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P. P. S. popiera 
żądania niemieckie
W warszawskim „Robotniku" z dnia 

21 b. m. ukazał się przedruk artykułu 
12-tego rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o pasie granicznym. 
„Robotnik“ opatrzył go następującym 
komentarzem:

„Niemcy uważają. że rozporządzenie to 
godzi w interesy obywateli niemieckich 
j podrywa ich stosunki z Niemcami pol
skimi. Nie ulega wątpliwości, że prze
pisy rozporządzenia krępują swobodę ru
chów obywateli niemieckich.“

. „Bardzo wątpimy, czy rozporządzenie 
to było potrzebne, czy zrównoważy szko
dy, jakie pociągnie za sobą w razie zer
wania rokowań handlowych przez Niem
cy, czego energicznie domagają się już 
nacjonaliści niemieccy.“

Uwagi pisma socjalistycznego są 
niesłychanie charakterystyczne. Oka
zuje się, że w sprawie, w ocenie któ
rej niema prawie różnic w Polsce, so
cjaliści stają wyraźnie po stronie Nie
miec. Gwałtowny atak niemiecki na 
Polskę szantaż i groźby zerwania ro
kowań handlowych znajdują u nich 
najwyraźniej oddźwięk przychylny.

Niedawni' temu pisaliśmy, że cały 
szereg objawów wskazuje na to, iż so
cjaliści weszli w kontakt z Niemcami, 
co uwidoczniło się w czasie wyborów 
w wzięciu socjalistów niemieckich na 
listę P. P. S„ i że przymierze to nie 
pozostanie niewątpliwie bez skutku na 
politykę partji.

Jak się okazuje, przewidywanie to 
było słuszne. W sporze, który ze stro
ny Niemiec jest niebywałą próbą mie
szania się do naszych stosunków we
wnętrznych, socjaliści wbrew najwy
raźniejszym interesom Państwa Pol
skiego, stają po stronie żądań, wysu
wanych przez Rzeszę Niemiecką, bez 
względu na to, że żądania te znajdują 
się w związku z polityką niemiecką, 
wymierzoną przeciwko naszym grani
com.

Polska Partja Socjalistyczna, któ
ra weszła ogromnie wzmocniona do 
Sejmu, dzięki rozbiciu stronnictw u- 
miarkowanych przez „sanację", i któ
ra dzisiaj w tonie niezwykle ostrym 
i pewnym siebie domaga się wpływu 
¡na politykę wewnętrzną i zagraniczną 
Polski, wysunęła już w kampanji wy
borczej cały program, który dzisiaj 
będzie starała się urzeczywistnić, i to 
tem bardziej, że istnieją wśród „sana
cji“ niewątpliwe dążności oparcia, się 
o nią w Sejmie.

Odnośnie do polityki narodowościo
wej. Polska Partja Socjalistyczna w 
odezwie „Do ludu pracującego miast 
i wsi", ogłoszonej w „Robotniku" z 
dnia 1 stycznia r. b„ zamieściła nastę
pujące żądania:
a) „Autonomja terytorjalna dla Złem

Rzeczypospolitej, zamieszkałych w 
większości przez ludność niepolską z 
zagwarantowaniem praw ludności 
polskiej.“

b) „Autonomja ziemi wileńskiej.“
c) „Pełna swoboda rozwoju narodowo- 

kulturalnego dla mniejszości narodo
wych. nie zamieszkujących zwartych 
obszarów."
W słowach tych zawarty jest tak 

szeroki program polityki narodowo
ściowej. iż doprowadzić on musi w 
krótkim czasie do zupełnego rozczłon
kowania Polski. Autonomja ziemi wi-

Perspektywy rokowt
Warszawa, 22. 3. (Tel. wł.) Po

seł sowiecki w Kownie nadesłał do ko
misariatu spraw zagranicznych w 
Moskwie depeszę, w której informuje 
o nastrojach rządu litewskiego w 
związku z ząpowiedzianemi rokowa
niami z Polską. Rząd kowieński zgo-

Skiad deleg-i
Warszawa, 22. 3. (PAT.) Dnia 

30 marca rozpoczną się —- jak wiado
mo — rokowania polsko - litewskie. 
Na rokowania te ze strony polskiej 
wyjedzie delegacja w następującym 
składzie: minister spraw zągranicz-

tń polsko-litewskich
dzi się najprawdopodobniej na nawią
zanie z Polską stosunków dyplomaty
cznych i zawarcie konwencji konsu
larnej pocztowo - telegraficznej i tran- 
sytówej. Sprawa Wilna pozostanie 
nadal sporną i otwartą. (w)

ac/i polskiej
nych p. August Zaleski, naczelnik wy
działu ustrojów międzynarodowych w 
M. S. Z Adam Tarnowski, naczelnik 
wydziału wschodniego w M. S. Z., p. 
Tadeusz Hołówko, oraz szef sekreta
riatu M. S. Z., radca Szumiakowgki.

Sejm i 
zwołane na d;

Warszawa, 22. 3. (Tel. wł.) W 
godzinach porannych Preydent Rzpli- 
tej podpisał zarządzenie o zwołaniu 
Sejmu do gmachu sejmowego na dzień

Senat
sień 27 marca

27 marca. Drugie zarządzenie doty
czy zwołania na ten sam dzień Senatu.

Dotychczas wszystkie wersje twier
dziły, jakoby otwarcie Sejmu miało 
nastąpić na Zamku, (w)

Blok stronnictw
Warszawa, 22. 3. (AW.) Z ini

cjatywy J. Dąbskiego prowadzono roz
mowy nieoficjalne między Stronni
ctwem Chłopskiem a „Piastem" w 
sprawie możliwości utworzenia
wspólnego klubu* Według ostatnich 
dalekich od ewentualnej realizacji 
koncepcyj w przyszłym parlamencie 
na terenie obu izb dojdzie do utworze-

ludowcowych ?
nią bloku, ludowego złożonego z „Pia- 

Stronnictwa Chłopskiego i „Wy
zwolenia". Blok w szeregu sprawach 
występowałby jednolicie. Sądząc z 

. dotychczasowych opinij koncepcja ta 
- spotyka się z daleko idącemi zastrze
żeniami ze strony władz partyjnych 
zarówno „Piasta", jak i „Wyzwolenia".

•

Żydzi wobec wybór
Warszawa, 22. 3. (Tel. wł.) W 

prasie żydowskiej ukazały się infor
macje, wskazujące, źe Żydzi nie odda
dzą swoich głosów na kandydaturę 
Bartla przy obiorze marszałka Seimu. 
Zmniejszałoby to znacznie szanse jego

u marszałka Sejmu
obioru. W kołach „sanacyjnych“ po
cieszają się jednak, że jest to ze stro
ny Żydów tylko handel polityczny. Po 
uzuskaniu pewnych kompensat, lub 
choćby obietnic, Żydzi natychmiast 
zmiękną.

Lwów wobec dymis
Lwów, 22. 3. (Tel. wł.) Wiado

mość o dymisji gep. Sikorskiego wy
wołała tutaj ogromne wrażenie, tem 
bardziej, że już w środę rano przybył 
jego następca gen. Popowicz. Koła o- 
bywatelskie pragnęły z powodu ustą
pienia gen. Sikorskiego uczcić jego

JPotwierdzei
Warszawa, 22. 3. (Tel. wl.) — 

„Robotnik" potwierdza wiadomość, że 
dymisja gen. Sikorskiego nastąpiła 
wskutek wydania przez niego książki

¡ji gen. Sikorskiego
zasługi odpowiednią manifestacją, 
lecz gen. Sikorski uprzedził manife
stację oświadczeniem, że jako karny 
żołnierz nie może się na nią zgodzić, 
zwłaszcza, że mogłaby ona być wyzy
skana na rzecz niewłaściwych demon- 
stracyj.

»Je pog-łosek
„Nad Wisłą i Wkrą". Książka ta ma 
się ukazać niebawem w tłumaczeniu 
francuskiem.

Znowu straszna katastrofa autobusowa
Warszawa. 22. 3. (Tel. wł.) Au- j wskutek pęknięcia kierownicy i spadł 

tobus, jadący z Warszawy do Rado- z nasypu do stawu. 18 osób rannych, 
mią, uległ wypadkowi koło Grójca I w tem 2 ciężko. (w)

leńskiej byłaby przygotowaniem do 
tworzenia jakiejś wielkiej Litwy. Au
tonomja terytorjalna dla wszystkich 
ziem Rzeczypospolitej, „zamieszkanych 
w większości przez ludność niepol
ską", zmierza do wyodrębnienia Lwo
wa i wogóle całych kresów wschod
nich. Mielibyśmy w Polsce tym spo
sobem autonomiczne Wilno, autono
miczną Ukrainę, autonomiczną Biało
ruś i t. d. W samej zaś Polsce istnia
łyby ciała żyjące życiem odrębnem 
a przenikające mimo to wszystkie jej 
organy. To bowiem ma na myśli

zawarty w punkcie „c“ program auto- 
nomji narodowo - kulturalnej dla Ży
dów i Niemców.

Jeżeli Polska Partja Socjalistyczna 
w związku z takim programem nie 
waha się dzisiaj popierać pretensyj 
Rzeszy Niemieckiej do Polski w spra
wie wydania przepisów, obowiązują
cych w pasie granicznym, to jest to 
wynikiem konsekwentnego rozwoju 
jej „programu" i taktyki. Polska Par
tja Socjalistyczna wrkótce przestanie 
mieć w tych warunkach prawo do 
przymiotnika t>polska"s

Polacy przed wyborami 
do Reichstagu

Termin ostateczny wyborów do 
parlamentu niemieckieso nie jest lesz
cze wyznaczony, chociaż blok koali
cyjny t. zw. „Burgerblock" dawno już 
runął i rząd nie ma poparcia większo
ści. Z bliskimi wyborami nie tylko do 
„Reichstagu", lecz i do Sejmu pruskie
go liczą się wszystkie obozy politycz
ne w Niemczech — liczą się także i 
Polacy.

Przed kilku miesiącami postawio
no w parlamencie wniosek o zmianę 
ordynacji wyborczej, zwiększający 
liczbę głosów, potrzebnych do prze
prowadzenia jednego posła z 60,000 na 
75,000. Gdyby istotnie doszło do urze
czywistnienia tego projektu. byłbv on 
dla mniejszości narodowych w Niem
czech nader niekorzystny. Utrudniał
by on niewątpliwie Polakom przepro
wadzenia swego posła do parlamentu. 
Już przed tym projektem zdawały so
bie reprezentację mniejszości narodo
wych sprawę z trudności pozyskania 
parlamentarnego przedstawicielstwa i 
dlatego zastanawiały się nad tego ro
dzaju zmianą ordynacji wyborczej, 
któraby dawała na całą Rzeszę jeden 
okręg personalny mniejszościom na
rodowym.

Przed kilku tygodniami wniesiono 
również projekt, utrudniający ucze
stnictwo w wyborach do parlamentu 
tym stronnictwom, które nie miały 
dotychczas w nim swego przedstawi
cielstwa. Są to t. zw. .„Splitterpar-' 
teien", do których możńaby zaliczyć 
i obóz polski, który nie zdołał prze
prowadzić do obecnego parlamentu 
ani , jednego posła. Na szczęście pro
jekt ten nie ma — zdaje się — szans 
urzeczywistnienia. W każdym razie 
pomimo możliwych utrudnień, są dla 
naszej mniejszości narodowej widoki 
powodzenia przy nowych wyborach.

„Dane po temu są" — pisze „Dzien
nik Berliński" — „a wszystko zależy 
tylko od nas samych, czy będziemy 
umieli poruszyć masy naszych roda
ków, dziś od nas stroniących, i wyzy
skać istniejące szanse."

Związek Polaków w Niemczech 
rozpoczyna już dzisiaj przygotowania 
do akcji przedwyborczej bez niepo
trzebnego rozgłosu, w spokoju i ciszy. 
Przyjęto najpewniejszą, choć nieła
twą metodę — pozyskiwania osobiście 
polskich wyborców, zjednywania ich 
nieomal po sąsiedzku, z domu do do
mu, organizowania ich i ustawicznej 
kontroli, czy agitacja niemiecka nie 
czyni wyłomu w polskich szeregach.

Tego rodzaju przygotowanie ma 
bardzo doniosłe znaczenie. Jeśli iest 
dobrze przeprowadzone, jeśli przyszli 
wyborcy w zaufaniu i pełnym spoko
ju postanowią co czynić mają, wów
czas właściwa, gorączkowa agitacja 
wyborcza, rozwinięta w ostatnich 
dniach, pada na grunt, uprawiony i za
razem odpowiednio odporny na wpły
wy propagand y stronnictw niemiec
kich.

Sfery kierownicze naszej Polonii w 
Niemczech wybrały istotnie najwłaści
wszą drogę. Bez odpowiedniego przy
gotowania, najforsowniejsze wysiłki, 
stosowane w ostatnim, gorącym okre
sie przedwyborczym doprowadzają do 
bardzo przykrych rozczarowań.

Nagroda
za antypolskie występy
Ryga, 22. 3. (PAT.) Z Kowna do

noszą, że książę Konstanty Radziwiłł 
z Towian zawarł z ministerstwem rol
nictwa umowę o wydzierżawienie 
swojego majątku o 700 hektarach, 
który w swoim czasie został mu ode
brany na podstawie ustawy o refor
mie rolnej.
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Zadania obozu narodowego
we Wschodniej Małopolsce

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
L w ów, 21 marca.

Jedno nie ulega wątpliwości w o- 
bećnęj, powyborczej sytuacji we 
Wschodniej Ma.opolsce, że obóz naro
dowy nie może się wycofać i nie wy
cofa się z areny życia polityczno-spo
łecznego tej dzielnicy. Niema ku temu 
żadnej przyczyny. Wynik wyborów, 
aczkolwiek w rezultacie nie dał nam 
mandatów, poza jedynym lwowskim, 
dra Pierackiego, nie jest odbiciem fak
tycznego stanu rzeczy.

Nie jest to żaden optymizm. Miasta, 
nie przeczymy, spróbowały tym ra
zem szczęścia w szeregach „jedynki“. 
Ale miasta Wschodniej Małopolski, 
poza garsteczką mieszczaństwa pol
skiego, składają się z inteligencji u- 
rzędniezej i Żydów, którzy stanowią 
w niektórych miasteczkach Wschodn. 
Małopolski 80 proc ludności. Urzędni
cy, w znacznej niewąt.pl. części, poszli 
za rządem dzisiejszym, tak jak chę
tnie pójdą za — jutrzejszym. Oni o na
strojach nie stanowią. Wielka ilość 
głosów „jedynki“ w miasteczkach i 
miastach Wschodniej Małopolski, to 
w poważnej części — głosy żydowskie, 
W wielkich środowiskach jak Lwów, 
Żydzi pod wpływem agitacji bezpo
średniej sjonistów, nie rozbili się na 
dwa obozy i w mniejszych skupieniach 
gdzie z natury rzeczy ghetto żydow
skie, jest mniej uświadomione, wpra
wdzie nie większość, ale poważną 
część głosów żydowskich potrafili 
skierować na „jedynkę“.

Przy tej ocenie obóz narodowy wie 
o tem, że w miastach może dziś nadal 
liczyć na część urzędników, którzy 
bądź to odważnie mimo wszystko gło
sowali za Blokiem Katol. Naród., bądź 
też, nie chcąc tracić kawałka chleba, a 
ulegając ogólnej psychozie strachu, 
nie poszli wogóle do urny. Pozatem 
wiernem pozostało obozowi narodo
wemu mieszczaństwo polskie ra pro
wincji. które w przygniata 'ącej więk
szości opowiedziało się za ligtą nr. 
24. Wreszcie włąsnym czynnikiem stał 
się żywioł młodszy wszystkich srer 
społecznych miast,, który bvł nader 
czynny w ostatnich wyborach i rów
nież pracował na rzecz Bloku Kato
licko-Narodowego.

Na wsi sytuacja jest niejednolita. 
Są wsie i to nierzadko, które eremal- 
nie oddały tu głosy na listę Bloku Ka
tol. Naród., są jednak powiaty, gdzie 
te głosy liczy się na kilka zaledwie ty
sięcy czasem setki. Jest to objaw zna
mienny. . Stronnictwem, które ponosi 
w ostatniem 5-lęciu moralną odpowie
dzialność za wychowanie wschodnio 
małopolskiej wsi jest P. S. L. P'ast i 
to ta jego część, która frondowała, a 
jej działacze bywali i u Bryla (b. pos. 
Posacki) i odgrywali taką rolę, jak b. 
marsz. Rataj: Grupa ta przegrała wy
bory w zupełności, a wieś przez nią 
wychowywana politycznie dała tak 
bardzo pstrokaty obraz, bardzo od
mienny od oblicza choćby wsi w Za
chodniej Małopolsce, gdzie działał Wi

Przestroga
Pod powyższym nagłówkiem oma

wia w „Warszawiance“ p. Stanisław 
Stroński sukcesy wyborcze Niemców 
w Województwach pomorskiem i po- 
znańskiem i porównywa ich zastrasza
jące postępy w stosunku do r. 1922, 
Autor stwierdza, że w przeciwieństwie 
do r. 1922. kiedy mandaty niemieckie 
były rozsiane na tym obszarze od mo
rza do Warty, obecnie są wszędzie, za
garniając nawet okręg włocławski.

„Obecnie zatem mapa wyborcza nie
miecka pokaże obsadzenie przez posłów 
niemieckich całego, bez żadnej pustki, 
obszaru między Wartą a Bałtykiem, a 
zarazem całego dolnego biegu Wisły od 
Włocławka przez Toruń, Grudziądz i 
Tczew.

„Daleko łatwiej będzie obecnie' Niem
com pokazywać obrazowo: oto wszędzie 
na tym obszarze mamy posłów niemiec
kich, przyczem ze złą wiarą pomijać będą 
to, że posłów polskich jest tam znacznie 
więcej, niż było im dotychczas malować 
takie obrazy z wielkiemi, a nawet prze- 
ważnemi, łatami białych pustek niemiec
kich.

„Nie stało się to przypadkiem.
„Niemcy, znakomicie rozumiejąc zna

czenie wypełnienia swemi barwami o- 
kręgów pomorskich t. zw. korytarzowych 
lub przykorytarzowych oraz pólnocno- 
wielkopolskich, poszli w wybory z świet- 
nem przygotowaniem, cichem,' gruntow- 
nem. 100-procentowem w głosowaniu 
wszystkich na jedną listę, z dośkonałem 
dostosowaniem sję do nrawa wyborczego 
i sposobu liczenia głosów,

tos. Dużą rolę, trzeba tu przyznać, ode
grał pa wsi nacisk i krętactwa i one 
zadecydowały o całości wyniku,

Sądząc jednak po sukcesach, dosyć 
skromnych, Bryla i Stron. Chłopskie
go, można ocenić sytuację na wsi, ja
ko stan rzeczy dość umiarkowany i 
podatny na poważną pracę polityczno- 
społeczną.

W tych warunkach dla obozu naro
dowego są wyraźne punkty zaczepie
nia dla zapoczątkowania pracy od 
podstaw przez usprawnienia organi
zacji.

Robota tej organizacji absolutnie 
nie może się ograniczać do wytwarza
nia nastrojów politycznych, ale pójść 
musi w kierunku pracy społecznej, 
która pozwoliłaby drogą bardzo mo
zolnych wysiłków i bardzo umiejęt
nych zabiegów, poruszyć społeczeń
stwo z apatji i depresji i zaintereso 
wać je działalnością w towarzystwach 
oświatowych, sokolich, rolniczych, 
społeczno-finansowych itd. Tam jest 
w tej chwili główne pole doi pracy.

Taka praca dala nam siłę przed 
wojną; i dziś pozwoli nam ona wy
chować karne i narodowo uświado
mione szeregi polskie na kresach.

Równocześnie obóz narodowy musi 
utrzymywać polskie społeczeństwo w 
wielkiej czujności wobec zamysłów fe
deracyjnych. Organ „jedynki“ we 
Lwowie, nazajutrz po wyborach puścił 
pierwszą jaskółkę.... o uniwersytecie 
„ukraińskim“ we Lwowie. Przeciw tym 
tendencjom wytężyć trzeba będzie ca
łą propagandę..

Nie dosyć tego. Obóz narodowy mu
si zupełnie celowo i konsekwentnie 
skupiać szczególnie na kresach młod
sze żywioły narodowe, które w mo
mencie rozstroju byłyby dobrze przy- 

1 gotowane do uchwycenia inicjatywy
w ręce.

W Wsch. Małopolsce obóz narodo
wy nie jest niestety, zwarty, jak 
gdzieindziej. Stracił chwilowo swój 
organ „$łowo Polskie“.

I dlatego, wobec ogromu i powagi 
zadań jedno może - być tylko żądanie, 
aby wszystkich poza zdeklarowanymi 
wrogami Obozu narodowego . zwaśnio
nych o rzeczy drugorzędne skupić od
dać kierownictwo w ręce młodsze, 
energiczne i ruszyć pracę naprzód.

Znaczenie Wschodniej Małopolski 
dla całości Polski, jej narodowe; tra
dycji wymaga dziś z jednej strony, 
aby czynniki miejscowe nie zasypiały 
sprawy ąni chwili, z drugiej zaś, aby 
społeczeństwo narodowe reszty Pol
ski zainteresowało się sytuacją we 
Wschodniej Małopolsce.

Ódpówiedzialność bowiem za losy 
tej dzielnicy i Lwowa na dalszą metę, 
mimo przejściowego niepowodzenia, 
faktycznie leży na obozie narodowym 
i ta świadomość musi przeniknąć 
wszystkich, którzy rolę tej dzielnicy 
w całokształcie interesów Rzeczypo
spolitej rozumieją.

Klaudjsz Hrabyk.

„My zaś. Polacy, poszliśmy w te wy
bory między Wartą a Bałtykiem, jak gro
mada bawiących się dzieci, bez żadnej 
rachuby, w rozbiciu. Próśte przyjrzenie 
się wynikom wyborów z r. 1922 póuezato, 
że zwarte wystąpienie polskie nie do
puszcza mandatóń' niemieckich, ale też 
tylko ońo. Mimo to rozbicie było zupeł
ne, bo nietyłko obok 24 jeszcze 25, ale 
przedewszystkiem dwie nowe listy rzą
dowe 30 i 21, które rozstrzygnęły o utra
cie mandatów polskich poselskich' i sena
torskiego pomorskiego.

„Trzeba gię ocknąć.
„Jak nie umiemy docenić w całej peł

ni roboty niemieckiej Lóćarńo-Gćnewa, 
jak nie widzieliśmy dostatecznie dokład
nie roboty twierdzami wsehodniemi Kró
lewiec, Kistrzyn, Głogów, jak nie rozu
miemy w całej doniosłości t. zw. wzmac
niania ciągłego Ostmarki pgromnemi 
świadczeniami budżetowemi, jak patrzy
my biernie na działalność bankowo-kre- 
dytową niemiecką na Pomorzu pod osło
ną niby holenderskich czy innych ban
ków w Gdańsku, tak nie widzieliśmy ci
chej zbiórki sił niemieckich na obecne 
wybory, w doskonałej świadomości, cze
go się chce.“

Dodajmy dla ścisłości, że nie chwia
ły tego widzieć czynniki „sanacyjne?, 
które w zaślepieniu partyjnem lekce
ważyły niebezpieczeństwo niemieckie, 
rozbijały zwartość społeczeństwa w 
zachodnich dzielnicach, i wysuwały 
odrębne, beznadziejne listy, które je
dynie marnowały głosy polskie. Ro
biły to mimo nawoływań obozu naro
dowego, który w kampanji wyborczej 
stale wskazywał na niebezpieczeń
stwo niemieckie. Przestrogi jego przyj
mowała strona przeciwna drwinami.

Teatr świetlny „SŁOŃCE“ _
W piątek, dnia 23 marca r. b.

=3
Uroczysta premjera dawno oczekiwanego arcydzieła filmowego =g.

r r' =

epokowy film reżyserji genjalnego Cecila de Mille’a.

¡g Początek seansów 5, 7, 9. Miejsca numerowane. Jj
H Przedsprzedaż biletów w firmie S. Kałamajski, Plac Wolności 6, g

¡H oraz w dniu przedstawienia od godziny 12—2 w południe = 
i od 4 po poi. w kasie teatru. #30/1-12,200/1 gg
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Ich ciągłe zmartwienie
„Epoka" ogłosiła tekst przemówie

nia naczelnego dyrektora Banku Go
spodarstwa Krajowego, gen. Góreckie
go, na warszawskiej imieninowej aka- 
demji ku czci marsz. Piłsudskiego.

Uroczysty nastrój nie usposobił p. 
generała pogodnie, ani radośnie, rów
nież sukcesy „jedynki“ nie zdołały, 
zdaje się, rozproszyć dziwnego niepo
koju, jakii przebijał z mowy. Przemó
wienie gen. Góreckiego zawierało bo
wiem, obok apoteozy solenizanta, wy
łącznie nie przebierające w doborze 
słów wojownicze ataki, pełne niena
wiści. przeciwko... obozowi narodo
wemu. To jest, zdaje się, jedyne zmart
wienie naczelnego dyrektora B. G. K., 
jedyny kłopot i troska, mącąca mu 
pogodę ducha, nawet, rzecz znamien
na, — po wyborach.

Delektował się więc w mowie p. 
generał, przebrzmiałą soczystą mową 
J. Piłsudskiego w gali Malinowej po 
utworzeniu większości narodówej w 
Śejmie, powtarzał wytworne zdanie o 
„zaplutym, potwornym karle“, nie 
chćiał.uZńąć zasług w obronię War
szawy'w r. 1920 gen; Weyganda, któ
rego potraktował w mowie nie - tak, 
jak powinien mówić o generale fran
cuskim generał polski, apoteozowa! 
wypadki majowe, występując zbyt 
śmiele i szczerze przeciw tym. którzy 
„poczęli łzy ronić nad tem, że w maju 
krew się polała na ulicach Warsza
wy“, wreszcie zapewniał, również 
śmiało, że „Bóg sprawiedliwy błogo
sławi Jego (to znaczy Piłsudskiego) 
pracy“.

Taki był tekst przemówienia. Ton 
jego oraz argumentacja zwalniają nas 
całkowicie od poważnej i rzeczowej 
dyskusji. Kto się jednak spodzewał, 
że usłyszy od kierownika jednej z głó
wnych naszych instytucyj finanso
wych jakiegoś głębszego omówienia 
położenia państwa, jakiegoś progra
mu gospodarczego, lub choćby przy
czyn zwiększającego się stale deficy
tu w bilattsde handlowym, lub wzra
stającej drożyzny — doznał ząwodu. 
Uraczono słuchacza potępianiem obo
zu narodowego, ćo może wyczytać w 
pierwszym lepszym brukowcu „sana
cyjnym“,

P. gep. Górecki jest jednak szcze
gólnie nie łaskaw na ten obóz. W 
sprawozdaniu z czynności Banku Go
spodarstwa Krajowego przed objęciem 
przez niego kierownictwa, pozwolił 
sobie na postawienie szeregu zarzu
tów o nadużyciach Związkowi Ludo
wo-Narodowemu. Czytając bliżej spra
wozdanie, widzi się jednakowoż, że 
zarzuty nie dotyczyły zgoła członków 
Związku Ludowo - Narodowego, lecz 
posłów z innych stronnictw.

Mała „omyłka“, „przeoczenie“, czy 
też specjalna właściwość umysłowa p. 
generała, tak harmonizującą -i treścią 
i tonem jego mowy imieninowej,

Nadużywają -
Odbieramy następujące uwagi:
„Sanacja“ płaci bardzo gorzkim 

chłebem swoim konserwatywnym so
jusznikom za pomoc i współpracę u- 
dzieloną z zaparciem siebie i swej 0- 
sobistej godności. Są to jednak we
wnętrzne sprawy nienaturalnie sko
jarzonego bractwa, które ostatecznie 
dalej stojącym mogą być obojętne. 
Nie może jednak być obojętną takty
ka. jaką „sanacja“ stosuje do czynni
ków kościelnych,

„2 przykrością i żalem patrzyło 
katolickie społeczeństwo na bezcere- 
monjalne nadużywanie osób Papieża,

ks. Prymasa i całego szeregu bisku- 
pgw w walce wyborczej. Działy się w 
tym kierunku orgje. które wywoływa
ły niesmak i oburzenie katolików a 
źle pokrywaną radość sekciarstwa, 
żerującego na swój sposób na tych 
nadużyciach.

„Strona interesowana milczała z 
wyrozumiałością, posuniętą do osta
tecznych granic.

„Rozzuchwalone pisma, „sanacyj
ne“ coraz śmielej i częściej atakują 
wysoko postawione osobistości hie
rarchii kościelnej. I teraz już po wy
borach niema , np. numeru pism hu
morystycznych, będących wyraźnie 
na żołdzie „sanacji“, któreby w głu
pim dowcipie i niemądrej karykaka- 
turze nie posługiwały się emblemata
mi papiestwa, osobą ks. Prymasa itp. 
Czy nie czas, przeciwstawić się tej 
szkodliwej robocie?“

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTRGE RZECZY. 

POSPOLITEJ

najlepszy turo sensacyjny 
produkcji krajowej od dziś

tylko w Colosseumśw. Marcia 65
Pw 7828, 9-12,191 5 M

Połączenie dwóch środków.
Każda kobieta, której się ramiona i nos 

czerwienią a cera pozbawioną jest świe
żości może od dziś osięgnąć cudowną cerę. 
Wygląd jej zewnętrzny zyska na tem nad
zwyczajnie i wzbudzi zazdrość przyjaciółek. 
Niech tylko posłucha naszych skromnych rad

L Nie używać kremów (szczególnie «re
mów suchych bo zawierają one stearynę 
i wysuszają skórę).

2. Nie używać pudru, po tłustych kre
mach (bo wytwarza się warstwa zamyka
jąca pory i nie dająca oddychać skórze).

Posmarować twarz zaraz po umyciu kre
mem „MIXA“ (połączeniem kremu i pudru). 
W przeciągu 5 minut „MIXA“ nadaje 
cerze naturalną i piękna świeżość, która się 
zachowuje w przeciągu całego dnia. Kto 
zrobi próbę, przekona się o tem niezawodnie.

»MIXAM jest dj nabycia we wszystkich 
kosmetycznych sklepach po cenie Zł — ,5 
za tubę.

Generalne Przedstawicielstwo 1
A. BORN STEIN & Co.
Gdańsk, Bottchergasse 2527. Tel. Gdańsk 256-14

Pocztowo konto czekowa : POZNAŃ 207 170. -

Tylko przy tubach z nadrukiem firmy A, Born- 
stein & Co., dołączony jest sposób użycia w 
języku polskim i tylko za n e gwarantujemy.

nw C082

Znakomitą czekoladę odżywcza
„ŚMIETANKOWĄ“

poleca labryka
A. PIASECKI S A„ KRAKÓW

Pnj zakupie prosimy zwracać Paczną uwagą na firmą nasza 
Zastępstwo: JAN MICHALIK. Poznań, Wały te 24
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Pw 480S-0, 8825

niew%25c4%2585t.pl
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Uroczystość w zakładach chorzowskich
Chorzów, 22. 3. (PAT.) W Cho

rzowie, w państwowej fabryce związ
ków azotowych odfayio się wczoraj po
święcenie i udekorowanie złotym 
Krzyżem Zasługi sztandaru załogi tej 
instytucji. Na uroczystość przybył z 
Warszawy p. minister przemysłu i 
handlu Kwiatkowski.

Po nabożeństwie i poświęceniu 
sztandaru odbyła się ceremonja wbi
jania gwoździ, czego w imieniu Pre
zydenta Rzpltej, premjera J. Piłsuds
kiego, oraz własnem dokonał min. 
Kwiatkowski. Następnie min. Kwiat
kowski odczytał zarządzenie Prezy
denta Rzpltej o nadaniu złoteeo 
Krzyża Zasługi załodze fabryki za za
sługi położone w czasie przejęcia fa
bryki przez władze polskie, poczem u- 
dękorował tym krzyżem sztandar, o-

raz kilku pracowników fabryki. W 
wygłoszonem następnie przemówię 
niu min. Kwiatkowski wskazał, że u 
roczystość chorzowska jest uświęcę 
niem tego, co potrafił w samorzutnym 
wysiłku dokonać robotnik śląski w i- 
mię polskich interesów.

W imieniu pracowników fabryki 
podziękował p. ministrowi przewodni
czący Rady zakładu p. Borys. Uroczy
stość zakończyła się defiladą oddziału 
miejscowej straży pożarnej, oddziału 
związku powstańców śląskich praco
wników fabryki przed udekorowanym 
sztandarem. Następnie p. minister 
wziął udział w przyjęciu, wydanem 
przez zarząd instytucji. Wyjazd p. mi
nistra do Warszawy nastąpił o godz. 
22.10.

Nowa skandaliczna afera w Niemczech
B e r 1 i n, 22. 3. (Teł. wł.) „Beri. Ztg. 

am Mittag“ donosi o wielkim skanda
lu w Tow. Kolei Rzeszy. Wysocy u- 
rzędnicy kolejowi pobierali łapówki 
od fabrykantów za przyznawanie do
staw materjałów kolejowych. Jedna

tylko fabryka wagonów w Kolonii, 
ażeby uzyskać zamówienie, dała u- 
rzędnikom 100.000 mk. łapówki. Pro
kuratoria berlińska prowadzi śledz- 
prowadzić aresztowanie winnych u- 
rzędników. S. B.

Dnia 22 grudnia r. ub. skazany zo
stał na śmierć bandyta Władysław 
Staśkiewicz, zabójca urzędnika Dy
rekcji Lasów Państwowych inż. Stan. 
Gadomskiego i kupca Weinsteina. 
Skazany po wysłuchaniu wyroku 
rzeki się apelacji. Sąd przesłał je

dnak akta do Ministerstwa Sprawie- 
llwości, celem przedstawienia ich p. 
Prezydentowi Rzeczypospolitej do e- 
wentualnego ułaskawienia. Ponieważ 
Prezydent nie skorzystał z prawa ła
ski, wyrok został wykonany. W tym 
celu przybył z Warszawy kat wraz z 
pomocnikiem.

W czasie egzekucji obecni byli pro
kurator sądu okręgowego, komendant 
policji, naczelnik więzienia oraz 
ksiądz i lekarz więzienny. Staśkie 
wicz zachowywał sdę spokojnie i nie 
zgodził się na zawiązanie oczu Po od
czytaniu wyroku przez sekretarza są
du, Staśkiewicz sam wszedł na stop
nie szubienicy. Kat po wykonaniu 
wyroku śmierci rzucił swoje rękawicz
ki pod nogi powieszonego. Ciało zło
żono bezzwłocznie do trumny i prze
wieziono na cmentarz w Bacieczkach. 
Kat wyjechał z powrotem do War
szawy.

Chemiczna po 90. Oddawano natomiast 
Cegielskiego po 46 w wielklem zaofiaro
waniu, Herzfelda po 52,50 i R. Maya po 
111-112.

Z papierów nieoficjalnych poszukiwa
no Bank Polski po 147.

Ceduła urzędowa z dnia 22 marca 1928 r. 
Papiery procentowe:

, (Kurs w procentach nominału)
5 proc Pożyczka konwersyjna

66 proc. P
8-proc. obligacje miasta Poznania 

92 proc P
proc dolarowe listy Pozn. Ziemstwa 

Kredytowego 95 proc, -f-
(Kurs w złotych)

6-proc listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kre
dytowego 31 a' P

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Browary Grodziskie I. em zł. 55 P 
Cegielski H. I. em. zł. 46 O 
Herzfeld-Viktorius I. em. zł 52,50 O 
Dr. Roman May I em. zł. 111—112 O 
..Unja" (dawn Ventzki) I em. zł. 25 + 
Wytwórnia Chemiczna I. em. zł. 90 +

Tendencja: Bez zmiany. 
Objaśnienie: Przy kursach ozna-

C7a w piacpniu O — w zaofiarowa
niu, + — kupno sprzedaż wyrównane.

Konflikt sowiecko-niemiecki
na martwym punkcie?

Rozmowy Brockdorfa Rantzana. z Cziczerinem
Berlin, 22. 3. (PAT.). „Berliner 

Tageblatt“ donosi z Moskwy, że am
basador Brockdorf Rautzau nie poczy
nił wprawdzie nowych kroków ofi
cjalnych u władz sowieckich, odbył 
jednak nowe rozmowy z komisarzem 
Cziczerinem, interweniując w obronie 
aresztowanych techników niemiec
kich.

Władze sowieckie miały ostatnio 
stwierdzić, że z pośród inżynierów 
niemieckich aresztowanych zostało 
tylko 5. szósty inż. Koster jest obywa
telem rosyjskim i tylko omyłkowo był 
dotychczas uważany za obywatela nie
mieckiego.

Berlin, 22. 3, (PAT.). W kołach

parlamentarnych krąży w związku z 
obradami w komisji spraw zagranicz
nych pogłoska, według której are
sztowania inżynierów niemieckich w 
zagłębiu donieckiem nastąpiły z po
wodu tego, że inżynierowie ci sprzeci
wili się dokonaniu próby z turbiną 
parową, znajdującą się w stanie zu
pełnie niezdatnym do użytku.

Minister Stresemann miał w prze
mówieniu, wygłoszonem na posiedze
niu komisji spraw zagranicznych, o- 
śwładczyć, że Rosja Sowiecka nie wy
pełniła postanowienia traktatu han
dlowego, nakazującego zawiadomienie 
władz niemieckich w ciągu trzech 
dńii o dokonanych aresztowaniach

Roplocb, wśród reprezentacyj firm zagraniczny cJi 
w Rosji

Berlin, 22. 3. (PAT.). „Der Tag“ 
donosi z powołaniem się na informa
cje z Moskwy „Telegraphu“, że are
sztowanie inżynierów niemieckich w 
zagłębiu donieckiem wywołało wśród 
reprezentacyj handlowych i przemy
słowych firm zagranicznych w Rosji 
formalną panikę. Wielkie zaniepoko
jenie objawiają przedewszystkiem 
przedstawiciele finansowego koncer
nu grupy Faląahra. Cały szereg inży
nierów zagranicznych gotuje się do o- 
puszczenia Rosji. Pozostali zwrócili 
się w drodze telegraficznej do swoich 
centrali z żądaniem instrukcyj.

W kołach cudzoziemskich w Mo

skwie zapatrują się pesymistycznie 
na ewentualne wyniki interwencji rzą
du niemieckiego. „Der Tag“ stwier
dza, że ani ambasadzie niemieckiej w 
Moskwie, ani konsulowi niemieckie
mu w Charkowie dotąd nie udało się 
uzyskać zezwolenie na odwiedzenie u- 
więzionych inżynierów niemieckich. 
Sprawa obrony też nie została wy
jaśnioną. Według ustawy sowieckiej, 
niema mowy o tem, aby obrońcy nie
mieccy zostali dopuszczeni. Możliwem 
jest jedynie dopuszczenie adwokatów 
niemieckich w charakterze doradców

I prawnych obrońców sowieckich.

Przeciw sowieckiemu
projektowi rozbrojenia

Dalsza dyskusja w Genewie
Genewa, 22. 3. (PAT) Na posie

dzeniu komisji przygotowawczej kon
ferencji rozbrojeniowej, przedstawi
cie] Stanów Zjednoczonych Ameryki 
ambasador Gibson wystąpił również 
zasadniczo przeciwko rosyjskiemu 
projektowi rozbrojenia, podkreślając, 
że propozycje Kellogga w sprawie za
warcia międzynarodowego paktu, po
tępiającego wojnę, jako instrument 
polityki narodowej, są w obecnej 
chwili najlepszym środkiem gwaran
cji pokoju światowego.

Genewa, 22. 3. (PAT.). Havas. 
W czasie debat nad sowieckim pro

jektem rozbrojenia, delegat belgijski 
nazwał ten projekt różdżką oliwną, 
wyglądającą na kańczug i zaaprobo
wał odesłanie projektu poszczególnym 
rządom dla bliższego zapoznania się 
z nim.

Delegaci bułgarski, finlandzki, ju
gosłowiański i grecki, uznając projekt 
sowiecki za niemożliwy do przyjęcia, 
zwrócili się do komisji przygotowaw
czej z wezwaniem do dalszego prowa
dzenia rozpoczętych już prac.

Przemówienie Litwinowa naznaczo
no na dzisiaj.

Nowy rok 
„Łowca Polskiego**

Należy z prawdziwą radością zazna
czyć, że pierwszy okres bieżącego roku 
przynosi łowiectwu naszemu prócz donio
słej poprawy stosunków, spowodowanej 
wprowadzeniem nowej ustawy, niemniej 
może ważną zmianę jeśli o dziedzinie sze
rzenia kultury łowieckiej chodzi — w 
„Łowcu Polskim". Podkreślamy to tem 
chętniej, że właśnie na tem miejscu pod
nosiliśmy niedawno przeciwko „Łowcowi" 
poważne zarzuty*), które, przyznajemy z 
radością, tracą powoli zupełnie podstawę. 
Zakończeniem pierwszego etapu pracy jest 
ozdobny numer ostatni, z dn. 17 marca 
(n. 11). Przedstawia się on jak na nasze 
warunki okazale; piękna okładka (głuszec 
Sichulskiego) treść zajmująca i liczne fo- 
tografje składają się na całość, która po
winna zachęcić nawet wymagającego czy
telnika. Najciekawszy niewątpliwie jest 
Eismonda fragment z monografji bobra, 
zachętą dla odpowiednich czynników po
winien być artykuł Rzewuskiego traktu
jący o znaczeniu i zastosowaniu kina w 
łowiectwie. Ujęcie jego wykazuje jednak 
niezupełnie trafną, nazbyt optymistyczną 
ocenę wartości kina na polu propagandy 
kultury, gdzie nie licząc nawet trudnych, 
specyficznych wymagań, nużąca a krótko
trwała jego sugestywność sama sobie o- 
granicza zakres i wytwarza warunki u- 
niemożiiwiające poniekąd łatwość udat- 
nego zastosowania ... Dużą wartość prak
tyczną mają uwagi Słonczyńskiego na te
mat broni myśliwskiej w artykule p. t. 
„W martwym sezonie" Resztę numeru 
wypełnia krótka nowela Sztolcmana, Ejs- 
monda wrażenia: „Na tropach rysi“, Kor
saka „Majaki" i t. d.

Reasumując stwierdzić należy, że w 
„Łowcu Polskim“ nowy rok zaznaczył się 
rzetelnym wysiłkiem ku podniesieniu po
ziomu pisma w; każdym kierunku. (Za 
bardzo pożyteczne uważam wprowadzenie 
działów: przeglądu prasy zagranicznej i 
bibljografji łowieckiej, byle były systema
tycznie i dokładnie prowadzone). Mamy 
prawo przypuszczać, że wysiłek ten u- 
wieńczą jaknaj pomyślniejsze rezultaty, bo 
już w dzisiejszym stanie „Łowiec Polski" 
ma obowiązek liczyć na poparcie i zainte
resowanie wszystkich myśliwych. Abona
ment nie jest drogi: (8 zł kwartalnie za 
tygodnik!), a dobra wola licznych prenu
meratorów zapewnić może pismu trwale 
zadawalający poziom, o utrzymanie któ
rego w naszych warunkach przy zupeł
nym braku ilustratorów i niemożności 
zbyt wybrednego przebierania w materja- 
le treściwym, bo materjału mało. — jest 
naprawdę trudno! Długo oczekiwanego, 
pierwszego kroku na najlepszej ku roz
kwitowi „Łowca“ drodze należy Redakcji 
szczerze powinszować.
Aleksander Ja.nt a-P o ł c zy ń s k i.

*) Na marginesie „Łowca Polskiego“ 
„Kurjer Pozn.“ dn. 23. 12. 27.

Giełda warszawska
dnia 22 marca 1928r. 

Waluty i Gotówka.
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 

Dewizy
Belgja . . 
Holandja . , 
Londyn 
Nowy Jork 
Praga . . 
Szwajcaria 
Sztokholm . 
Wiedeń 
Wiochy

tr. 124 28 sp. 124 59 kup
359 05 
043.51 
008,90 
026.41 
171.77 
239.42 
125,40 
047.13

35995
043.63
008.92
026.48
172.20
240,02
125,71
047,25

8,86

123,97 
358.15 
043.41 
0 18.88 
026,35 
171 34 
238 82 
125.09 
047,01

Papiery państwowe i obligacje
3proc. poż. konw. OOO.PO 000,00 067.00
5 proc. poż. pretnj. doi. 000,00 '¡68 50 ’68.00
10-proc. poż. kol. 000,00 000,( 0 102,00
5-proc. poż. kol. konw. 090,00 000,00 061,25

Akcje w złotych
Bank Polski . . , , • • .148,25-148,50
Bank Handlowy . , 9 • . 00,00—128,00
W T F. Cukru . , , 6 • . 00,0'— 73,50
Firley ...... • • . 00,00 - 53,50
Cegielski ..... • e . 00,00- 44,50
Lilpop ......................... • 9 . 00,00— 41,00
Modrzejów .... • • . 45,25— 44,75
«Htrowieckie Zakłady . 00,10— 84.50
Rudzki '. , , . . . . 54,Ó0- 53,75
6tarai'howiCć , , , • * . 62,75- 63.00
Zawiercie . . , , • • . 00,00- 31.00
Borkowski ..... • e . 00,00- 39,50

PŁODY ROLNICZE
GIEŁDA PŁODÓW ROLNICZYłHŁ

Berlin, 22 marca 1928 r. 
Zboża I nasiona oleiste za 1006 kg.

reszta za 100 kg.
Pszenica marchijska . . . 245,00—248.60

marzec . . . « . , .0(0 00 000,00
mat........................................ 276.00 276 50
lipiec.............................. 282.00—283,00

Tendencja dla pszenicy słaba.
Zyto niarchijskte . , 

marzec . . » , 
maj . • •••.,, . — -—„ -
lipiec................................... 265,00—264,00

Tendencja dla żyta słabsza.
lęczmień jary . , , . 228,00—280,00
lęczmień zimowy .... .000,00—000.00 
leczrnień pastewny . . . 000,00— 000.00

Tendencja dla jęczmienia utrzymana 
Owies marebijski .... 234,(10 -242.00

marzec ..............................000,00- 00< .00
mai...................... . . .267.50—267.0
linieć ....... .000,00—269,25

Tendencja dla owsa słabsza.
Kiik ni vdza loco

Berlin ...... 240,00-242,00
Tendencja dla kukurydzy mocna.

257,00-259 00 
. 272.50- 274.00 
. 281.25-2S2.00

31,50- 35,25

Sprawa woj. Bilińskiego
Warszawa, 22, 3. (Tel. w.}.). — 

Według doniesienia „Kurjera Poran
nego“ sfery polityczne zapewniają, że 
prośba, wojewody poznańskiego, p. 
Br.ińskiego, o dymisję, złożona mini
strowi spraw wewnętrznych, będzie 
rozpatrzona przychylnie.

Trocki przybędzie
do Warszawy ?

Warszaw a, 22. 3. (Tel. wł.) W 
końcu kwietnia ma Trocki przybyć do 
Warszawy, rzekomo w celu porady u 
lekarzy.

Losy woj. Młodzianowskiego 
ważą się

Warszawa, 22. 3. (Tel, wł.) Przy
był tutaj w sprawach służbowych 
wojewoda pomorski, p. Młodzianow
ski, (w)

Pierwsza kara śmierci
przez powieszenie

Białystok, 22. 3. (AW.). Wczo
raj o godz. 5 rano po raz pierwszy zo
stał w Polsce wykonany wyrok śmier
ci przez powieszenie.

Poznańska Giełda Pieniężna
Poznań, 22 marca 1928 r.

Na dzisiejszej giełdzie panował naogół 
spokój i wtrzymywano się od zawierania 
tranzakcyj.

Z papierów procentowych robiono obro
ty 8-proc. listami dolarowemi P. Z. K. po 
95 proc, (dewiza 8,90), zaś 6-proc. listy żyt
nie były poszukiwane po 31 (za 1 ctr. mtr.) 
Za 8-proc. obligacje m. Poznania płacono 
nadal 92 proc. Z papierów państwowych 
większy popyt na 5-proc. poż. konw., za 
którą płacono 66 proc, i wyżej przy bra
ku materjału. Premjówkami dolarowemi 
nie dosbło do tranzakcji, jakkolwiek były 
w większem zaofiarowaniu po 70 bez od
biorców.

Akcje bankowe bez notowania.
W papierach przemysłowo-handlowych 

zainteresowanie mniejsze. Z notowanych 
akcyj płacono za Browary Grodziskie 55 
w transakcjach była Unja po 25 i Wytw.

Mąka p«zennn 
Tendencja spokofna.

Maka »vtrtia 34,50-
Tendencja spokojna.

'ttręby pszenne . • 16,50—
'»tręby żytnie . , , ■ł « • 16,50—
Rzepak . . . . « . • • •000 00-(
Siemię lniane . , . a 1 • 00,00-
Groch Victoria . . • • • . 46,00-
Groch ladalny polny . fl • 34,00-
Groch pastewńy , « a f • 25,00-
Peluszka . , , . . i 9 . 23.00-
Bób poloy . . 23.00-
Wyka ..«si 8 . 22,00-
Łubin niebieski . « . a B . 14,00-
f uhin żńhv . , , 9 . 15,25-
Seradela nowa . s e « e . 25,00-
•Makuch rzepakowy , 9 • . 19,50-
Makuch lniany., . . e 9 . 24 20-
Wytłoki suszone , . R 9 . 14,40-
Srót Soya . . . , B e . 22.20-
Płatki ziemniaczane < 6 • . 26.50-
Ziemniaki białe . • * « . 8,00-
Ziemniaki czerwone . « « . 3,10-
Ziemniaki żółte . . « a . 3,50-
Ziemniaki fabryczne

za 1% mączki • . 0,14-

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 22 marca 1928,

57.00

23 50 
14.75 
16.00 
28.00 
19.60

22.60 
S0 00 
3,30 
3.40 
3,80

Wypłaty na Warszawę 46.825—47025 
Noty wielkie. 46,675 - 47.075 
Noty małe; 00,00-00.00

=- 0,16
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Zjazd Związku Towarzystw Kupieckich
O godz. 11 rozpoczął dziś w sali 

Rady miejskiej na ratuszu obrady swe 
Zjazd delegatów Związku Tow Ku
pieckich. Zagaił je p. prezes Kazi
mierz Otmianowski, dając w dłuż- 
szem przenjówieniu pogląd na prace 
Związku oraz na zadania, czekające 
c-rganizację kupiectwa naszego w naj
bliższym czasie: podczas Powsz. Wy
stawy Krajowej, 500-lecia Korporacji 
Kupców Chrześcijańskich w Poznaniu 
oraz 25-lecia Związku. Jako gości po
witał prezydentów Izb handlowo-prze
mysłowych w Poznaniu i Bydgoszczy, 
pp, dr. Pernaczyńskiego i B. Kapro
wi,cza, przedstawicieli województwa

Z dziedziny
monopolu tytoniowego

Przytaczamy za „Światem Ku
pieckim“ następujące informacje zza 
kulis monopolu tytoniowego:

Monopol tytoniowy bez prawnego 
uzasadnienia — a tylko na mocy 
własnych zarządzeń — narzuca hur
townikom tytoniowym pensjonariu
szy przeważnie z kół b. wojskowych 
(ale oficerów lub wdów po oficerach).

Rozumiemy, że państwo dbać musi 
o tych, którzy jako b. wojskowi cza
sów wojny życie swe narażali za Oj
czyzny i państwa całość. W tych tedy 
warunkach już zgóry uprzywilejowa
nych być nie winno, nie winno czynić 
się różnicy między oficerem a żołnie
rzem. Życie oni swe bez względu na 
szarże wspólnie oddawali ojczyźnie i 
państwu. One też winny w równo- 
rzędnem traktowaniu zabezpieczyć im 
byt. A tem system pomocy winien być 
ustawowo uregulowany. Tymczasem 
u nas min. skarbu pozbywa się kłopo
tu, polecając monopolowi tytoniowe
mu narzucać poszczególnym hurtow
nikom pod grozą wypowiedzenia kon
cesji swoich pensjonariuszy, którzy 
nic nie wnosząc do interesu ani w nim 
nie pracując, mają otrzymać wypła
cane miesięcznie 200, 300, 400 zł — 
mieś.

Nie orzą i nie sieją, a z pracy in
nych chleb powszedni mają. <. Życzy
my go z całego serca owym pensjo
nariuszom — ale — jak już wyżej za
znaczyliśmy — żądamy ustawowego 
uregulowania sprawy. Sposób, w jaki 
dziś, sprawę załatwia ministerstwo 
skarbu wzgl. z jego poręki monopol 
tytoń, i izby skarbowe jest niczem in- 
nem, jak konfiskatą prywatnej włas
ności, stojącej w sprzeczności z kon
stytucją państwa naszego. Konfiskata 
ta tem gorsza, że łączy się z nią na
cisk wypowiedzenia koncesji.

Przy tym złu pół biedy, gdy docho
dy hurtownika pozwalają na „utrzy
manie“ takiego „pensjonariusza“. Cóż 
jednak powiedzieć, gdy czynniki od
nośne takich pensjonarzy „przypiszą“ 
takiej hurtowni, która obowiązkowi 
podołać nie może!

A mamy taki fakt do zanotowania. 
Hurtownik na prowincji — w okręgu 
poznańskim izby skarb. — mający ro
dzinę z 8 członków do utrzymania, do
stał aż 2 pensjonarzy — wdowę po le
karzu kolejowym i b. insp. policji — 
do utrzymania przez wypłatę miesię
czną pod ich adresem po 200 zł. Tym
czasem obrót jego wynosi miesięcznie 
ca. 32.500 zł. z czego zysku czystego 
pozostaje mu po opędzeniu kosztów 
138,40 zł, dosłownie stotrzydzieści 
ośm zł i 40 gr.

I temu hurtownikowi, mającemu 
na czysto 138 zł, min. skarbu, wielkp. 
izba skarbowa, monopol tyt. itd. na
kazuje pod rygorem opłacać dwom 
pensionarzom — z Kielc i Warszawy 
— 400 zł czyli każę mu rozwiązywać 
kwadraturę koła dbania o dobro ob
cych, gdy sam zaledwie siebie utrzy
mać może.

Przykład może jaskrawy, ale z ży
cia wzięty. Dane odnośne leżą przed 
nami. I pytamy się p. ministra skarbu 
p dyr. monopolu tyt. i p. prezesa 
wielkp. izby skarbowej, jak mogą do
puszczać do takich jaskrawości, nie 
wspominając już o tem, że jaskrawo
ści te, oparte na jednostronnych za
rządzeniach — bez ustawowej podsta
wy prawnej — stan niepewności 
prawnej pogłębiają w Polsce, o której 
jeszcze dzisiaj — w 10 roku państwo
wości — twierdzą wrogowie, że jest 
„krajem wszelkich możliwości“.

Niestety my sami dajemy materjał 
po temu naszym wrogom, lojalnych 
zaś obywateli naszych wpędzamy do 
obozów, które napewno nie dobro pań
stwa mają na oku.

radcę dr. Hempowicza, miasta radcę 
Robińskiego, giełdy dr. Głowackiego, 
P. W. K. dr. Piechockiego, senatorów 
Seydę i Radomskiego oraz przedstawi
cieli prasy.

Przemówienia powitalne wygłosili 
następnie pp. dr, Pernaczyński, dr. Pie
chocki oraz przedstawiciele bratnich 
organizacyj kupieckich na Pomorzu i 
w okręgu nadnoteckim.

Po stwierdzeniu, że na 133 delega
tów obecnych jest 118, dyrektor Sikor
ski przedłożył sprawozdania kasowe i 
zarządu. Obrady toczą się.

Szczegółowe sprawozdanie podamy 
w numerze jutrzejszym porannym.

Ś. p. Karol Motty
„Memento mori!" Poważna to prze

stroga!
Lecz jak ciężka chwila, gdy nieubłaga

ny fakt stawia nas w obliczu śmierci dro
giej osoby. Niema i być nie może w danej 
chwili żadnej pociechy dla zbolałego ser
ca, jak tylko „memento mortui“.

Zebrała się więc w ubiegły czwartek 
rodzina i przyjaciele na wspólną modli
twę za ś. p. Karola Mottego. Kaplica św. 
Józefa nie mogła pomieścić licznego gro
na osób, które przybyły, aby oddać ostat
nią posługę ś. p. Zmarłemu.

Życie ś. p. Karola można streścić sło
wami dewizy rodzinnej Mottych: „Lumiè
re! Probité! Travail!“

Dom rodziców Jego: profesora Marce
lego Mottego i Walerji z Bukowieckich 
był znanym ogniskiem kultury. Cały za
stęp dziadów i ojców naszych czerpał w 
nim naukę i hart duszy. Nic więc dziw
nego, że ś. p. Karol odziedziczył po Ojcu 
chęć i zapał do nauki.

Nie wystarcza Mu wykształcenie otrzy
mane za młodu: Żywy i żądny wiedzy u- 
mysł pracuje wciąż dalej i wzbogaca się 
zdobyczami polskiej i obcej literatury. To 
też niema prawie dziedziny, w którejby 
ś. p. Karol nie miał poważnych zasobów 
wiadomości. Szerokie zainteresowanie 
wszelkiemi przejawami nauki i sztuki za
chowuje Mu tę żywość umysłu, na którą 
młodsze pokolenie spoglądało z podziwem.

Lecz ś. p. Karol Motty by! niotylko czło
wiekiem światłego rozumu: był to czło
wiek wielkiego serca. Najlepszy mąż, naj
troskliwszy ojciec, najczulszy dziadek, o- 
bejmuje gorącą miłością przedewszyst- 
kiem rodzinę. Lecz nie zamyka się w tych 
ramach. - Przyjaciół i znajomych darzy 
tak ujmującą serdecznością, że każdy kto 
miał sposobność zbliżenia się do Niego,- 
odczuje pustkę po Jego odejściu. Życzli
wy i wyrozumiały dla wszystkich, twardy 
jest dla siebie. I wyrabia w sobie tę sil
ną wolę, która prowadzić go będzie drogą 
prostą, nieskazitelną, a często kolcami za
słaną —- drogą człowieka na wskroś szla
chetnego.

„Probité!“ żądała tradycją rodzinna: 
a życie ś. p. Karola, jest uosobieniem tej, 
dewizy. _ Czysty jak łza, umie zyskać u- 
znanie i zaskarbić sobie serca na wszyst
kich stanowiskach, jakie Mu los przezna
czył. Nie danem Mu było stanąć z szablą 
w ręku — za przykładem pradziada, o- 
brońcy Tuilleries za Ludwika XVI — w 
służbie Ojczyzny, lecz oęldał na jej usługi 
serce, wiedzę i pracę

Ś. p. Karol należał do pokolenia tych 
cichych a wytrwałych pracowników, któ
rzy nie szukali rozgłosu, lecz poświęcali 
cały zasób sił i zdolności powierzonej so
bie placówce. Czy to na niwie rolnej w 
Naramowicach, Koazkrach lub Bytyniu, 
czy to w Poznaniu w „Tow. Meljoracyj- 
nem“, w „Producentach Rolnych“ lub o- 
statecznie w „Snopie“, wszędzie jest wzo
rem pracowitości. Trwa na posterunku 
do końca — odwołany po znojnej, ciężkiej 
pracy na odpoczynek wieczny. Ubył czło
wiek cichy a wielki. Odszedł z grona ko
chającej rodziny, pozostawiając żonę: An
nę z Sczanieckich, i córki Zofję Prezeso- 
wą Zakrzewską i Gabrjelę.

W głębokiej żałobie odprowadzali kre
wni i znajomi ś. p. Karola na miejsce o- 
statniego spoczynku. Towarzyszył Mu 
liczny zastęp duchowieństwa z ks. kano
nikiem Zakrzewskim na czele, aby oddać 
ostatnią posługę gorliwemu synowi Ko
ścioła. Zebrało się obywatelstwo z całej 
Wielkopolski, aby uczcić zasługi Zmarłe
go. Szedł szereg przedstawicieli organi
zacyj aby oddać hołd wzorowemu współ
pracownikowi. Przybyli gospodarze z By- 
tynia, aby okazać wdzięczność byłemu 
dyrektorowi. Żegnali Cię wszyscy ogól
nym żalem i wspólną myślą: aby postać 
Twoja była drogowskazem dla obecnego 
pokolenia. Niech dewiza Twoja: „Lumiè
re! Probité! Travail!“ prowadzi nowe 
zastępy do cichej a owocnej pracy w służ
bie Boga i Ojczyzny! Memento Mortui! 
________________________ K’

Ks. Anastazja 
została zamordowana

Korespondent, „Evening Standart“ 
przeprowadził w Moskwie wywi-ad 
dziennikarski z niejakim Teodorem 
Teodorowi czem Syromołotowem na 
mat: „Czy car, jego żona i dzieci 
żyją?“

Pomijając fakt isensacyjności sa
mego wywiadu warto przypatrzeć się

bliżej osobistości zbira bolszewickie
go, Syromołotowa.

Jest to były kupiec drzewny — mil 
joner, który po przewrocie bolszewi 
ckim stał się odrazu zagorzałym ko
munistę i otrzymał „godność“ przewo
dniczącego komitetu wykonawczego 
partji komunistycznej na obwód ural- 
ski. Komitet ten wydał wyrok śmier
ci na cara Mikołaja II. i jego rodzinę

Oto co oświadcza czerwony bandy
ta:

— „Córka b. cara, Anastazja, nie 
żyje. Została zastrzelona z rewolweru, 
będącego wyrobem niemieckim, który 
zatrzymałem i przechowałem u siebie 
Cztery osoby widziały jej trupa i czte
ry te osoby wiedzę, gdzie została po
chowana w okolicach Jekaterynburga 
na Syberji.

Własną rękę podpisałem na nią 
wyrok śmierci i właśnie ja osobiście 
wyrok ów na Anastazji wykonałem. 
Panna Czajkowska, która obecnie 
znajduje się w Long Island w Stanach 
Zjednoczonych u pani Leeds, byłej 
księżniczki rosyjskiej Kseni, w żaden 
sposób nie może być córkę cara Mi
kołaja.

Jej opowiadanie o tem, że blizny, 
które ma na ciele, pochodzę od pchnięć 
bagnetem, jest zełgane z tej prostej 
przyczyny, że przy mordowaniu cara i 
jego rodziny nie posługiwaliśmy się 
wcale bagnetem. Cała rodzina carska 
wybita została do nogi strzałami z re
wolweru.“

Ohydna ta relacja, rzuca jaskrawe 
światło zarówno na psychikę siepacza 
Syromołotowa, jak i jego godnych 
kompanów z partji komunistycznej.

Z różnych stron Polski
Wilno. (Powrót Niemców z Ro

sji.) Jak podaje „Dziennik Wileński“ 
ze Stołpców, z powodu aresztowania 
inżynierów i techników niemieckich 
w Rosji, od kilku dni daje się zauwa
żyć masowy powrót Niemców do kra
ju przez Stołpce. Dnia 18 b. m. pod
czas rewizji w Stołpcach znaleziono u 
powracających Niemców spora ilość 
bibufy komunistycznej, dwa sztanda
ry z napisami „braterstwo międzyna
rodowej armji czerwonej“, oraz pełne 
komplety umundurowania armji so
wieckiej różnych oddziałów broni. Za
pytani o pochodzenie utnundurowa- 
nia Niemcy oświadczyli, iż byli „in
struktorami w armji sowieckiej“.

Warszawa. (Zuchwały skok z 
pociągu.) Po długich zabiegach poli
cją schwytała pod Białostokiem ban
dytę Br. Nyca i postanowiła go prze
wieźć koleją do Warszawy. Nyca es
kortował jeden z posterunkowych. 
Gdy pociąg zbliżał się już do Warsza
wy, bandyta poprosił posterunkowego, 
aby ten zdjął mu na chwile kajdany i 
pozwolił mu przejść do ustępu. Poli
cjant zgodził się. Gdy kajdany spadły 
z rąk bandyty ten pchnął posterunko
wego w piersi i rzucił się do drzwi. Po
sterunkowy uderzywszy głową o ścia
nę przedziału stracił na chwilę przy
tomność. Bandyta otworzywszy drzwi 
stanął na stopniu. Pociąg przechodził 
właśnie przez przejazd na szosie ra- 
dzimińskiej. Nyc wykonał olbrzymi 
skok i upadł do rowu przy torze. Ze
rwał się w tej chwili i znikł pomiędzy 
domami. Zatrzymano pociąg i poli
cjant zaalarmował niezwłocznie ko
mendę miejscowego posterunku. Za
rządzona obława, w którei wzięło u- 
dział kilkudziesięciu policjantów, nie 
dała wyniku.

Biskup Schrembs i Teresa
Neumann, stygmatyczka 

bawarska
W dniu 27 stycznia rb. biskup 

Schrembs z Cleveland w Stanach 
Zjednoczonych ukończył podróż po 
Europie. Księżom, którzy go powitali 
w N. Jorku, opowiedział następujący ’

„Huragan“-„Huragan“
Pw 7840-12,314

Conrad Veidt, Liana Haid i Paweł Wegener
___ zachwycą Poznań w wspaniałym arcyfilmie

Lucrezia Borgia
Pw 79*1-4!,ill

SPRÓBUJCIE
najdroższe pasty — po jednorazowem 
użyciu pasty do zębów O doi 
już nigdy innej używać nie będziecie. 
Pieniędzy nié szczędzimy, do wyrobu 
pasty do zębów O d o 1 kupujemy naj
lepsze z istniejących surowców, chce- 
my bowiem Wąs zadowolnić. Zdaje- 
my sobie sprawę, że tylko wówczas 
używać będziecie stałe pasty do zębów 
Odol, o ile Was w pełni zadowolnimy, 
dlatego też czynimy wszystko w tym 
kierunku, abyście stale mówili: „Chcę 
tylko pasty do, zębów Odo 1“. Spró
bujcie i osądźcie. Zależy nam na 

Waszej opinji. Tw957

fakt o Teresie Neumann w Konners- 
reuth, w Bawarji.

„Gdy byłem wraz z wielu innymi 
pielgrzymami w pokoju Teresy, we
szła jej matka. Mgr. James A. Mc. Fa
dden, mój kanclerz, siedział poza 
mną. Nagle Teresa, która nie mogła 
spostrzec wejścia swej matki, poczęła 
szeptać: „Matko, ten ksiądz obok cie
bie ■— miała na myśli mnie — pocho
dzi z tego kraju. Urodził się niedaleka 
stąd. Teraz jednak mieszka za wielką 
wodą i bardzo pracuje dla Boga. Ma 
jeszcze wiele do zrobienia. Chcę mu 
coś powiedzieć — jemu tylko“. Zgro
madzeni pielgrzymi poczęli opuszczać 
pokój, to samo chciał uczynić Mgr. 
Mc. Fadden. Ale Teresa powiedziała: 
„Ten ksiądz za tobą może zostać“. W 
ten sposób ks. Mc. Fadden stał się 
jedynym świadkiem najbardziej po
ufnej rozmowy między Teresą Neu
mann i mną. Teresa odsłoniła naj
głębsze tajemnice mojej duszy, ta
jemnice. o których tylko Bóg wiedział 
i ja. To odsłonięcie tajników mej du
szy złamało mnie i sprawiło, że się 
rozpłakałem. Wówczas Teresa mówi
ła mi o przeszłości i przyszłości. Opi
sała mi także księży mej diecezji aż 
do szczegółów i osobistych właściwo
ści. Gdy następnie prosiłem matkę, 
by mi podarowała skrawioną chustkę 
z głowy swej córki, matka wzdragała 
się, ponieważ — jak mówiła — bisku
powi z Regensburga mogło sie to nie 
podobać. Na zapewnienie moje, że ta
ka ewentualność nie zagraża, matka 
poradziła sie Teresy. Dziewczę na 
krótki moment zwróciło głowę, na
słuchując jak gdyby iakiegoś głosu, 
poczem rzekło: „Tak tak, ty możesz ją 
(chustkę) mieć. Zbawiciel mówi, że ty 
możesz ją mieć. Matko, daj mu tę z 
koroną^ z ostatniego piątku“.

Środkiem leczni
czym uśmierzają

cym bóle
jest od kilkudziesięciu lał

A s p i r i n
W tabletkach i jako taki 
zalecany, jest przez lekarzy 
całego świata. Prawdziwe 
tabletki Aspirin sprzedaje się 
wyłącznie w oryginalnem 
opakowaniu „«Joyeir po $ 
albo 20 sztuk (w czwo- 
rokątnem płaskiem 
pudełeczku tektu 
rowem z czer
woną opaską).

Do nabycia we wizyilkicb 
aptekach.



„KURIER POZNAŃSKI“, czwartek 'dnia 22. 3. 1928. Str. 5Nr. 136.

PZ1AŁ GOSPODARCZY
Stopa procentowa

Jedną z największych bolączek na
szego obecnego życia gospodarczego 
jest wysoka wciąż stopa procentowa. 
lrapi nas ona od początku reformy 
walutowej. Czteroletnie już doświad
czenie, zdaje się, dowodnie wykazało, 
ze polityka administracyjnego regu
lowania stopy procentowej nie odnio
sła żadnego rezultatu. Oficjalnie zje
chaliśmy w ciągu tych lat z 24 proc, 
na 12 proc., którą to stopę ostatnio 
ustalono jako maksymalną granicę 
korzyści materialnych przy wypoży
czaniu kapitałów. W praktyce jednak 
wiemy dobrze, że na prywatnym 
rynku kapitałowym panuje wciąż sto
pa procentowa nie wiele niższa od 
prywatnej stopy z 1924 r., wynosi bo
wiem przy dobrym materiale 11/2 — 
2 proc., a przy słabszych wekslach na
wet do 5 proc, miesięcznie. Nic to 
dziwnego, że kredyt, połączony z ry
zykiem, opłaca wyższą stopę procen
tową. Jest jednak rzeczą wysoce nie
normalną i rujnującą życie gospodar-- 
cze, jeśli zupełnie pewne i solidne za- 
potrzebownaie krótkoterminowego 
kredytu kupieckiego czyli towarowe
go, na zupełnie racjonalne i zdrowe 
cele, musi opłacać tak wysoką stopę, 
wyższą od oficjalnej. Dowodzi to zu
pełnego bankructwa dotychczasowej 
polityki kredytowej państwa i banku 
emisyjnego, która, widać, jest bezsil
ną i błędną.

Było do przewidzenia, że admini
stracyjne regulowanie stopy procen
towej nie odniesie • żadnego skutku. 
Pod tym względem Europa w ciągu 
kilku ostatnich wieków miała bardzo 
obfite doświadczenia. Opierając się na 
nich, ekonomista mógł zgóry przewi
dzieć i przepowiedzieć niepowodzenie 
podobnej polityki. Niestety przestro
gom tym nie wierzono. Przyczyna nie
powodzenia owej polityki leży w tem, 
że stopa procentowa zależy zawsze od 
ilości rozporządzalnych w kraju ka
pitałów. Regulowanie administracyj
ne stopy maksymalnej na poziomie 
niższym .od wynikającego z efektyw
nego stosunku podaży kapitałów od 
ich popytu, musi z istoty rzeczy pod
wyższać stopę procentową. Zmniejsza 
ono kapitalizację i dopływ kapitału 
do zorganizowanego rynku, wywołu
jąc za niską stopę od wkładów. Z dru
giej zaś strony w interesach pożycz
kowych stwarza dwa rynki: jeden z 
nich, stosujący się do prawa cierpi na 
niedostateczny dopływ kapitałów i 
nie moż. pokryć .¿potrzebowania 
kredytowego, drugi natomiast, obcho
dzący prawo, może tem bardziej wy
zyskiwać skierowany do niego wzmo
żony popyt i żerując nietylko na ry
zykownych i niepewnych kredytach, 
lecz także na całkiem zdrowych 
przedsiębiorstwach, pozbawiając je 
rentowności i możności rozwoju. Ma
my tu do czynienia z tem samem zja
wiskiem. co przy maksymalnych ce
nach towarów: wszak procent jest 
również ceną, wprawdzie nie towaru, 
ale kapitału, który podlega tym sa
mym prawom, co towary, jeśli chodzi 
o jego podaż i popyt.

Fałszywa polityka procentowa pań
stwa jest zaostrzona w Polsce przez 
okoliczność, działającą w tym samym 
kierunku, mianowicie przez politykę 
kredytową Banku Polskiego, opartą 
na systemie kontyngentów i na ni
skiej, niedostosowanej do ilości kapi
tałów w kraju stopie procentowej. 
Wytwarza ona również sztucznie dwa 
rynki kapitałów. Z jednego, o niskiej 
stopie procentowej Banku Polskiego, 
korzysta grono uprzywilejowanych, 
niezależnie zupełnie od stopnia ren
towności i racjonalności swojego za
potrzebowania kapitałowego. Tymcza
sem reszta nieuprzywilejowana cho
ciażby potrzebowała kapitału na naj
bardziej uzasadnione i rentowne cele, 
jest od tego rynku odtrącona, aczkol
wiek przy wolnej konkurencji sta- , 
nowczo odsunęłaby z tego rynku dużą 
część zapotrzebawania uprzywilejo
wanych przez obecny system monopo- 
licznych kredytobiorców.

Wobec tego z tem większą siłą mu
si swoje gospodarczo usprawiedliwio
ne zapotrzebowanie kapitału zwrócić 
na rynek prywatny. W ten sposób 
podbija stopę procentową na nim.

To są przyczyny, dla których sto
pa Banku-Polskiego wykazuje wciąż 
wielką różnicę w stosunku do stopy 
rynku prywatnego. Rozpiętość między 
stopami na obu rynkach pozosfaje 
wciąż w niczem niezmienioną, gdyż 
polityka Banku Polskiego nie wpły

wa na jej łagodzenie, lecz raczej na 
jej zaostrzenie się. Przy systemie kon
tyngentowym Bank Polski nie mógł
by uzyskać decydującego wpływu na 
prywatny rjinek kapitałowy, nawet 
przy znacznem podwyższeniu kredy
tów kontyngentowych. Zaspakajając 
bowiem wszelkie zapotrzebowanie 
kredytowe w ramach kontyngentów 
bez względu na jego racjonalność, 
Bank musiałby wejść na drogę infla
cji, podbijając w ten sposób ceny i w 
dalszej konsekwencji wywołując tem 
większy wzrost zapotrzebowania kre
dytowego. System więc podobny pod
cinałby swojem własnem działaniem 
możność osiągnięcia zamierzonego 
celu. Tem się tłumaczy, że znaczny 
od lata 1927 r. wzrost portfelu wesklo- 
wego Banku Polskiego bynajmniej 
nie złagodził, lecz przeciwnie zao
strzył ciasnotę kredytową w kraju, 
wywołując jej obecne tak przykre roz
miary.

Jedynie racjonalnym i możliwym 
środkiem uzyskania przez Bank Pol
ski wpływu na stopę procentową na 
rynku prywatnym może być tylko 
zniesienie administracyjnej regulacji 
stopy procentowej, a podniesieniu sto
py dyskontowej oficjalnej do tej wy
sokości, któraby odpowiadała natu
ralnemu stosunkowi, wynikającemu 
z zapotrzebowania kraju na uzasad
nione cele kredytu krótkoterminowe
go.

Zniesienie systemu kontyngentów, 
połączone z ograniczeniem kredytu 
Banku Polskiego wyłącznie do rzeczy
wistych, towarowych weksli kupiec
kich podawanych do eskontu przez 
banki, odciążyłoby Bank Polski od 
znacznych kredytów finansowych, 
objętych obecnie kontyngentami i o- 
tworzyłoby źródło kredytu zdrowemu 
zapotrzebowaniu kapitałów, które o- 
becnie nie znajduje dostępu do insty
tucji emisyjnej. Przeprowadzona przy 
tem z konieczności celem selekcji kre
dytów z punktu widzenia ich rentow
ności podwyżka oficjalnej stopy pro
centowej przez swój wpływ na stopę 
ód Wkładów powiększyłaby pijzede- 
wszystkiem stopę kapitalizacji krajo
wej, dając jej większą zachętę i skie
rowałaby do instytucyj bankowych 
cały szereg kapitałów, operujących 
obecnie na rynku prywatnym. W ten 
sposób pozostałoby niezaspokojonem 
przez zorganizowany rynek pieniężny 
tylko takie zapotrzebowanie kapitału, 
które przedstawia za duże’ ryzyko, 
jest mniej pilnem ze względu na 
mniejszą swą rentowność, lub też nie 
jest czysto kupieckiem, pochodzącem 
z rzeczywistego obrotu. To tylko za
potrzebowanie kapitału pozostałoby 
na niezorganizowanym rynku prywat
nym, wobec czego wysokość stopy te
go rynku nie wpływałaby wówczas 
tak deprymująco na życie gospodar
cze. jak obecnie.

Jest rzeczą wielce prawdopodobną, 
że owa podwyżka oficjalnej stopy pro
centowej byłaby tylko chwilową i że 
wzmożony napływ kapitału do zorga
nizowanego rynku pieniężnego rychło 
umożliwiłby znaczną jej zniżkę, a za
pewne w niedługim czasie doprowa
dziłby ją do niższego poziomu, niż o- 
becna oficjalna stopa procentowa. 
Wszelka inna droga utrudnić tylko 
może Bankowi Polskiemu uzyskanie 
wpływu na niezorganizowany rynek 
prywatny kredytowy, obniżenie sto
py procentowej na nim oraz pracę 
nad dalszą obniżką ogólnej stopy pro
centowej w kraju. Trzeba zaś pamię
tać, że rychły spadek kosztów kapita
łu w kraju jest kardynalnym i nie
zbędnym warunkiem już nietylko dla 
rozwoju polskiej produkcji, ale wprost 
dla utrzymania jej zdolności konku
rencyjnej w stosunku do zagranicy.

Prof. Dr. Edward Taylor.

Nowe rozporządzenia
Rozporządzenie« miin. przemysłu i 

handlu (Dz. Ust. nr. 28 poz. 264) usta
la wysokość morskich opłat: porto
wych, od ładunków, postojowych i 
pilotowych.

Rozporządzenie Prezyd. Rzpltej 
(Dz. Ust. nr .29 poz. 266) z mocą obo
wiązującą od dnia 6 kwietnia b. r. re
guluje ważną dziiedzinę żeglugi śród
lądowej. Rozporządzeniee powyższe 
zawiera postanowienia, dotyczące pa
tentów statkowych i żeglarskich, re- $ 
jestracji statków i lodzi oraz uprą- | 
wnieeń do kierowania statkami. I

Rozporządzenie Prezyd. Rzpltej 
(Dz. Ust. nr. 29 poz. 269) uzupełnia i 
zmienia niektóre postanowienia rozp. 
Prezyd. Rzpltej z dnią 28. 5. 1920 r. o 
polskich statkach handlowych.

Rozporządzenie Prezyd. Rapltej 
(Dz. Ust. nr. 29 poz. 270) zawiera uzu
pełnienie niektórych postanowień 
rozp. Prezyd. Rzpltej, z dn. 27. 12. 
1924 o przerachowaniu zobowiązań 
związków samorządowych oraz obli- 
gacyj, opartych na takich zobowiąza
niach.

Rozporządzenie Rady Ministrów 
' (Dz. Ust. nr. 2 Opoz. 276) z mocą obo
wiązującą od dn. 15 czerwca br. prze
widuje, że zarządy gmin wiejskich i 
miejskich będą prowadzić stałe reje
stry produkcji rolnej, zawierające 
wiadomości statystyczne, odnoszące 
się do obszaru upraw rolnych, pro
dukcji roślinnej i ilości zwierząt go
spodarskich według wzorów, ustalo
nych przez nimistra spraw wewnętrz
nych.

Rozporządzenie międzyministerjal- 
(Dz. Ust. nr. 30 poz. 281) postanawia, 
że wyrób eteru etylowego i zawierają
cych ten eter mieszanin może się od
bywać tylko po uprzedniem zawiado
mieniu przez osoby zainteresowane 
właściwej wojewódzkiej władzy admi
nistracji ogólnej. Hurtowa sprzedaż 
etetru etylowego i mieszanin, jest do
zwolona wyłącznie a) osobom, które 
złożyły powyższe zawiadomienie, b) 
zakładom handlowym, które na to u- 
zyskają osobną koncesję, c) aptekom 
publicznym, handlującym eterem wła
snego wyrobu.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Dziś rano noto

wano dolary w obrotach nieoficjal
nych w Warszawie 8,891/2, w Gdań
sku na Warszawę 8,90.

(k) Kurs marki niem. i gnid. gd. 
Bank Polski. Oddział w Poznaniu pła
cił dziś za 100 mkn. 212,175 zł i za 100 
guld. gd. 173,054, zł.

(k) Obligacje 4 proc, pożyczki pre
miowej umorzone będą w ciągu lat 
10 drogą losowania w dniach 1 kwiet
nia i 1 października każdego roku. 
Pierwsze losowanie nastąpi wyjątko- |

iG-ta Polska Państwowa 
Loteria klasowa

V klasa
11 dzień ciągnienia.

Nuińery bez dołączonej liczby wygrały 
tylko stawkę.

Stawka 250 złotych.
(Bez gwarancji.)
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wo dn. 15 czerwca 1928 r. (Rozpora. 
Prezyd. Rzpltej z dn. 14. bm. (Dz. Ust. 
nr. 31 poz. 296).

(k) Bank Pożyczkowy — św. Ła
zarz. Spółdzielnia kredytowa Bank 
Pożyczkowy — Św. Łazarz, jest jedną 
z tych instytucyj, które rozwijają się 
normalnie, dzięki ostrożnej polityce 
kredytowej. Ze szczegółowego spra
wozdania, przedstawionego na ostat- 
pliem wałnem zebraniu udziałowców 
wynika, że rok obrachunkowy był po
myślny. Uwidacznia się to m. in. w 
obrocie, który podniósł się z 3 500 000 
zł do sumy 8500 000 zł. Przedstawio
ny bilans z rach. zysków i strat, za
mykający się sumą 947 642,99 zł, za
twierdzono i udzielono pokwitowania 
zarządowi i Radzie Nadzorczej. Zysk 
w wysokości 9 437,60 zł podzielono w 
formie proponowanej tak, że na dywi
dendę przypada 10 proc. Fundusz e- 
merytalny w wysokości 106,48 zł prze
lano do rezerwy specjalnej. Ustępują
cych członków Rady Nadzorczej p. 
Stan. Hartmana i Stan. Grzegorzewi- 
Gza wybrano ponownie, zaś w miejsce 
3 dalszych członków ustępujących wy
brano pp. dyr. Wacława Arlta, kupca 
Stan. Pankau‘a i Ign. Grycka, rolnika. 
W skład zarządu Banku wchodzą pp.: 
St. Adamski, dr. Wąsik i M. Skowroń
ska.

(k) Konferencja w sprawie Inn,
Onegdaj odbyła siię w min. rolnictwa 
konferencja w sprawie uprawy, prze
robu i handlu lnu w Polsce. Uporząd
kowanie tych zagadnień wiąże»się z 
rozwiązaniem zatrudnienia ludności 
wiejskiej na kresach północnych, któ
ra wskutek warunków klimatycznych 
znaczną część roku spędza bezczynnie. 
Zaradzić temu może umożliwienie 
ludności tej zajęcia się przędzalnic
twem lnianem (przemysł ludowy). Po 
wygłoszeniu referatów poruszono w 
dyskusji niski stan techniki produk
cji, wywołany brakiem dobrych i je
dnolitych nasion oraz złą uprawą. 
Poważnym brakiem jest również nie
racjonalny przerób słomy, dokonywa
ny w prymitywny sposób. Tezy, wy
sunięte przez referentów, zostały przy
jęte po uzgodnieniu ich jako program 
polityki rządu koło podniesienia u- 
prawy i przerobu lnu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
w •-- -----------------------------

Cudze chwalicie, swego nie znacie...
WieJZcopoJsJki Związek dla. Popierania. Turystyki 

powstał w Poznaniu
Ruch turystyczny odgrywa dla ka

żdego kraju bardzo poważna rolę tak 
pod względem ekonomicznym jak i 
krajoznawczym. Wszyscy wiemy, że 
n. p. kraje alpejskie, Szwajcarja, Ty
rol i t. d., ubogie w płody rolnicze i 
inne naturalne bogactwa — wyrównu
ją swój bilans tylko dzięki wielu mi
lionom pozostawionym co rok przez 
setki tysięcy turystów, zwiedzających 
niezrównane skarby przyrody tych 
krajów. W Wielkopolsce wprawdzie 
hie posiadamy krajobrazów mogą
cych się równać z alpejskiemi, ale i u 
nas nie brak; uroczych zakątków, hi
storycznych pamiątek drogich sercu 
polskiemu lub też warsztatów inten
sywnej pracy rolniczej i przemysło
wej. A jak mało widzieliśmy dotąd u 
siebie rodaków z innych dzielnic, nie 
mówięc już o bardzo rzadkich go
ściach z zagranicy! Winien temu w 
znacznej części brak należytej organi
zacji i odpowiednich urządzeń. Po
wszechna Wystawa Krajowa ściągnie 
niewątpliwie olbrzymie rzesze zwie
dzających do Wielkopolski i trzeba 
zawczasu przygotować się do ich go
dnego przyjęcia. Ileż to doświadczeń 
nabytych każdorazowo przy urządza
niu licznych kongresów i przyjmowa
niu wycieczek przez przygodne komi
tety poszło na marne z powodu braku 
stałej organizacji, któraby się tem zaj
mowała!

Powyższe motywy skłoniły p. Pre
zydenta Ratajskiego do poczynienia 
przygotowań w celu stworzenia stałej 
organizacji do popierania turystyki i 
zaproszenia przedstawicieli "wszyst
kich ważniejszych, zainteresowanych 
instytucyj na posiedzenie konstytu
cyjne. Pierwszy referat wygłosił p. 
dyr. Zaleski o dawniejszej wzorowej 
niemieckiej organizacji ruchu tury
stycznego, poczem p. radca Robiński 
omówił zadania towarzystwa na przy
szłość. Instytucja ta jest pomyślana 
na szersza skalę, będzie musiała u- 
trzymywać własne biuro, na którego 
czele stanie człowiek poważny, wła-

W najbliższym (13) numerze „Wielkopolskiej Ilustracji'“ na 
pierwsze miejsce wysuwają się niezmiernie ciekawe zdjęcia, otrzymane 
dzięki uprzejmości ks. salezjanina Teodora Wieczorka,

polskiego księdza-misjonarza w Chinach,
który po siedmiu latach pracy misyjnej na najdalszym Wschodzie 
przybył na czas jakiś do Polski, przywożąc archiwum niezmiernie cie- 
kayych i cennych fotografji, które obecnie po raz pierwszy beda publikowane. t u

Pośród mnóstwa aktualności z całej Polski znajdujemy fotografje

nowego gmachu sejmowego w Warszawie,
ciekawe dokumenty, dotyczące rocznicy t. zw. „rewolucji marcowej" 
w Berhme. w której jak wiadomo, brali również udział Polacy. Wobec 
zbliżających się wyjazdów wakacyjnych znajdujemy rozpoczętą serje 
zdjęć z letnisk polskich. Również znajdujemy zdjęcia z ostatniego 
nieudanego lotu transatlantyckiego i wiele innych. Numer uzupełniają 
zwykłe działy stałe. * '

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicznośoL 
Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 1,60 zł, 
kwartalnie 4,— zł, Egzemplarzy okazowych bezpłatnie należy żądać

wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70).

Epilog nadużyć
w powiatowej basie oszczędności 

w Ostrowie
Nasz korespondent ostrowski (n) pi- 

sze:
Jak już pokrótce donosiliśmy, 

przed I. Izba karna w sadzie okręgo
wym w Ostrowie toczyła się przez 
siedm dni głośna sprawa naduyć w 
tutejszej Powiatowej Kasie Oszczę
dności. Sprawa wzbudziła w mieście 
żywe zainteresowanie, a nieoczeki
wany surowy wyrok wielkie porusze
nie i liczne komentarze.

Głównego oskarżonego rendanta 
Pow. Kasy Oszczędności Ignacego 
Klimka zasadzono za sprzeniewierze
nie pieniędzy i wzięcie „łapówki“ na 
2 lata więzienia z zaliczeniem aresztu 
śledczego. Członków wydziału powia
towego i zarządu Pow. Kasy Oszczę
dności za sprzeniewierzenie łącznej 
kwoty 900 zł zasądzono: gospodarza 
Idziego Matyśkiewicza z Krępy na 
1 rok więzienia. ł\ posła Wojciecha

dający kilkoma językami i posiadają
cy odpowiednie kwalifikacje. Wydat
ki pokryją subwencje ofiarowane 
przez instytucje rządowe i samorzą
dowe oraz wpłaty członkowskie i inne 
dochody.

Wobec zgody wszystkich obecnych 
na utworzenie Związku, którego pro
jekt statutu poprzednio był już opra
cowany, stwierdził p. prezydent Ra
tajski po przeprowadzeniu dyskusji, 
że statut przyjęto w imieniu następu
jących instytucyj: urząd wojewódzki, 
magistrat m. Poznania, izba przemy
słowo - handlowa, izba rzemieślnicza. 
Powszechna Wystawa Krajowa po
znańska dyrekcja kolei państwowych, 
dyrekcja tramwajów miejskich. Zwią
zek Obrony Kresów Zachodnich, Zwią
zek Towarzystw Kupieckich, Związek 
Burmistrzów, Związek Publicystów i 
Dziennikarzy Gospodarczych, Mu
zeum Wielkopolskie, Liga Morska i 
Rzeczna, Narodowy Uniwersytet Ro
botniczy, Towarzystwo Czytelni Ludo
wych, Klub Automobilistów, Towa
rzystwo Cyklistów, Poznański Zwią
zek Klubów Wioślarskich, oddział po
znański Polskiego Towarzystwa Kra
joznawczego, oddział poznański Pol
skiego Towarzystwa Tatrzańskiego. 
Towarzystwo Miłośników Miasta Po
znania, Orbis, Towarzystwo Polsko- 
Czeskie, Towarzystwo Polsko - Fran
cuskie, Towarzystwo Polsko - .Jugo
słowiańskie, Towarzystwo Polsko- 
Duńskie i Akademicki Związek Spor
towy. Niektórzy delegaci zastrzegli 
zgodę reprezentowanej przez nich in
stytucji.

W końcu wybrano do zarządu jako 
prezesa p. radcę St. Robińskiego, iako 
zastępcę prezesa dr. K. Kolszewskiego, 
jako sekretarza dr. T. Smoluchow- 
skiego, jako skarbnika p. St. Bronia- 
rza i członków dyr. Zaleskiego, dyr. 
prof. L. Glabisza i p. W. Kędzierskiego 
(„Orbis1). Nowo założone Towarzy
stwo rozpocznie natychmiast swoją 
działalność.

\

Sikorę na 9 miesiięcy więzienia, a go
spodarza Kubika z Westrzy na 6 mie
sięcy więzienia. Dwóch urzędników 
bankowych zasądzono: Felicjan Ko- 
chaniaka na 2 miesiące, a Romana 
Kubiaka na 8 miesięcy więzienia.

Wszystkich innych oskarżonych, a 
mianowicie Tadeusza Szymanowskie
go, Pawła Kotowskiego, Władysława 
Hałasa, Antoniego Danielaka i Bole
sława Kulczyńskiego. Sąd uwolnił od 
winy i kary. Zasądzeni wnieśli o re
wizję wyroku.

Lasy płoną.«.
Groźne pożary w powiatach: cho- 
dzieskim, czarnkowskim i obornickim,

Dnia 21 b. m. wybuchł pożar w le- 
sie państwowym nadleśnictwa Poda
niu w pow. chodzieskim, przyczem o- 
gień przeniósł się bardzo szyibko do 
nadleśnictwa. Promna w pow. czarn
kowskim. Na razie nie ustalono przy
czyn pożaru, ani wysokość powsta
łych strat. Zawiadomiono o srożącym

się żywiole starostwa i województwo, 
które zarządziły energiczną akcję ra
tunkową, jednak do gcdz. 21 w środę 
ognia nie opanowano.

Również powstał pożar 21 b. m. po
południu w lasach państwowych Lip- 
ka-Wypałanki i Boruszyn, należących 
do nadleśnictwa Oborniki i Borusi- 
nek. Ogień rozpanoszył się tu ogro
mnie, przyczem akcja ratunkowa jest 
bardzo utrudniona wskutek panują
cych silnych wiatrów. Również i w 
tym wypadku istotnych przyczyn po
żaru na razie nie ustalono. Przypu
szcza się, że wywołali go przez nie
ostrożność robotnicy leśni. Dochodze
nia w toku. (z)

Tragiczny wypadek
Spad! z wozu i poniósł śmierć pod 

kopytami koni.
Dnia 20 b. m. znaleziono na szosie 

Osielok — Bydgoszcz w pobliżu bro
waru Myścięcinek wóz naładowany 
świniami, przyczem złamany dyszel 
leżał w' rowie. Przy dokładnem obej
rzeniu zauważono pod kołami ciało 
mężczyzny. Przywołana policja usta
liła, iż to zwłoki ' laściciela fur
manki, rzeźnika Emila Hermana z 
Bydgoszczy.

Herman miał na głowie liczne ra
ny od kopyt końskich, wobec czego 
istnieje przypuszczenie, że padł on o- 
fiarą nieszczęśliwego wypadku: praw
dopodobnie Herman w czas.ie jazdy 
zsunął się z siedzenia i dostał pod ko
pyta koni. Potwierdza to również 
fakt, iż przy denacie znaleziono port
fel, zawierający 170 zł gotówki. Oko
ło 100 m. przed miejscem, gdzie zna
leziono wóz i trupa, zauważono leżącą 
na szosie czapkę Hermana, koc i rę
kawiczkę — o kilka metrów jeszcze 
dalej pozatem poranione ciele.

Wszystko każę przypuszczać, iż 
Herman, spadłszy z wmza, został je
szcze kilka metrów wleczony. Prze
chodnie, zauważywszy powyższy wy
padek nad ranem, odprzągnęli konie 
i przywiązali je do drzewa obok woza, 
poczem zawiadomili policję. Dalsze 
dochodzenia w toku, (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 22 marca 1928 r.

Słońce; wschód 5,51 — zachód 18,10; — 
długość dnia 12 godz. 19 min.

Księżyc: wschód 6,37 — zachód 18,56; —
’ po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza umiarkowana plus 2 st. 
C., pogodnie, wiatr połudn.-wschodm. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 752 mm. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 6 st, C„ naj
niższa minus 7 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: 1- 1,26 mtr.

Kai. rz.-kat.: Bazylego; jutro Katarzyny. 
Kai. slow.: Gody sława; jutro Czcicmi-

slawa.
Zebrania

Jutro o 15 Zw. Tow. Dobroczynności „Ca
ritas“, Aleje Marcinkowskiego nr. 1 
— walne zebranie.

o 17 Sekcja pedagogiczna i apologe- 
tyczna Sodalicji Pań, Aleje Marcin
kowskiego 22 I,

o 20 Tow. „Bursa Rzemieślnicza“ im. 
Staszica, u p. Jarockiego.

Wykłady — odczyty
Dziś o 20 w sali 17 Coli. Minus U. P. prof. 

dr. Piasecki: „Wychowanie fizyczne 
zagranicą“.

Wystawy
Wystawa Laszenki „Egipt" w sali

Apollo, Piekary 17, codziennie od godz. 
10—19.

Nocne pogotowie lekarskie
ub Pocztowa 30; tel. 55-55; od godz. 20—8.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mickie
wicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica Gło
gowska 74-75.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96.
W innych dzielnicach miasta apteki

tam się znajdujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Młodzieży i Uczniów 

Kupieckich przypomina członkom i kan
dydatom. że w niedzielę 25 bm. odbędzie 
się miesięczna msza św. o godz. 10 w Ka
plicy sodalicyjnej przy ul. Dominikań
skiej 8. Doroczne rekolekcje dla sodali- 
cyj kupieckich rozpoczną się w niedzielę, 
25 bm. o godz. 19,30 w kościele OO. Jezui
tów przy ul. Dominikańskiej 8. Udział 
wszystkich członków i kandydatów obo
wiązkowy. Po karty wstępu należy się 
zgłaszać dó firmy Bolesław Adamczew
ski, AL Marcinkowskiego 13, Osobnych 
uwiadomień nie wysyła się.

OSOBISTE
— ■ Doktorat. Ks. Andrzej Gmurow- 

ski, ojciec zakonu dominikańskiego, byty 
uczeń poznańskiego seminarjum ducho
wnego, uzyskał na wydziale teologicznym 
Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwo
wie stopień doktora teologji. Uroczystej 
promocji dokonał dnia 17 bm, ks. dziekan 
Aleksy KI a wek.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy
plomy inżyniera rolnictwa uzyskali pp.: 
Wacław Bylina z Worsówki w ziemi ki- 
jowskej: Olgierd Jahołkowskl z Berdo- 
wicz w woj. nowogródzkiem; Jerzy Kola- 
nowski z Biskupic w woj. lódzkiem

Dyplomy inżyniera leśnictwa uzyskali: 
p. Jeremi Kozłowski rodem z Łodzi; p. 
Jan Samulski z Ochędzynia w woj. lódz
kiem i p. Józef Puzynowski z Kudowicz 
w woj. nowogródzkiem.

Dyplom doktora nauk rolnych otrzy
ma! p. Władysław Tilgner rodem z Miej
skiej Górki w woj. poznańskiem.

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskał 
p. Bernard Wiktor Wangler z Echenhorst 
(w Niemczech) i p Franciszek Kaniewski 
z Nieparcia w woj. poznańskiem.

Dyplom z tytułem magistra nauk eko- 
nomiczno-politycznych uzyskali pp.: Zdzi
sław Franciszek Smyczyński z Nowego 
w woj. pomorskiem; Antoni Rydzewski z 
Fipopolu (w Rosji); Albin Jacek Piechoc
ki z Inowrocławia w woj. poznańskiem i 
Tadeusz Paluszkiewicz z Koniecpola w 
woj. warszawskiem.

— * Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. P 
Tadeusz Frąckowiak z Poznania uzyskał 
na Uniwersytecie Jagiellońskim dnia 8-go 
bm. dyplom doktora wszech nauk lekar
skich.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zjazd przedstawicieli oddziałów 

Związku Pracowników Kupieckich odbę
dzie w niedzielę. 25 bm. w Poznaniu na 
sali 15 Nowego Ratusza. Oprócz sprawo
zdań władz Związku z działalności za rok 
1927, będą omawiane bardzo ważne spra
wy, tyczące się ogółu pracowników umy
słowych, zatrudnionych w handlu, prze
myśle i biurowości. Na porządku obrad 
m. in. sprawy: ubezpieczenia pracowni
ków umysłowych: taryfy płac minimal
nych; ustawodawstwa socjalnego — nowa 
rozporządzenia i projekty — i Inne. Na 
intencję zjazdu odbędzie się nabożeństwo 
w kościele Pana Jezusa przy ul. Żydow
skiej 5 o godz. 9 min. 45 a rozpoczęcie o- 
brad o godz. 11. Wstęp dla delegatów za 
specjalnemi legitymacjami. W zjeździe 
mogą, również uczestniczyć członkowie 
związku — jako goście, dia których wy
daja osobne legitymacje sekretarjat gene
ralny przy ul. Podgórnej 12 b. II ptr. w 
godzinach urzędowych.

— * Walne zęiomadzenie Zawodowego 
Związku Artystów Baletu i Nauczycieli 
Tańca odbędzie się w dniach od 2 do 5 
kwietnia włącznie w Warszawie w lokalu 
szkoły tańca Bolesława Mieczkowskiego 
przy ul. Nowy Świat A 37.

— * Kółko śpiewu Kat. Tow. Rzemieśl
ników Polskich. Zebranie plenarne w 
piątek, 23 bm w lokalu p. Ograbowicia 
o godz. 19.30. Na porządku obrad wykład.

— * Tow. Miłośników Drzew. Walne 
roczne zebranie odbędzie się w dniu 23 
bm. o godz. 18.30 w lokalu p. Kasperkowej 
przy ul. Kraszewskiego 16.

— * Związek niesamodzielnych denty
stów Zachodnich Ziem Rzeczypospolitej 
Polskiej z siedzibą w Poznaniu urządza 
zebranie plenarne w sobotę, dnia 24 bm. 
na salce zebrań p. Duchowskiego, św. 
Marcin 66 o godz 20.

— * Zebranie Koła Chyliczanek odbę
dzie się w czwartek, 22 bm. o godz. 16 w 
mieszkaniu p. Sziemskiej przy ulicy Cheł
mońskiego 9.

WYKŁADY
— ‘O czem usłyszymy na nasiennym 

wykładzie sanitarnvm Czerwonego Krzy
ża w sobotę. 24 bm.? Wykład p. dr. Adam
skiego poświęcony będzie wyjaśnieniu, 
jak zapobiegać szerzeniu się zaraźliwych 
chorób przez umiejętne odkażanie rzeczy 
i mieszkań. Dowiemy się również, w jaki 
sposób należy spieszyć z pomocą w wy
padkach zatrucia grzybami, w których' 
najważniejszą rolę gra pierwszy ratunek, 
udzielonv choremu.

— * W „Cyklu wykładów o wychowa
niu" wygłosi 9-ty wykład p. t. ..Szkoła a 
zdrowie“ p. dr. Parczewska w dniu 22 bm. 
o godz. 19 w sali wykładów N. U. R., Al. 
Marcinkowskiego 24. I. ptr.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Wvższa Szkoła Pielęgniarek i Hi

gienistek P. C. K. przyjmuje zapisy na no
wy kurs, który rozpoczyna się z dniem 
3 września Przyjmuje się tylko inferni- 
sfki ze świadectwem dojrzałości. Pro
spekty wysyła na żądanie Dyrekcja Po
znańskiej Wyższej Szkoły Pielęgniarek i 
Higjenistek P. C. K. Poznań — Grottgera 
nr. 5, tel. 6284.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Na posterunku“.
Colosseum: „Martwy węzeł“.
Casino: „Venus z Wenecji“. 
Metropolis: „Piotr Wielki“.
Odeon: „Variete“ z Lyą de Putti i Em

Janningsem.
Renaissance: „Gniazdo miłostek“. 
Słońce: „Czerwona tancerka“.
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WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert na cele dobroczynne Tow.

-Samopomocy Społecznej na Jeżycach od
będzie się w piątek, 23 bm. o godz. 20 na 
Auli Uniwersyteckiej pod protektoratem 
3. E. ks. biskupa Radońskiego. W koncer
cie biorą udział pp. prof. Nowowiejski, Zo- 
fja Fedyczkowska, Zygmunt Zaleski i p. 
Tyllja. Ze względu na szlachetny cel im-
grezy uprasza się o wydatne poparcie, 

ilety u p Szrejbrowsklego. ul. Gwarna.
— * Na budowę „Domu Żołnierza“ od

będzie się wielki koncert w sobotę, 24 bm. 
o godz. .20 w Auli Uniwersytetu Poznań
skiego. W koncercie uczestniczyć będą 
orkiestry pułków ułańskich i strzelców 
konnych i dywizjonów artylerji konnej 
3 dyw. kaw. Program doborowy,

— * Przedstawienie wojskowe. Dnia 
29 bm. (czwartek) odbędzie się przedsta
wienie wojskowe w Teatrze Wielkim. O- 
degraną zostanie opera „Jolanta" — „Sze- 
herezada" — balet. — W dniu 4 kwietnia 
br (środa) w Teatrze Polskim „Nie oże
nię się", komedja w 3 aktach. Bilety za
mawiać można w Referacie Oświaty (Ko
menda miasta).

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Cenniki bufetów kolejowych. Mi

nisterstwo komunikacji zarządziło bez
zwłoczną rewizję, cenników potraw i na
pojów w restauracjach i bufetach kolejo
wych, przyczem zwróciło uwagę, że ze 
względu na istniejącą od dłuższego cza
su stabilizację cen rynkowych na artyku
ły pierwszej potrzeby, należy dążyć do 
obniżenia cen. Ceny za pieczywo powin
ny być ustalone tylko w wysokości włas
nych kosztów nabycia, a więc bez żadne
go zysku.

PODZIĘKOWANIA
— * Na ubogich miasta Poznania ofia

rowali: p. Zygmunt Buśzewicz, Wierz- 
bięcice 19 z okazji 25-letniego jubileuszu 
przedsiębiorstwa 100 zł. — p. dyr. Fisch- 
hach z okazji srebrnych godów 25 zl.

Za dary składamy na tej drodze szcze
re podziękowanie. Magistrat.

— * Tow Przemysłowców Wilda składa 
Dyrekcji Browarów Huggera w Poznaniu 
serdeczne podziękowanie za miłe przyję
cie Tow. z okazji zwiedzenia browarów 
w dniu 18 bm., w czem brało udział prze
szło 400 osób, a szczególnie dziękuje człon
kowi Tow. i chrzestnemu sztandaru p. 
dyr, Przybylskiemu za tak wspaniałe 
ugoszczenie.

* Dyrekcja Towarzystwa Pomocy 
Naukowej dla dziewcząt składa prof. dr. 
Peretiatkowiczowi najserdeczniejsze po
dziękowanie za odczyt, wygłoszony na ce
le Towarzystwa.

KRONIKA MIEJSCOWA ‘
— * Ze Związku Pracowników Kupiec

kich. Miesięczne zebranie w dniu 21 bm. 
zagaił wiceprezes p. Frankowski. Wy
wiązała się ożywiona dyskusja na temat 
porządku obrad zjazdu delegatów 25 bm. 
W. sprawie tej postanowiono zwołać na 
scbotę posiedzenie informacyjne dla dele
gatów oddziału poznańskiego. W komu- 
nikatach zarządu obwieszczono członkom 
wiadomość, że Dyrekcja P. K. B. przychy
liła się do prośby o zezwolenie na zwie 
dzenie warsztatów tramwajowych, które 
nastąpi w niedzielę, 1 kwietnia br. o godz. 
10 Omawiano jeszcze sprawy organiza
cyjne. (z)

— * Poznańskie Tow. Jedwabnicze od
było w dniu 17 bm. swoje drugie zebranie 
przy licznym udziale członków. Przewod
niczył p. Wł. Marciniec, dyr. ogrodów 
miejskich w Poznaniu. Interesujący re
ferat na temat „Hodowla jedwabników i 
morwy“ wygłosi! p. Leon Wawrzkiewicz, 
znany hodowca jedwabników z Ameryki 
Referat wywołał ożywioną dyskusję. P. 
Skąpska z Obornik odczytała list z Cen
tralnej Stacji Jedwabnictwa w Milanów
ku pod Warszawą, udowadniając nim, że 
jedwabnictwo daje wysokie korzyści przy 
umiejętnem i sumiennem prowadzeniu 
hodowli: zachęcała obecnych do przyłą
czenia się do nowo założonego towarzy
stwa, nadmieniając, że hodowla jedwab
ników jest bardzo interesująca 1 sprawia 
każdemu wielką satysfakcję. P. Offier- 
ski. prezes Towarzystwa, odczytał statut, 
który został przyjęty. Towarzystwo li
czyło 35 członków. Na zebraniu przystą- 

. piło d-o towarzystwa nowych 31 członków. 
Biuro tow.: ul. Pocztowa 30, II ptr., po
kój 18.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niedoszła samobójczyni Marja 

Barczenko z ul. Wielkie Garbary usiłowa
ła popełnić samobójstwo przez wypicie 
lizoiu. Barczenkę odstawiono do szpitala 
miejskiego, gdzie po zastosowaniu środ
ków zapobiegawczych usunięto niebezpie
czeństwo Motywów targnięcia się na ży
cie narazie nie ustalono, (z.)

— * Straż pożarną przywołano 22 bm. 
o godz. 2 na ul. Szamarzewskiego 20/22, 
gdzie z niewiadomych przyczyn spalit się 
częściowo dach budynku; ofiar w ludziach 
nie zanotowano. Ogień szybko zlokalizo
wano, a następnie ugaszono, (z.)

— * Ze Straży Pożarnej. Wczoraj po
południu powstał ogień nad torem kole
jowym w Głównej przy ulicy Pobiedzi- 
skiej. Od iskier przejeżdżającego pociągu 
zapaliła się trawa. Do ugaszenia przy
wołano straż ogniową, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Policja przytrzymała niejaką Ire

nę Wildtównę i jej brata Józefa, zamiesz
kałych przy ulicy Patrona Jackowskiego

36, którzy skradli 8 kur. Drób znajduje 
się w VIII komisarjaeie, skąd go poszko
dowani zechcą odebrać, (z.)

— * Dwie skóry cielęce obłożono aresz
tem, gdyż zachodzi podejrzenie, że pocho
dzą z kradzieży. Zainteresowani mogą się 
zgłosić do wydziału śledczego pokój 72.

(z-)
— * Różną bielizną, 2 pary węży, opo

ny do rowerów i 5 kur skradziono p. E. 
Bermanowi na Ratajach. Poszkodowany 
ocenia stratę na 240 zł. (z.)'
KRONIKA SĄDOWA

—- * Za zbrodnię krzywoprzysięstwa.
Przed czwartą izbą karną Sądu Okręgo
wego rozpatrywano sprawę Wojciecha 
Napierały z Gorgoszewa w powiecie sza
motulskim, któremu oskarżenie zarzuca
ło popełnienie krzywoprzysięstwa. Mia
nowicie na pewnej rozprawie w sądzie 
ławniczym w Szamotułach Napierała ze
znał pod przysięgą, że sołtys gminy Gor
goszewa Konieczny nie chciał bez odszko- i 
dowania przyłożyć pieczątki urzędowej na 
dokumencie i uczynił to dopiero po przy
rzeczeniu mu 10 ctr. słomy. Poza tern ze
znawał, jakoby żona Koniecznego znie
ważyła sąd powiatowy w Szamotułach, 
nazywając członków sądu złodziejami. Na 
obecnej rozprawie oskarżony podtrzymy
wał w całej pełni swe pierwotne zezna
nia, twierdząc, że do winy się nie poczu
wa. Innego zdania byli jednakże liczni 
świadkowie, którzy poważnie go obciążyli. 
Trybunał na podstawie postępowania do
wodowego uznał Napierałę winnym zbrod
ni krzywoprzysięstwa i zasądził go na 
półtora roku ciężkiego więzienia. Ska
zanego z sali sądowej odprowadzono do 
więzienia, (z.)

— * Komuniści na lawie oskarżonych.
Za działalność komunistyczną wśród ro
botników skazała ub. roku Izba Karna w 
Grudziądzu niejakiego Gołębiewskiego i 
Hałabowskiego na 3 lata i 2 miesiące 
wzgl. 2 lata więzienia. Sąd Najwyższy u- 
cbylił ten wyrok, wskutek czego sprawa 
ta rozegrała się ponownie przed sądem. 
Izba Karna zasądziła Gołębiewskiego na 
2 i pół roku ciężkiego więzienia, Hałabó- 
wskiego na 15 miesięcy oraz utratę praw 
obywatelskich na przeciąg 5 lat dla każ
dego. (ski.)

JARMARKI
—- * Zaniemyśl. We wtorek 27 marca 

br odbędzie się jarmark ogólny.

Z WIELKOPOLSKI
— * Popowo Kościelne. (Z krainy smo

ka.) Rozpoczęcia ciekawych wykładów i 
odczytów z terenu misji w Chinach po
łudniowych dokonał O. Teodor Wieczo
rek na uroczystości misyjnej w Popowi« 
Kościelnem. W barwnym wykladtzie 
przedstawił ks. misjonarz trudności mi 
sjonarza W Chinach. Zgromadzeni z za
partym oddechem słuchali ciekawych wy
wodów, dziękując czcigodnemu mówcy 
hucznemi oklaskami. Amatorki z kółka 
misyjnego odegrały tragedję z prześlado
wania chrześcijan. Wreszcie odśpiewa
niem pieśni: Wszystkie nasze dzienna 
sprawy zakończono ten owocny i piękny 
obchód na cele misyjne.

— * Rogoźno. (Przedstawienie.) Ob
jazdowy teatr wielkopolski pod dyrekcją 
p Brzeskiego dał ostatnio w sali Hotelu 
Centralnego przedstawienie p. t .„Mysz 
kościelna“. Sztukę oddano bez zarzutu. 
Frekwencja publiczności była dość liczna.

— (Koncert) W ub. niedzielę odbvł 
się w seminarjum nauczycieiskiem kon
cert. Produkcje muzyczne i chórowe wy
konano bardzo dobrze, za co liczna pu
bliczność nie szczędziła oklasków.

— * Wągrówiec. (Pożar dwu gospo
darstw.) W Podlaskach Wysokich w po
wiecie wągrowieckim wybuchł pożar u 
gospodarza A. Berełkowskiego. Spaliła 
Się doszczętnie stodoła, chlew i narzędzia 
rolnicze. Poza tem pastwą płomieni sta
ło się 40 sztuk drobiu, świnią, 20 ctr. lu
bieniu, 400 ctr. słomy itp. Ogień, podsyca
ny wiatrem, przeniósł się na sąsiednią za
grodę gospodarza W. Suchego, któremu 
spalił się dom mieszkalny, chlew i stodo
ła oraz zboże i różne narzędzia rolnicze. 
Strata u Berełkowskiego jest dość znacz
na, gdyż pogorzelec był zabezpieczony na 
16 tys. zł, szkoda zaś wynosi przeszło 25 
tys. złotych. Narazie nie ustalono, z jakich 
przyczyn powstał pożar, (z.)

— * Damasławek. (Pożar młyna.) — 
.Wielki pożar wybuchł w młynie (wiatra
ku holenderskim) p. Menela w Damasław
ku. Płomienie momentalnie objęły cały 
młyn. Mimo usilnych starań miejscowej 
straży pożarnej oraz 7 przybyłych na a- 
iarm sikawek okolicznych, młyn spalił się 
prawie doszczętnie. Zdołano tylko oca
lić część zboża i sprzęty mieszkalne dzier
żawcy młyna. Przyczynę pożaru oraz 
wysokość strat dotąd nie ustalono; wła
ściciel i dzierżawca są ubezpieczni.

—; („Młode Polki"). Nader ważne ze
branie „Młodych Polek“ odbyło się w ub. 
niedzielę, na którem p. Szymanowa wy
stąpiła z odczytem. W przystępny spo
sób zapoznała referentka zebranych o ra
cjonalnym sposobie hodowli warzyw. Po
za tem ustalono termin rozpoczęcia kur
su robótek ręcznych i na osres zimowy 
kurs gotowania. Tow. „Młodych Polek" 
liczy coraz więcej członkiń, obecnie 120. 
Prezeską „Młodych Polek" jest p. Jago
dzińska, a patronem ks. prób. Tylewski.

— (Kradzież) Konduktor pocztowy 
Malak z Mokronosów czynił zakupy w 
miejscowym sklepie p. Mnichowskiego, 
pozostawiając rower przed sklepem. Ku 
wielkiemu przerażeniu spostrzegł po po
wrocie, że rowerem zainteresował się nie-

znany amator. Za złodziejem wdrożyła 
policja dochodzenie. (wa~)

— * Dzłembówko. (Oszukańcza mani
pulacja.) Niejakiś Edward Augustyniak 
poszukiwał ludzi do prac rolnych na se
zon letni w okolicy Kalisza. Za pośred
nictwo pobrał od każdego robotnika po 
2 zł; ochotnych do pracy znalazło się 20 
mężczyzn i 20 kobiet. Ludzie cl mieli być 
zatrudnieni w jakimś majątku nad. gra
nicą. Gdy zaciążnicy przybyli do Dziem- 
bówka, ów agent polecił im zaczekać a 
sam poszedł rzekomo telefonować. Od 
tego czasu agent przępadL Ludzie ci 
przyjechali w sobotę i czekają tam dzi
siaj jeszcze na agenta, którego jak niema 
tak niema, (cm.)

— * Ujście. (Ucieczka przed służbą 
wojskową.) W tych dniach otrzymał hut
nik Maks Nieck, rocznik 1906, powołanie 
do wojska. W niedzielę przedpołudniem 
zbiegł do Niemiec, zabierając z sobą 20- 
letniego brata, (cm.)

— * Bydgoszcz. (Budżet miasta.) Na 
ostatniem posiedzeniu Rada miejska roz
patrywała budżet miasta. Dochody prze
wyższają wydatki o ćwierć milj. zł. Po
zycja wydatków opiewa na 12 594 963 zł. 
W ub. roku przewidywano zrównoważe
nie pozycyj wydatków i dochodów. Mi
mo to uzyskano nadwyżkę w wysokości 
750 tys. zł. Nadwyżkę użyje się na poczy
nienie inwestycyj w przedsiębiorstwach 
miejskich.

TEATRY
— ’ Z Teatru Wielkiego. Dziś w czwar

tek „Wolny strzelec“. W piątek, 23 bm. 
„Młodość w maju“. W sobotę, 24 bm. pod 
kierunkiem dyr. Stermicza „Rigoletto" z 
Zygmuntem Zaleskim w tytułowej partji 
oraz pp dr. Roesslerówną, Czarneckim i 
Mazankiem. W partji Gildy wystąpi p. 
Aniela Szlemińska, artystka opery lwow
skiej. W niedzielę. 25 bm. o godz. 3 popoł. 
po cenach zniżonych po raz ostatni w se
zonie „Baron cygański" z pp. Karską. 
Majchrzakówną, Marynowicz, Folańskim, 
Laskowskim i Warchalewskim, kapelm. 
p. Tyllia. Wieczorem pod kierunkiem 
dyr. Stermicza „Wolny strzelec“ z pp. 
Fontanówną, Lubicz, Bcdlewlczem i Ur
banowiczem.

„Requiem“, oratorjum Verdi'ego, dane 
będzie w Wielkim Tygodniu. Próby pod 
kierunkiem dyr. Stermicza odbywają się 
od dłuższego czasu.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś wypeł
niająca stale teatr po brzegi arcykomicz- 
na komedja Szenesa „Nie ożenię się“ z pp. 
I.udwiżanką, Mtodziejowską, Podborów- 
ną, Żbikowską. Noskowskim, „ Rodziewi
czem i Warnecklm w rolach głównych. 
Jutro w piątek wielkie dzieło Henryka 
Ibsena „Rosmefśhoim" ż ' pp. Wysocką, 
Sachnowską. Brackim. Brylińskim. Chmie
lewskim i Kondradtem. W niedzielę po 
poł. po cenach zniżonych bajka J War- 
neckiego „Cudowny pierścień“, która ode
grana będzie po raz ostatni, poczem zej
dzie zupełnie z repertuaru.

Pracownie malarskie pod kierunkiem 
p. Jarockiego intensywnie pracują nad no
wą wystawą do egzotycznej sztuki „Tu- 
randot“, którą artyści przygotowują pod 
reżyserją p. MlodziejowskieJ.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych arcywesoia farsa Hennequin'a i 
Veber’a pt. „Czy jest co do ocienia?“, któ
ra obiegła wszystkie sceny europejskie z 
ogromnem powodzeniem.

indyjskiego fakiryzmu, autosugestji, su
gestji zbiorowej, telepatji bez dotyku (wy
czuwanie myśli na odległość), przekłuwa
nie ciała; Lo-Kittay jest jedynym osobni
kiem białej rasy, który eksperymenty te 
jako pierwszy zbadał i naucza publicz- 
ność wykonywania tychże doświadczeń, 
walcząc z szarlatanerią i t. zw. nadzmy- 
słowemi zjawiskami. Bilety w składzie p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna. 7324

— * Popis Szkoły Śpiewu Solowego
Władysława Potemskiego. W sobotę, dnia 
24 marca r. b. wdeczorem o godz. 8 w sali 
Domu Ewangelickiego odbędzie się popis 
uczniów Szkoły Śpiewu Solowego Włady
sława Potemskiego, zaszćzytnie znanego i 
zasłużonego pedagoga śpiewu. Każdora
zowy popis tej na wysokim poziomie sto
jącej instytucji, cieszył się uznaniem fa
chowej krytyki jak i uznaniem u publicz
ności. Na popisie wystąpi 12 najlepszych 
uczniów. W programie arcydzieła lite
ratury operowej. Popyt na bilety olbrzy
mi, pozostałe bilety nabyć można jeszcze 
u p. Szrejbrowskiego, Gwarna 20, w dzień 
popisu wieczorem od godz. 7 przy kasie 
wieczorowej. zw 7163

— * Dziś w czwartek pierwszy występ 
p. Dr. Radwana w Domu Ewangelickim. 
I)r. Radwan, światowej sławy psycholog- i 
roedjumista, głośny na obu półkulach 
świata hypnotyzer — przybywa do Po
znania na dwa sensacyjne wieczory eks
perymentalne, które odbędą się dziś, w 
czwartek, dnia 22 i jutro w piątek, dnia 
23 marca w sali Domu Ewangelickiego, 
ul. Wjazdowa. Dr. RADWAN zaproduku- 
je publiczności poznańskiej nowe, niezna
ne w Polsce eksperymenty. Oto krótki 
przebieg tych niezwykłych eksperymen
tów: Jak każdy człowiek może zostać ar
tystą? Taniec w transie — Budzenie uta
jonych talentów Gwiazda filmowa pod 
wpływem sugestji — Dyletant wielkim 
śpiewakiem — Mistrzostwo słowa I eks
presji pod wpływem autosugestjL — Wie
czory te odbędą się z udziałem publicz
ności. O udziale osób z publiczności in
formują dokładnie afisze. Zapowiedź wie
czorów Dr. Radwana wywołała niezwykłe 
zainteresowanie w poznańskich sferach 
naukowych i lekarskich. Wczorajszy i 
dzisiejszy „Kurjer Nowy“ zamieszcza wy
wiad z Dr. Radwanem o jego zdumiewa
jących eksperymentach, dokonanych w 
Finlandji. Ze względu na olbrzymie za
interesowanie obu wjeczorami Dr. Rad
wana — uprasza się S wcześniejsze zaku
pywanie biletów, które są do nabycia w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego, ulica 
Gwarna 20 oraz od godz. 6.30 wieczorem 
przy kasie w Domu Ewangelickim.

zw 7348

— * Lo-Kittay w Auli Uniwersyteckiej.
Psycholog eksperytator o zaiste światowej 
sławie, wystąpi w sali Auli Uniwersytec
kiej w czwartek, 22 bm. o godz. 8 wieczo
rem z jednym wjeczoręm eksperymental
nym. który będzie prawdziwą sensacją. 
Lo-Kittay‘a wieczory odbyły się w Pary
żu, Londynie, Hadze, Amsterdamie, Gene
wie, Zurychu itd. W Berlinie wystąpił 
Lo-Kitay 65 razy.w największej sali kon
certowej, a prasa państw zachodniej Eu
ropy wyraża się w entuzjastycznych ar
tykułach z podziwem o jego niezmiernie 
ciekawych eksperymentach z dziedziny

TEATR WIELKI
DZIŚ - „WOLNY STRZELEC", opera We

bera , • -
Piątek. 23. K „Młodość w maju“, operetka 

Fal i a............ '.....
Sobota, 24. 3. „Rigoletto", opera Verdi‘ego.

Początek o godzinie 7 30 wieczorem 
Niedziela. 25. 3. o godz 3 po poł. „Baron

cygański", opera komiczna Straussa 
(ceny zniżone).

Niedziela, 25. 3. wiecz, „Wolny strzelec“, 
opera Webera.

TEATR POLSKI
DZIŚ — „NIE OŻENIĘ SIĘ“.
P’ątek, 23. 3. „Rośmersholm".
Sobota, 24. 3. „Nie ożenię się“.
Niedziela, 25, 3. o godz 3 popoł. „Cudowny 

pierścień“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 25. 3. wiecz. „Nie ożenię się“. 
Poniedziałek, 26. 3. „Mysz kościelna*.

Początek o godzinie 7,30 wieczorem.

TEATR NOWY
DZIŚ — „CZY JEST CO DO OCLENIA?“
Piątek. 23. 3 „Czy jest co do oclenia?" 
Sobota. 24. 3. „Czy jest co do oclenia?“

Początek o godzinie 8 wieczorem.
TEATR WIELKOPOLSKI

pod dyr Boi Brzeskiego 
„Chrystus Syn Boży“

obrazy pasyjne w 5 odsłonach.
22 marca — Gostyń.
23 marca — Koźmin.
2i marca — Krotoszyn.

Pod włos

Dookoła świata
Aniby się człowiek nie domyślał, 

do czego doprowadzić może cholerycz
ne usposobienie.

Pan W. jest człowiekiem łagodnym 
jak baranek, gdy mu dopisuję humor. 
Cóż, kiedy byle drobnostka doprowa
dza go do wybuchów' niepohamowane
go szału.

. Pewneigo dnia mały jogo synek, Ka
zio, wrócił ze szkoły z minką, bardzo 
zafrasowaną.

— Co ci się stało? — pyta p. W., 
gładząc chłopca po łepetynie.

-— Do... do... sta... łem czwórkę z 
re... re... ligji — zachłystuje się pła
czem Kazio.

Pana W. aż odrzuciło na ścianę.
— Kto ci dał czwórkę? —- rykną} z 

furją.
— Ksiądz prefekt...
Świat zawirował wokoło przed pa

nem W., krew uderzyła mu do głowy.
— A klecha! A jezuita! A pola! 

— począł kląć jak szalony, aż się 
dziecko wystraszyło.

Siadł do biurka i z furją napisał 
ust do Kurji Arcybiskupiej:

„Ja..niżej podpisany, donoszę, iż, 
wobec tego, że ksiądz ośmielił się po
stawić mojemu synkowi, Kaziowi, 
czwórkę z religji, postanowiłem wraz 
z całą rodziną, złożoną z szieścin osób, 
przejść natychmiast na wiarę prote
stancką, (—) Podpis“

Fakt ten zdarzył się naprawdę w 
naszem mieście.

Poczekajmy jeszcze parę tygodni, 
a prawdopodobnie pan wojewoda o- 
trzyma od pana W. list treści nastę
pującej:

„Ja niżej podpisany donoszę, iż, 
wobec tego, że nauczyciel jęz. polskie
go ośmielił się postawić mojemu syn
kowi, Kaziowi, czwórkę, postanowiłem 
odrzucić obywatelstwo polskie i wraz 
z całą rodziną, złożoną z sześciu osób 
przyjąć poddaństwo niemieckie.

o + . ,. (—) Podpis".Potem przytrafi się panu W coś 
tam w Niemczech, wobec czego prze-

*Fra^jiJ potem 2 Francji 
do Anglji, z Anglji do Ameryki i tak 
dookoła świata. '

A sprawa byłaby całkiem prosta- 
poprostu przetrzepać Kaziowi
teczkL Bonzo.

por-
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DZIAŁ KULTURY T SZTUKI
iW WALCE O NOWĄ NAUKĘ

Czy racjonalizm się przeżył? — Sentyment, subjektywizm, synteza — W historię 
wchodzi socjologja — Czego szuka człowiek współczesny? — Iłistorja sztuki jako 
nauka dwudziestego wieku — Woelfflin i jego dzieło — Dwa bieguny: renesans 
i barok — Fara poznańska jako przykład — Wpływ na historję literatury, także 

polską — Co dalej?
Wiek dziewiętnasty upłynął w na-, 

ce pod hasłem racjonalizmu. Wierzo
no. że można we wszystkich gałęziach 
wiedzy dojść do prawdy ob'ektvwncj, 
a to przez gromadzenie jak najwięk
szej ilości faktów i wyciąganie z nich 
wniosków. W historii objawiło się to 
miskropicznem nię.iako badaniem 
drobnych wycinków dziejów, tz. przy- 
czy.nkarstwem i wyciąganiem z tego 
wniosków szerszej natury. Tymcza
sem,’gdy nagromadzono olbrzymi ma
teriał i gdy przyszło z niego wybierać 
owe fakty, okazało się, że i ten dobór 
odbywa się zupełnie subiektywnie i 
że konstrukcjom historycznym, tak 
dokonanym, nie można bezwzględnie
przypisywać wartości prawdy obiek
tywnej.

Obecnie więc dawna wiara w ob
iektywność nauk historycznych zo
stała zachwiana i zaczęła się reakcja, 
a zaczęła się na razie najaskrawiei od 
historji sztuki. Marny już kierunek, 
który racjonalizmowi przeciwstawia 
sentyment, obiektywizmowi spojrze
nie subiektywne, analizie — syntezę, 
gromadzeniu drobnych fakcików — 
spojrzenie na całokształt.

Ponadto przybył do badań histo
rycznych nowy ważny moment: so
cjologiczny. Bez wzglęuu b< iem na 
to, jak oceniać będziemy tę całkiem 
jeszcze nie gotowa dyscyplinę nauko
wa, nie zdołamy zaprzeczyć, że wpro
wadziła ona do badań nowe zagadnie
nia. którym nie jpożna odmówić nau
kowego uprawnienia. Ale skutkiem 
tego staje historia przed nowemi za
daniami zbadania wzajemnych sto
sunków i wpływów między czynnika- ' 
mi ekonomiczno-socialnemi, politycz- 
no-prawnemi i historyczno-kultural- 
nemi, co przeraźliwie komplikuje ca
ła sprawę.

Wszelako tą reakcja grozi nowem 
niebezpieczeństwem. Poprzednio wie
dza kostniała w bezdusznych nieraz 
badaniach specjalnych, teraz może 
zdziczeć w zbyt pochopnie tworzonych 
syntezach.. A człowiek współczesny 
chętnie, kurczowo niejako chwyta się 
takich syntez, aby znaleźć jakieś du
chowe oparcie w obec zalewającej go 
fali współczesnego życia, tak skom
plikowanego i trudnego do objęcia. 
Trzeba więc utrzymać pewna równo
wagę między naukowa analiza i syn
teza.

Temu nieodzownemu postulatowi, 
życie współczesne stawia naukom hi
storycznym najbardziej odpowiada 
wspaniały rozwój historji sztuki w o- 
statnich kilkudziesięciu latach. Dzię
ki świetnemu nieraz łączeniu szcze
gółowych badań analitycznych z wiel- 
kiemi rzutami głęboko ujętej syntezy, 
stała się ona par exceilence nauka 
współczesna, a stworzone przez nia 
schematy silnie oddziałały np na me
todykę historii literatury, wywołując 
częściowo przewrót w dotychczaso
wych pojęciach.

Epokowe znaczenie miało pod tym 
względem dzieło prof. monachijskiego 
H Wolff lina: „Kunsta eschichtliche 
Grundbegriffe“ (Monachium 1915), 
łącząc w genialny sposób subtelna a- 
nalizę ze śmiałemi rzutami wielkiej 
syntezy. Renesans i barok, to dla 
Wölfflina dwa zasadniczo rozbieżne 
sposoby ujmowania zjawisk zewnętrz
nych, spowodowane zasadniczo od
miennym światopoglądem. Renesans 
— to spokój, harmonja i wieczne 
trwanie; barok — to sztuka momentu 
patetycznego i wiecznego ruchu. Z 
istotnych tych cech obu stylów wyni- 
kaia wszystkie formalne różnice sty
listyczne. ujęte przez autora w pięć 
par pojęciowych. Idealnej harmonii 
renesansowej odpowiada zupełna 
przewaga li.nji i wrażeń dotykanych 
(haptycznych), nad malarskiemi i 
wzrokowemi. charakterystycznemi 
dla baroku. Wnętrza renesansowe wy- 
magaią silnego oświetlenia, nie zno
szą cieniów, bo każdy szczegół ma tu 
swe znaczenie i łączy się z całością 
nie zatracaiac swej odrębności, pod
czas gdy dla baroku charakterystycz
na iest gra świateł i cieni, wywołująca 
wrażenie nieskończonego ruchu Stad 
też monumentalne budowle barakowe 
unika,a otwartych placów, a lubią są
siedztwo wąskich uliczek np. Fara w 
Poznaniu, bo fasady ich, dla efektów

malarskich, winny być z boku oglą
dane. Renesans przeciwnie wymaga 
otwartych, wolnych przestrzeni, skąd 
możnaby podziwiać harmonję całej 
budowli, równowagę między jej pio- 
nowem i poziomem rozczłonkowa
niem. Renesans — to koło, symbol 
skończonej harmonji, stad idealem 
tego stylu centralna budowla z okrą
głą kopuła; barok — to elipsa, symbol 
nieskończonego ruchu.

Obydwa te pojęcia, związane z re- 
! nesansem i barokiem, można zda

niem Wölfflina zastosować i do in
nych epok rozwojowych w dziełach 
sztuki; tak np. mimo zasadniczych 
różnic, nie da się zaprzeczyć pewna 
wspólność cech baroku ze sztuka go
tycka. Stad tak harmoniine i efektow
ne są nieraz dla oka ozdoby, a nawet 
całe ołtarze barokowe w kościołach 
gotyckich, niestety w niezliczonych 
wypadkach brutalnie usunięte w go- 
tycyzującym XIX w. i zastąpione tan
deta.

Poglądy Wölfflina przeszły nieba
wem do historii literatury, znajdując 
w niej jak najszersze zastosowanie, 
niezawsze, niestety, szczęśliwe. U nas, 
o ile mi wiadomo, zastosował je po 
raz pierwszy, niezależnie od niemiec
kich historyków literatury, znany ba
dacz polskiego baroku prof R, Pollak 
w pracy p. t, „Od renesansu do baro
ku“. ogłoszonej w „Przeglądzie War
szawskim“ (1923 nr. 19), dając Dou
czające przykłady z „Nadobnej Pask- 
waliny“.

Od czasu ukazania się pracy Wölf
flina poczyniła historia sztuki dalsze 
ogromne postępy. Ogłoszona w r. 1918 
praca nieodżałowanej pamięci M. 
Dvoraka „o idealizmie i naturalizmie 
w gotyckiej rzeźbie i malarstwie“ 
(„Hist. Ztschft.“ 23 tom 1, 2 zesz.) 
stworzyła jakby podbudowę pod dzie
ło monachijskiego uczonego. Wyjaś
niła ona w głęboki sposób skompliko
wany problem sztuki gotyckiej, jako 
skończonego wyrazu najgłębszych 
prądów późniejszego średniowiecza, 
przez co historja sztuki stała się „hi
storia ducha ludzkiego“ (przedruko
wano ją w pośmiertnem zbiorowem 
wydaniu p. t. „Kunstgeschichte als 
Geistesgeschichte“ 1924). Połączenie 
sztuki gotyckiej ze sztuka Odrodzenia 
poprzez Giotta i Jana van Eycka zo
stała dzięki Dvorakowi na trwale u- 
zyskane. Znany również pomost mię
dzy sztuka starochrześcijańska a kla
syczna. stworzony przez , iluz 'anizm“ 
(malowidła pompejańskie), łączący 
się łatwo ze sztuka starochrześcijań
ska dzięki wspólnym pierwiastkom 
neoplatońskim. Jak żadna z innych 
nauk posiada dzisiaj historia sztuki 
silny pęd ku syntezie. Czy nie odniosą 
stad żadnej korzyści inne nauki hi
storyczne, cierpiące na uwiąd metod 
pozytywistycznych? Raczej z tej stro
ny, niż od socjologii, należałoby się 
spodziewać pomocy.

Dotychczas zanotować można o- 
krzyczane dzieło Spenglera o „Unter
gang des Abendlandes“, oparte o dzie
je sztuki. W jakim kierunku pójdzie 
dalszy rozwój, niedaleka przyszłość 
okaże.

Feliks' Pohorecki.
Poznań.

Kazimierz Kolbuszewski: „Poglądy 
polityczne Staro wolskiego, Kraków 
1928. Wybitny polonista wileński roz
trząsa stanowisko polityczne znanego 
pisarza wieku XVII. Udowadnia, że 
Starowolski widzi złe w pogardzie 
prawa w Polsce. Chciałby tedy “popra
wić szlachcica, który rządzi w pań
stwie a krzywdzi inne stany. O formę 
rządu nie dba, broni zaś zacięcie praw 
kleru. Rozprawę autora czyta się z 
dużem zajęciem i uznaniem dla jego 
wiedzy i bystrości sądu. (t. gr.)

Warszawska bibljoteka uniwersy
tecka. Bibljoteka uniwersytecka w 
Warszawie, liczy obecnie 745.000 to
mów i jest 9 z kolei pod względem ilo
ści tomów z liczby bibljotek uniwer
syteckich, a 26 z kolei bibljoteką wo- 
góle. • Dotychczasowy lokal bibljotecz- 
ny nie może pomieścić osób, pragną
cych z bibljoteki korzystać, wobec te
go powstał projekt rozszerzenia gma
chu. (j. k.)

ŻYCIE KULTURALNE
TEATR

Ibsen w Krakowie. Piszą nam z 
Krakowa: Ku uczczeniu rocznicy Ib- 
senowskiej, którą w Poznaniu już 
święciliście „Rosmersholmem“ pod 
reżyserią Wysockiej, wystawia nasz 
teatr „Pretendentów do korony“, dra
mat historyczny znakomitego pisarza. 
Jest to siedmnasta z rzędu sztuka Ib
sena, w Krakowie grana. Taka cyfrą 
żaden inny teatr nasz poszczycić się 
nie może. Jeszcze w starym gmachu 
przy placu Szczepańskim wystawiono 
w r. 1891 „Wroga ludu“ z Rygierem w 
roli dra Stockmana, potem, od r. 1894 
do 1927 grano 15 innych sztuk na 150 
przedstawieniach. (tk)

MUZYKA
Jubileusz Horbowskiego. Z Wied

nia piszą nam: Mieczysław Horbow
ski, słynny maestro śpiewu, obcho
dził temi dniami 55-lecie swej pracy 
pedagogicznej. Jubileusz odbył się w 
stowarzyszeniu polskiem „Strzecha“. 
Horbowski, z urodzenia Królewiak, 
uczeń Lampertiego i Rogera, przyja
ciel Reszków, zaczął się uczyć w War
szawie, potem był profesorem konser
watorium w Moskwie, osiadł na jakiś 
czas w Mediolanie, w Zagrzebiu, w 
Krakowie, aż przed kilku nasty laty 
wylądował w Wiedniu, gdzie zbiegają 
się do niego uczniowie wszelkich na
rodowości i języków, jako do mistrza 
„postawienia głosu“ i arcykapłana 
bel-canto, Wychowanków liczy na tu
ziny po wielkich scenach europej
skich. Niestrudzony w pracy, mimo 
wieku podeszłego, wysyła coraz to 
nowe gardła po oklaski i gaże, a w 
świecie śpiewackim cieszy się opinią 
nauczyciela najwyższej kiasy. Prze
mowę do jubilata w „Strzesze“ wy
głosił konsul Rzplitej Neuman, po
czerń składano Horbowskiemu życze
nia, a popisy jego uczniów zaświad
czyły, że czcigodny profesor jest „w 
formie“ takięi, iaką zdobywa się tyl
ko przez kombinacje półwiekowego 
«oświadczenia z młodzieńczą energią!

iws) zObjazdy Opery Lwowskiej. Zespół 
Opery Lwowskiej wystawił w Kowlu 
na Wołyniu Verdiego „Otella“. (z)

Strawińskiego „Oedipus rexM, o-
statnie dzieło muzyczno-dramatyczne ; 
głośnego modernisty ukaże się w tych ; 
dniach po ra.z pierwszy na scenie nie- i 
mieckiej, mianowicie w Operze Pań- i 
stwowej w Berlinie pod dyrekcją Otto 
Klemperera. Wieczór uzupełnią Stra
wińskiego opera - buffo „Mavra“ oraz 
balet „Petruszka“. (z)

Varia muzyczne. Znany dyrygent 
Czeskiej Filharmonii Wacław Talich, 
dyrygował niedawno koncertem sym
fonicznym w Londynie. Program o- 
bejmował m. in. IV symfonię Dvorza- 
ka i nowość angielska, utwór „Egdon 
Meath“ Gustava Holsta,

Zapasy energji 
i ich zużytkowanie

Światowa produkcja węgla wynosi 
obecnie około 1 300 do 1 350 miljonów 
tonm. Z ilości tej przypada 1 1700 mi
ljonów tonn na węgiel kamienny i an
tracyt, 160. miljonów tonn na węgiel 
brunatny i średniowartościowe mate- 
rjały opałowe. Poszczególne państwa 
produkują w taninach: 600 miljonów 
Stany Zjednoczone, ,270 miljonów W. 
Brytanja, 190 miljonów Niemcy oraz 
170 miljonów pozostałe państwa. Naj
większą ilość, bo 780 miljonów tonn 
wydobytego węgla idzie na bezpośre
dnie wytwarzanie energji w warszta
tach przemysłowych i zakładach uży
teczności publicznej oraz na zasilanie 
mechanicznych środków komunika
cyjnych; poza tern 193 miljonów tonn 
zużywa się na opał domowy, 160 milj. 
tonn na wytwarzanie koksu, 50 mili, 
pochłaniają instalacje ogrzewnicze, a 
40 milj. produkcja gazu świetlnego.

Produkcja ropy naftowej wynosi o- 
becnie okrągło 150 milj. tonn, które 
rozchodzą się w następujący sposób: 
60 milj. tonn na opalanie i oświetla
nie, 30 milj. tonn na bezpośrednie wy
twarzanie energji w silnikach, 50 milj. 
tonn na opalanie kotłów i pieców prze
mysłowych, wreszcie reszta na inne ce
le, a przedewszystkiem na smarowa
nie maszyn i narzędzi.

Gaz ziemny wydobywa się w ilości 
34 miljardów metrów kub. rocznie, z 
których 75 procent pochłania prze-

KRAJOZNAWSTWO
Rok polski. Wychodzące w Pozna

niu pismo, poświęcone zagadnieniom 
oświatowym i kulturalnym „Prze
gląd Oświatowy“ w numerach za sty
czeń i luty br. podało obszerny wykład 
omawiający zwyczaje ludowe całego 
roku. Wykład przystosowany iest do 
obrazów świetlnych, z których każdy 
jest reprodukcja obrazu malarzy pol
skich, a ilustruje odpowiedni ustęp, 
omawiający zwyczaj ludowy w pew
nych okolicach naszego kraju, (j. k.)

Bibljografja regionalna 
Województwa poznańskiego

opracowana przez Bibljotekę Uniwersytec
ką w Poznaniu na podstawie obowiązko
wych egzemplarzy bibliotecznych z obsza
ru województwa poznańskiego.

Ilustracja Wielkopolska, Poznań, 
Rok 2. 1928, nr. 10, 11.

Kiełczewski, Ks.: Z przeszłości Pa
kości. Ku uczczeniu trzechśetletniej 
rocznicy założenia Kalwarji 1628— 
1928. Napis. Nakładem Kasy Kalwa- 
ryjskiej w Pakości. (Tłoczono w Dru
karni św. Wojciecha w Poznaniu). 
1928 8°, str. 84, 4 nlb. (10 tablic.)

Łopuszański (Tadeusz). Zawód nau
czycielski. Z cyklu odczytów p. pro
tektoratem Min. O. i W. R, „O wybo
rze zawodu“. Warszawa. Skł. gł.: 
Polsk. Tow. Eugeniczne. (Druk. Zakł. 
Graf., „Bibljoteka Polska“ w Bydgo
szczy.) 1928, 8°, str. 27, 1 nlb. (Tyt. okł.) 
Bibljoteka Eugeniczna Polsk. Tow. 
Eugen. nr. 11.

Lossow Roman: Mój system rzad
kiego siewu i uprawy gleby w prze
ciwstawieniu do średnio-rzadkich sie
wów pp. Galińskiego i Burmestra w 
oświetleniu ostatniego roku. (Poznań 
Drukarnia „Concordia“ S. A.) B, r. w. 
1928, 4°, str. od 33—48. (Wyjątek z 
Wielkiej Encyklopedji Rolniczej). Ty
tuł ngł.

Medycyna. Práktyczh'a. Poznań.
Rok '2.' 1928, zesz. 2.

Młodzianowska - Dyrdowska Marja: 
Ślimaki lądowe skorupowe w Poznań- 
skiem i właściwości ich rozmieszcze
nia. Poznań. Nakł. Pozn. Tow. Przyj. 
Nauk z zasiłk. Min. W. R. i O. P., skł. 
gł. w księg. 'Fiszera i Majewskiego w 
Poznaniu (Odbito w Drukarni Uniw. 
Pozn.) 1928, 8°, str. 2 nlb., 91, lnlb. 
(4 tabl.)

Nowiny Społeczno-Lekarskie. Po
znań. Rok 2. 1928, zesz. 5.

Ossendowski (Ferdynand) Antoni: 
Niewolnicy słońca (1). Podróż przez 
zachodnią połać Afryki podzwrotni
kowej w 1925/26 r. Poznań. Wyda
wnictwo Polskie. (R. Wegner.) Dru
karnia Concordia. Sp. A. w Pozn.l B. 
r. w. 1928, 8/, str. 12 nlb., 228. (12 ta
blic.)

mysł, a resztę w ilości 25 procent zu
żywa się w gospodarstwie domowera.

Kpt.-inż. Łukaszewska

Najdroższe pończochy 
na świecie

500 dolarów za parę pończoch po
trafi dać tylko Miss America, która 
dziś największy luksus uprawia w tej 
dziedzinie. Sprawozdawczyni mody, 
która oglądała te cuda przędzy jed
wabnej i inkrustacji z prawdziwych 
koronek w magazynie na Fifth Ave
nue w Niew Jorku, dowiedziała się, 
że sprzedano już więcej niż jedną taką 
parę i że pończochy po 250, 150 i 50 do
larów są stałym artykułem w tym 
sklepie.

W Ameryce jedwabna pończocha 
należy do artykułów codziennej po
trzeby i nawet najskromniejsza robot
nica nie chce nosić bawełnianych. — 
Gdy podczas kryzysu bawełnianego w 
roku ubiegłym hodowcy bawełny wy
dali apel do patriotyzmu kobiet ame
rykańskich, by każda z nich kupiła 
bodaj jedną parę bawełnianych poń
czoch, nawet w sercu żyiących z ba
wełny stanów Mississipi. apel ten po
został głosem wołającego na puszczy. 
Najwięcej na pończochy łożą kobiety 
Chicago Wydają one więcej na ;ed- 
wabne pończochy, niż na opał, gaz i 
elektryczność razem, pończochy ich 
kosztują więcej niż futra, bielizna i 
każdy inny szczegół tuaiety.
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RADJO
Programy radiofoniczne.

Piątek, 23 marca 1928. 
Poznań (344,8 m) godz. 13,00 koncert

kwintetu p. Carlo Castelaniego. Współ
udział: p. Felicja Kaniewska (sopran). W 
przerwie koncertowej notowania giełdy 
pieniężnej i zboż.-towarowej: godz. 14,15 
komunikaty PAT.; godz 17,00 biuletyn 
Zjednoczenia Młodzieży Polskiej; godz 
17,20 odczyt p. t. „Okrucieństwo Człowie
ka" — wygi. prof. Marjan Zdziechowski 
(transmisja z Wilna;; godz. 17,45 koncert 
wokalny. Udział biorą: kwartet solowy 
p. Lubierskiego. p. Włodzimiera Jarochow- 
ska (mezzosopran), prof. Franc. Lukasie
wicz (akomp.), 1. Walek-Walewski: pie
śni: a) Aniż moja, Aniż: b) Kołysanka; 
c) O mój rozmarynie; d) Przybyli ulani — 
odsp. kwartet; 2 Chopin: Wojak, Chopin: 
szynkareczko —- odśp p. Wir izimiera 
Jarochowska. 3. Lachman: pieśni: a) Hej 
te nasze góry, b) Ani ia nie. c.) Ku

piłem se pawich. ” piór, d) Hej Ja
chu serdeczko — odśp. kwartet. 4. Karło
wicz: Chylisz główkę, Niewiadomski: Nie 
swatała mi cię. Dybicki: Idę — odśp. p. 
Wlodzimira Jarochowska; godz. 18,45 nad- 
prógrah)', g.ód?. 19,15 .„Silva rerum".— p. 
Busiakiewicz; godz. 19,30 odczyt p. t. 
„Nauka rysunków w szkole dokształcają
cej" — wygi, p, wizytator de Mezer (Z cy
klu organ, przęz Kuratorjum Okr. Szkoln.; 
godz. 19,55 komunikaty gospodarcze: godz. 
20,15 transmisja koncertu symfonicznego 
z Filharmonji Warszawskiej. W progra
mie Beethovena- Missa solemnis. Na za
kończenie sygnał czasu, nadprogram, ko
munikaty: meteor, i PAT.; godz. 23,00 mu
zyka taneczna z „Esplanady".

Bolączki radjowe.
Nawał pracy innej nie pozwolił się 

nam zajmować należycie interesami ra- 
djo-abonentów. Zaniedbaliśmy przyzna- 
jemy — niejedną sprawę Nie poruszali
śmy na tem miejscu np. rzeczy, która, zra-Zlłjł Wlplll fi irioił , /vp» q /»nrir • - i Arł w» r\cr + »--.“.-c-i r» í

agitacji politycznej, niedopuszczalnej w 
żadnym cywilizowanym kraju (poza Wę
grami), w którym ludzie zwykli szanować 
przekonania innych i strzegą się przed 
wystawianiem cierpliwości ich na próbę.

Poza tem jednak zwracano się do nas i 
z innemi żalami i bólami. „Uprzejmość" 
kierownictwa, gdy radjoaboneim odnosili 
się telefonicznie do R. P., pqwodowała 
niejednokrotnie zwracanie się do nas z re- 
kryminacjami. Widocznie „R. P." jest 
zdania, że radjoabonenci są dla radja, a 
nie przeciwnie.

Kilkakrotnie zwracano się również do 
nas w sprawie nieuwzględnienia słu
sznych postulatów radioamatorskich w 
sprawie „ciszy radjowej". Każdy radjo- 
amator w Poznaniu, posiadający nie dość 
selektywny aparat (słyszeliśmy nawet o 
— superheterodynie przy której odnośny 
amator zastosować musial eliminator! — 
przyp. red). wie, jakie znaczenie posiada 
dlań zamilknięcie stacji poznańskiej, choć 
dwa razy w tygodniu po wyczerpaniu wie
czornego programu. Dla ilustracji przy

taczamy tu pismo radjoabonenta z M. Gar- 
bar, otrzymane niemal miesiąc temu:

„Jako abonent Waszego pisma zwra
cam się z prośbą o umieszczenie w dziale 
radjowym i pod adresem dyrekcji „Ra
dja Poznańskiego" następującego pisma, 
pochodzącego z kół radioamatorów: Dy
rekcja „Radja Poznańskiego" swego czasu 
postanowiła, aby wtorki i piątki były 
wolne od transmisyj muzyki tanecznej, 
która zwykle trwa do godziny 12 w nocy, 
a to w tym celu, aby dać możność amato
rom, posiadającym mniejsze i słabsze 
aparaty, słuchania stacyj pozamiejsco- 
wych.

Jak obecnie wygląda ta tak, zwana ci
sza radjowa, proszę posłuchać: Nadaje 
się zwykły program wieczorny do godzi
ny 10-tej, czasem i dłużej, potem następu
je zwykła litąnja p. Janusza Warneckiego, 
który korzystając z tej „ciszy radjowej" 
zapomina czasem, że trzeba kończyć, po
tem następują komunikaty gospodarcze, 
o ruchu statków, dalej różne inne komu- 
nikaciki, wreszcie program dnia następ-

„HISTOIRE DES VILLES DE POLOGNE“
(LA POLOGNE ILLUSTREE)

SOUS LE HAUT PATRONAGE DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES

„HISTORY OF THE CITIES OF POLAND“
(POLAND IN WORD AND PICTURE)

UNDER THE HIGH PATRONAGE OF THE MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS

Zawiadamiamy niniejszem, iż rozpoczynamy druk wielkiego 25 tomowego dzieła p. t.

„Dzieje Miast Rzeczypospolitej Polskiej“
(Polska w słowie i obrazach). —- Pod Protektoratem Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

barwn-n-nh „Treść tego dzieła, ujęta jednocześnie w językach polskim, francuskim i angielskim, ozdobiona mnóstwem ilustracyj wielo- 
y _ reprouukcyj oraz zaopatrzona w liczne mapy, obejmuje wszystkie dziedziny duchowego i materialnego dorobku Polski.

„„„„„ n,/ — , i° lest pierwszem w tem rodzaju wydawnictwem, informującem nasz kraj, jakoteż zagranicę o życiu miast Polski 
’ X ^i„Z-°SC? I ter.ażniejszosci. Szczególne znaczenie będzie ona posiadało dla szkolnictwa i władz tak polskich jak i zagranicznych,

inS\vUC^ł Przemys^Yyc^’ iako dzieło podręczne o Polsce w przeszłości i Polsce współczesnej.
(randzie zno-na/i. dotk''wą lukę dającą się odczuwać w każdej gałęzi życia publicznego, przedewszystkiem zaś w naszej propa-
rninv/.h i u Pow.,nna koniecznie rozporządzać autorytatywnem i wyczerpującem źródłem informacji o ośrodkach kulturalnych i gospodarczych jakiemi są miasta polskie. j j i j
Rvwnie będzie arsenałem, z którego będzie można czerpać broń w walce z nieprzychylną nam propagandą, tak intensywnie działającą na naszą szkodę na zachodzie Europy i w Ameryce. . r j j 't r v & n.
snnibpp?™, tozpoczyna się tomem, który da ogólny obraz przeszłości i obecnego stanu Państwa naszego pod względem go-
gólności Ministerstw CZn^m ^e°^ra^CZ”^IU 1 sP°^ecznym oraz OP*S działalności poszczególnych wyższych instytucyj państwowych w szcze-

życiorysy dSSiiy'P w - °stó*nl “>m “> M XXV wyprfnł,

-Komitet redakcyjny w skład którego wchodzą:
?r' Mt?r’an nZ‘, Arend, Dr. K. Bykowski, Dr. A. Czołowski, Prof. Dr. Br, Dembiński,

z- Md™ Janusz, Dr. Cz. Frankiewicz, Dyr. M. Lityński, Dr. K. Kaczmarczyk,
, , °(‘aws l> Dr. N, Pa/zderski, Prof. St. Pawłowski, Dr. St. Truchim, Dr, L. Rągorowicz i Dyr. Z. Zaleski
dedykuje opr&cowywaae dzieło Korpusowi Dyplomatycznemu państw obcych w Polsce.

ficznvm iakie do wydawnictw najcenniejszych i najdoskonalszych pod wzg’ędem gra-
«jaowAej techniki 32? O^awa”^i^M

zł id w mpnnmoicJi - T czas ukazały się w Polsce. — Cena bowiem pojedyńczego tomu w sprzedaży księgarskiej wvnosi poniżę warunkach subskrypcji Ą-sa tom - t. j. 25 tomowy koSplet d j'oS°”
' P rtonowej zł250, ). Warunki subskrypcji.* W plata przy zamówieniu zł ICO,—, we wrześniu r.b.zł 100,—-, w styczniu 1929r..zł 100,—

ierwszy tom ukaże się z początkiem maja r. b. następne w miarę postępu prac drukarskich, ostatni zaś w marcu 1929 roku.
Zamówienia należy skierowywać pod adresem: Administracja Wydawnictwa

„Dzieje Miast Rzeczypospolitej Polskiej“ w Poznaniu
ntica Słowackiego 18.

«7 ... j w « . Konto P, K. O. 209-170, — Komunalny Bank Kredytowy Poznań,
W«y,tŁle „koly. łaatytncjc PubR„^_blbljotehł, Przed.iSb’orslwa przemysłowe I ha^We. hajdy don, polski, w!niea d, e}o to po,,adaję.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych OPINJE POLSKICH WŁADZ NAJWYŻSZYCH.
Do wszystkich P. P. Wojewodów Warszawa, dnia 19. 12. 1927 roku.

w.,»

=ia„gf> ‘ ’~
wyd.wnict.” !*k *>?<•»“« ™d«kcrf,„!„ra ** I Zarządowi

Nr. SS. 5179 
W sprawie w ’. dawniefcea 

„Dzieje Miast Rzeczypospolitej Polskiej“,

1 zał. H. J. lenia mu potrzebnych materjałów i wyjaśnień.
Ministerstwo Przemysłu i Handlu 

L. SM, 4SM3
W odp. należy |,ow. się na powyższą liczbę - 

Na pismo z dnia 17. XI. 1927

Minister (—) Sławoj-Składkowski.

Warszawa, dnia 23 listopada 1927

= I nw 6083

Do Wydawnictwa „Dz:eje Miast Rzeczypospolitej Polskiej“
.................................. w Poznaniu, ulica Słowackiego 18.

i uważa, że podjęc^t™ kSn^prac^dótyczacej^yd?m^ Miast Rzeczypospolitej“
jeżykach ST *dn0CZeśnie ^onał/m atutem propagandowym ^S^^oUifŁ ^czenstw,

również i w językach obcych.
Szef sekretarjatu Ministra (—) Czesław Peche.

ma być ono wydane
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nego, teatry i kina i dobranoc. Wszystko 
to przeciąga się w niemożliwy sposób aż 
do godziny 11,15—11,30. czasem i dłużej, 
a ty człowieku siedzisz przy aparacie zde
nerwowany, złorzecząc stacji poznańskiej. 
Pytam się więc, czy w takich warunkach 
może właściciel taniego aparatu lampo
wego osiągnąć pozamiejscową stację? Czy 
to ma być ustępstwem dla tej kategorji 
abonentów radjowych?

Uważam, że w dniach ciszy radjowej, 
powinien zwykły program kończyć się z 
godziną 10,00, wszystkie zaś komunikaty 
mogłyby być odczytane w przerwach pro
gramu wieczornego, nudny zaś „nadpro
gram' powinien w tych dniach zupełnie 
odpaść. W ten sposób uczyni dyrekcja 
Radja wszystkim zadość a z drugiej stro
ny zdobędzie więcej sympatji"

Tyle radjoabonent pod datą 28 lutego. 
Nie umieściliśmy wówczas jego pisma, a 
skutek ten, że dziś — „ciszę radjową" znie
siono zupełnie! Mamy jednak nadzieję. 
4e setki głosów radioamatorów, którym 
zaniechanie „ciszy radjowej" uniemożli
wia wszelką pracę przy dostrajaniu apa
ratów własnej kcnstrukcji, przekonają 
kierownictwo radja o tem, co leży w in
teresie rozwoju radjofonji. który u nas 
nie jest takim jaki być powinien. Do te
matu tego jeszcze powrócimy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Śpiew. „Chopin". Lekcje w 

poniedziałki i czwartki o godz 20 na sal) 
ćwiczeń celem ześpiewania się z orkie
strą; jeszcze tylko kilka lekcyj dzieli nas 
od koncertu.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie plenarne w piątek. 23 bm. o godz. 
19.30 w Domu Królowej Jadwigi, Al Mar
cinkowskiego 1. Wykład na temat „Gieł
da Towarowa" wygłosi p Gruszczyński.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków, Wil
da. Nadzwyczajne plenarne zebranie od

będzie się w piątek, 23 bm. o godz. 20 w

lokalu p. Fr. Kasprzaka, ul. Kilińskiego 
nr. 15. Na porządku obrad sprawy zapo
mogi pośmiertnej, funkcje komendanta i 
inne. Na zebranie należy zabrać książkę 
osobistą (legitymację).

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono 

w dalszym ciągu:
Na Ligę Obrony Powietrznej Państwa:

N N. 45 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 163 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 20 marca zgłoszono: Barbara Hy- 
bichowówna, 3 mieś. 1 dzień. Leon Kacz
marek, 2 mieś 7 dni. Eugenja Kraśnicka, 
z domu Śliwa, zamężna, 27 1. Heiman

RABKA
I iii Ił Tin“ <willa Pol°- 

„ŁHIttUo żona w Par
ku Zakładowym). Pensjonat 
W. DRZEWIECKIEJ przej
muje zgłoszenia na SEZON 
LATOWY. Tel. nr. 6, Z w 7334

OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI

Złko p y^ ST.GÓRSKIEGO
* Z A WA

ODCISKI Sb5^xąo*<W?*' V/Vf.nyi«

iiuji aousnittiti
AN1TRA

<r*m odelikiunia. 
matuje cer© Niez
będny środek toalo- 
owy. Konieczny po 

golenin.
Laborato-i ntu 
it. Górski 

Warszaw»
nn 247«.

Klempner, pośr handb. 18 1. Marja Bo
rowicz, służąca, 42 1. Genowefa Nowaczyk. 
2 mieś 21 dnj. Halina Klapezyńska, biu

!W 7299-7300

Najwyższy czas wykupić nowe roczne karty wstępu do Ogrodu Zoolo
gicznego, które wydaje biuro Ogrodu Zoologicznego przy ul. Gajowej 5.

ralistka, 19 1 Wacław Wardęskł, ślusarz, 
47 1. Feliks Polankiewicz, ogrodnik, 30 1. 
Barbara Łuniewska, 3 mieś. 18 dni.

W dniu 20 marca 1928 r. o godz 6,45, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, 
w 26 roku życia, nasz drogi ukochany i najmłodszy syn, brat, szwagier, kuzyn i stryj, ś. p.

Bernard Rączyński
em. sekretarz sądowy, członek III. zakonu.

Pogrzeb odbędzie się we Wronkach po nabożeństwie żałobnem, które rozpoeznie 
się o godz. 10,30 przed południem.

Wronki, Poznań. 3450

Dnia 20 marca r. b. zasnął w Bogu, po długich 
cierpień;ach, ś. p.

Ludwik Antoni Koszei
o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

Kitzmsnowa z sy nem.
Eksportacja zwłok odbędzie się w środę, dnia 21 

marca po pot o godz. 4,30 i Rieli do Ostrowąża, na
zajutrz o godz. 11 przed poł, pogrzeb.

.JBieJą, dnia 20 marca 1928 r. dw 3449

We wtorek. 20 marca 1928 r. zasnęła w Bogu 
nagle i niespodziewanie na udar serca; moja naj
droższa żona, ś. p.

z Nowakowskich

UW 6093

Dnia 20 b. m. zmarł, ś. p.

Czesław Paul
asystent krajowy.

Starostwo Krajowe straciło w Nim su
miennego i pilnego urzędnika, a urzędnioy 
gorliwego współpracownika i kolegę.

Niech spoczywa w pokoju!
Starosta Krajowy,

Urzędnicy Starostwa Krajowego.

W środę. 21 marca 19*28 r. zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpiemach, opatrzona Sakra- 
mentami św., nasza najukochańsza siostra, szwa- 
gierka i kuzynka, ś. p.

Maria tani
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
24 bm. o godz. 4 po południu z Zakładu św. Józefa, 
o czem zawiadamia w cięjkim smu(ku pogrążone 
zw 7343 rodzeństwo.

Wielebnemu Duchowieństwo, Powstańcom i Wojakom, wszystkim 
Towarzystwem. Krewnym i Znajomym za szczere dowody współczucia 
oraz łi<zne wieńce i udział w pogrzebie mojego najdroższego męZa, na
szego ojca, A. p.

Józefa Kujawy
gkła4»my o.js.rdee,niejsxe

Bóg zapłać!
W głębokim »matko pegrgieai

iw 7M1 ńooa 1 dzieci.

Dnia 21 marca 1928 r. o godz. 4,45 po południu 
zasnał w Boyu, po długich i ciężkich cierpieniach. 
Opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój naj
droższy mąż, nasz najtroskliwszy nigdy niezapom
niany ojciec, brat, wuj i szwagier, ś. p.

Franciszek Piątek
weteran z 1863 r.

w 86 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w so
botę. 24 b. m. o godzinie 10 przed poł. z domu 
żałoby na cmentarz parafjajny w Dusznikach.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Ogobńych zawiadomień nie wysyła się.
Powózki oczekiwać beda na dworcu w Buku 

o godzinie 8,29 Duszniki, Biezdrowo. zw 7337

Dnia 21 marca r, b. o godz. 4,45 po południu 
zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach 
opatizony kilkakrotnie Sakramentami św., członek 
honorowy i współzałożyciel Towarzystwa Gorzel- 
niczego, ś. p.

Franciszek Piątek
Weteran z rokn 1863

przeżywszy lat 85. Przez cały czas Swej firzyha- 
leżności do Towarzystwa był nadżwvczai wierńym 
i czynnym członkiem i nie zabrakło Go za młodych 
lat na żadnem zebraniu. Cichy i spokojny w obejściu 
cieszył się nadzwyczajną i ogólną miłością kole
żeńską. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24 marca 
o godz. 10 przed poł. na cmentarz parafjalny w Dusz
nikach. Powózki oczekiwać będą na pociąg z Po
znania o godzinie 9. zw 7344

Cześć Jego pamięci!
Zariaó Towarzystwa fconelfliczega na Poznańskie i Ponurze.

K. SAUCOWSKI. prezęs.

przeżywszy lat 37. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
23 b. m. b godz. 16,30 z kostnicy cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążony
,w mąż z rodziną.
Zaklął Pogrzebowy „Coremoujat“, ni. Towarowa 8-. Telefon 91-80.

Dnia 20 marca 1928 r. o godz. S po poł, zmarła 
w Bogu opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana 
nigdy niezapomniana ciocia, ś. p.

Antonina Bielawska
przeżywszy lat 97. Pogrzeb odbędzie się dnia 23 b. m. 
o aodz. 4 z domu żałoby przy ul. Łazarskiej 2a, 
o czem donosi strapiona
zw 7352 rodzina.

Poznań, Gdynia Głuchowo Lwów.
Zakład pogTZHbo^y Sfc. Jaśki«-joń, Klasztorna 14.

Mi

Rozsadki szparagowe
jednoroczne 1000 sztuk a 25,— zł, 
dwuletnie 1000 sztuk a 35,— zł, 
krzaczki malin Malborough Szaffersko-

losal 100 sztuk a 10,— zł
wysyła za zaliczką

WŁADYSŁAW RADOMSKI
Pleszew, ul. Poznańska 37.

Pw 758K-za3,453

Szef ekspedycji i ekspedjent
Potrzebni
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Pielęgnujcie dachy papowe
nżjwaąe fabrykatów znrnei firmy*

Dnia 20 marca 1928 r. wieczorem, spodobało s’ę Pann Bogu zabrać 
do grona Swych aniołków, po ciężkich cierpieniach naszego ukochanego 
jedynego synka, wiinczka i siostrzeńca, ś. p.

Jana Tadeusza Majewskiego
w 8 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 25 marca 1928 r. o godz. 5 
po poł. z domu żałoby na cmentarz w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni

zw 7386 rodzice i rodzina.
Poznań, Głogowska 72, dnia 21 marca 1928 r.

W środę, 21 marca 1928 r. o godz. 8,15 zasnęła w Bogu, po 
długich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroż
sza córka, najukochańsza siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Halina Klapczyńska
Przemysł Smołowcowy

w 699 Sp. z o. o.
dawniej LIN O EN BERG.

Siaro: Poznań, ul. Libelta ar. 12 TeL 32-63 Fabryka: w Starolece - zat 1097 Tel. 11-23
mianowicie:

papę dachową w najlepszych gatunkach — smołę desty
lowaną, lepnik, karbolineum, olej pędny i inne produkty 

smołowcowe własnej destylacji.
Specjalność: Wykonywanie prac dekarskich różnego rodzaju.

w 19 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 24 bm. o godz. 
4 po poł. z domu żałoby przy placu Sapieżyńskim 5.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 7353 rodzice z dziećmi i rodziną.

Zakład Pogrzebowy „Ceremonjał“, ul. Towarowa 25, tel. 3180

Melanja Wanda Maucherat
z domu Garniewiczówna

nasza ukochana córka, siostra i siostrzenica, zmarła nagle w sobotę dn. 17 b. m. 
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 23 b. m. o godz. 10,30 przed poł. z kostnicy

cmentarnej w Górczynie. W ciężkim smutku pozostali
zw ojciec, brat i rodzina.

Załkad Pogrzebowy „Ceremonjał“, ni. Towarowa 25, tel. 8180. yyllBfi ^aasiaaa I WS! U W a W 81 fi ii (lltb lii li 1 fa U 
Wydawnictwo Agencji Wschodniej nw6o?8

Cena 2,50 złotych. Dla abonentów 1,50 zł.

Na liczne zapytania PP. Kupców donoszę, że wyda
łem feolefec/ę wielohonrwnycZa i efefofow- 
nyćfo koel na ceny <2o cZeiera wystaw- 
raycfe w pćżnych wy2n?o/ac2a.

Wobec masowego produkowania tegoż artykułu, kartki 
oddaję bardzo tanio, tak, że nie kalkuluje się PP. Kupcom 
własne ich wyrabianie. Pozatem nowowydane kartki na 
ceny wykwintnie wykonane, podnoszą znacznie artystyczną 
wartość wyglądu okien wystawnych.

Pomiędzy innemi są także nowości wielkanocne. 
Kartki oddaję od 50 sztuk wzwyż.

<J. ¿ycźcizźejewsirż
Poznań, Wielka 2C ~ Telefon 18~56 

ArtysL zakład graficzny > Fabryka wyrobów papIerowyGb

poszukuje natychmiast

(4 pokoje z ubikacjami) li tylko w centrum mia
sta, nie wyżej I. piętra. Spieszne oferty tylko 
wprost od gospodarzy domu do Kurjera Pozn. zw 7327Momentalne foto

graficzne aparaty
broszkowe

i inne nowości jarmarczne. 
Cennik bezpłatnie, bw 6<»1

MILNER,
Rlliim. II. Bwitt Si. S '17.

70,000 zł, wpł. 45.000 
103.000 „ „ 65.000
140.000 „ „ 100.000
160.000 „ „ 120.000
250.000 „ „ 150.000
840.000 „ „ 200.000
375.000 „ „ 225.000
700.000 „ „ 260.000

w Grudziądzu, Toruniu, Le
sznie stosowne dla banków, 
lub podobnych insty tucyj w ce
nie 200.000 — 300.000 zt oraz 

wiele innych sprzeda
Dom Komisowy Jax, 
Poznań, Ratajczaka 10,1.

zw 7825

cena

iec-zbożowiec
obeznany z księgowością i pewien w bilansowaniu 
oraz korespodencji w języku polskim i niemieckim, 
który był przez szereg lat kierownikiem i człon
kiem Zarządu w Spółdzielni Rolniczo-Handlowej 
a obecnie na niewypowiedzianym stanowisku 
w jednej z poważnych firm poszukuje odpo
wiedniej posady. Może służyć pierwszorzędnemi 
referencjami. Poważne zgłoszenia proszę skiero
wać do eksped. Kurjera Pozn. pód nr. zw 7332

ulica 27 Grudnia 9,
Największy magazyn 
specjalny w Poznaniu

Parter, I. piętro i su
tereny. Rok zał. 1896.

Firany samodzielnych przyjmiemy 
zaraz. Zgłoszenia piśmienne 
z dołączeniem odpowiednich 
papierów „Elektrotechnik“ 
Spółka zapisana OSTRÓW, 
Wlkp., Kościelna 9. dw 3445

najkorzystniej

KAMIENICĘ Młodszy Jezioro w Kiekrzu 
licytacja

na prawo połowu ryb w czę
ści jeziora należącego do gminy 
Kiekrz obszaru przeszło 300 ni. 
magd. odbędzie się 3 kwietnia 
1928. o godzinie 4 po południu 
w gościńcu p. Schmidta. Warunki 
licytacyjne są do przejrzenia 
u p. sołtysa Mleczaka. s ssai

Poszukiwany od 1 kwietnia 
dzielny młodszy

pomocnik piekarski
posiadający znajomości w cu
kiernictwie. Oferty proszę nad
syłać w języku niemieckim
mistrz piekarski Otto Hoff
man», Leszno, płac Dr. 
SSeteiga 27. ” w w»

POMOCNIK ŻELAŹNIAK
z dobremi referencjami oraz

z ukończoną szkołą handlową, mogą się 
U Vs/<«l2iJ.ai zaraz zgłosić. Oferty piśmienne do eksp.

w Poznaniu nowoczesną, so
lidną, w dobrym stanie, "wię
ksze mieszkania, rentowna, od 
lipca wolne 4 lub 5-pokojowe 
kapią przy wpłacie 85 tvs. zł 
w cenie od 140 do 170 tys. zł, 
w czem 30 do 50 tys. hipoteki 
aniortyzac. Zgłosz, do eksp. 
Kurjera Pora, pod dw 3438

może się zgłosić,

>1
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¿BARWA“

„Barwa“
Pięknie czyści i farbuje 
Wykonaniem swem czaruje.
Ceny niskie — wykonanie fa
chowe. Zlecenia do chemiczne
go czyszczenia i farbowania 
przyjmuje:
Pojoań: Plac 
Wolności 6,
Wie 1 ka 18 j 
naroż. Wiel- . „ „ 
kich Garbar, w*« h. Kasamajskt 

Głogowska 97, Wierzbięelce 49, 
r j. Rynek Jeżycki! naroża. Kraszew- 

©«nawianiu sli'ego- Toruń: Szeroka 21, O«trówt 
niszczymy Rynek 28 i MOSINA, ul. Łąkowa. 
iXł O I ©t Pw7T22i3-10,M/ł

Cbcesz władać wielką tajemniczą siłą?
»*s»SZYphr^Su "L.NIK: ir'otvzm: Sugestia! Telepatja" „Sitanasza wewnątrz
■*» . ł-odtęutnik si• twego hypnotyzer.. Szyllerą-Sikotnika. Zaeiera 98 mi.

działów: Historja hypnoiyzmn. Jakim powinien b.\ćhipno
tyzer. Jakie winne h,ć medium. Mngnetyczpy rozeói oez.. 
Autosugestia. Wpływ hypnotyzeM na meditim. Sngestifi 
podczas spn. Sugestja na jawie. Ohndzenie myśli. Pnw
dzeme w miłości, Leczenie wszelkic.h naiogdw _ Zł
w pięknej, mocnej oprawie Zl 10.
. Czytelnikom kuriera Poznańskiego, jako nremium — 
bezpłatnie o.iajemy. r J

PR. WYCZALKO: „Nauka a okultyzm”. Wiedza Tajemna
«onych i Mriw ”et0<,y ‘•«zpotoaweze. Cenny podręcznik dla wtajemni-zo.

'Vys-\la“-v za gdWwkę lub za zaliczką pocztową, lecz po otrzymaniu 1,50 zi 
wycie'/rzaią^"7o‘li^. W,n'e 'mOina " ZBaczkaoh

Wydawnictwo i Redakcja „Świt“, W.m.awa, Nowowlel.b. 32.

nowym kapeluszu bę dziesz 
wytwornie wyglądać "

1) najmodniejsze kolory
2) najpiękniejsze fasony
3) ceny najniższe, lecz stale

Kapelusze od 590 do 70 zł.
poleca

BOLESŁAW HAHN
ST. RYŃSK 71/72 - tuż przy ul. Nowej

Zdolnych 
Rysowników 
poszukujemy 

I STALE 
POSZUKIWAĆ 

BĘDZIEMY ’
Zależy nam, na zgrupowaniu mtj~ 
zdolniejszych rysowników w do
znaniu dla dobra naszej kliienieli

Codzienne osobiste zgłosze
nia z wzorami przyjmuje 
„Szach-Mat“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 17 między 
godziną 5—6 po południu.
Przyjmu emy także osoby, które mogą 
pracować na godziny.UBIKACJI

możliwie parterowej nadającej się na składnicę ma- 
terjałów metalowych, suchej ca. 100—150 kwm.- w naj
bliższej blis'- <;ei Starego Rynku poszukuję zaraz 
wprost od [ s? larza. Wyczerpujące oferty uprasza 

się uu Kurjera Pozn. pod zpw 7303

na Bydgoaicz i Pomorze oddamy dzielnemu kupcowi orga 
iizatorowi. Wysoki udział w zyskach. Towar bezkonkuren 
\yjny i łatwo sprzedażny. Do obrotu wymagane 2 — 3.000 zł.
„ELRECLA“, Zakłady Chemiczne, Poznań,

»1. Śniadeckich 6. tal. 644L.

Doáwiadozonv i rutvnownnv

z odpowiednią praktyką, z branży papiernicze 
zaraz potrzebny. Zgłoszenia z dołączeniem odpi

sów świadectw przyjmuje:
„PAPIERODRUK“, T. z o« p. Poznań,

Aleie Marcinkowskiego 6. Kw 695

Poważne przedsiębiorstwo handlowe
branży metalowo; poszukuje zaraz

KORESPONDENTA
biegłego w języku polskim i niemieckim. Pano
wie z branży mają pierwszeństwo. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw i podaniem warunków 
skierować do Kurjera Pozn. pod zw 7335

w języku francuskim.
poszukuje poważna fabryka tekstylna 
w Częstochowie, Piśmienne oferty 
do ekspedycji Kurjera Pozn. pod dP3365

MAGISTRAT miasta. GNIEZNA
przyjmie zaraz

(architekta) z ukończoną szkoła budownictwa i dłuż
szą praktyką w budownictwie nazienmem. Zgłoszenia 
z podaniem warunków uposażenia należy przesłać
do Miejskiego Urzędu Technicznego w Gnieźnie 
ni. Chrobrego nr. 40. HW 6070

Magistrat VIII. (—) inż. Hensel.

Fabryka glacosy i krochmalu Wielkiej Rumunji
poszukuje kształconego i rutynowanego

technika oraz majstra
w wyrobie syropu i krochmalu. Reflektant musi mieć dłu
goletnią praktykę w tejże branży i być dobrze obznajmio- 
nym w wyrobie oba produktów oraz obsłudze maszyn. Zgło
szenia uprasza sie skierować do CERNAUTI • RUMUNIA 
Zrzynka pocztowa nr. 228. ?w $29

Inżyniera lub technika
branży automohiłowej na akwizycję sprzeda
ży samochodów poszukuje od 1 kwietnia lub 
od 1 maja poważne przedsiębiorstwo. Oferty 
do ekspedycji Kurjera Pozn. pod zw 7331PRZYKRAWACZ
męski, z długoletnią praktyką, poszukuje 
posady zaraz lub później, przyjmie również 
zajęcie godzinami. Łaskawe zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 7351

ARTYSTYCZNA PRACOWNIA

Kapelusze stale na składzie, wszelkie zamówienia oraz przerób
ki wykonuje gustownie i tanio. Również przyjmuje do batiko- 
wania i malowania chusteczki, szale, abażury, poduszki, ser-

, wetki itd., oraz malowanie na szkle, porcelanie, skórze i drzewie

! K. im to »sto, 11I. Wrotła wsią 19. juzy pl. św. Krzyskim.
Pw 7316-11.601

Szkło
Porcelana

Fajans
A. KOSZEWSKI 

POZNAN 
Stary Rynek 61,

Pw 7»i 12-0.4511/50?

IBIURA
2 pokoje, obszerny sklep, cen
trum, najlepsze położenie I. pię
tro z urządzeniem, od 1 kwiet
nia do odstąpienia. Poważni 
reflektanci zeehcą oferty zło
żyć do „PAR *, Aleje Marcin

kowskiego U pod 12,206 
Pw 7837-12,206
Fortepian

członków Spółdzielni Spożywczej Pracowników Banku 
Związku Spółek Zarobkowych z ogr. odp. w Poznaniu od
będzie się w poniedziałek, dnia 2 kwietnia 1928 o godz. 19 
w Poznaniu na sali Banku Związku Spółek Zarobkowych, 
Plac Wolności 15.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok operacyjny 

1927 i przedłożenie bilansu po dzień 31 grudnia 1927 
oraz rachunku strat i zysków za rok 1927.

2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
3. Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków, 

udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzor
czej oraz uchwala co do podziału zysków.

4. Wybór członków Rady Nadzorczej.
Poznań, dnia 20 marca 1928 r. Pw 7839/12,208

St, Kucharski,
_____________ Preze3 Rady Nadzorczej. ____

Przetarg ofertowy.
Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe zamierza wydać w 

drodze przetargu publicznego wykonanie prac dekarskich 
i blacharskich włącznie dostarczenia materiału przy bu
dowie domu mieszkalnego dla urzędników Krajowego 
Ubezpieczenia Ogniowego w Poznaniu przy ul Marce- 
lińskiej.

Podkładki ofertowe można odebrać w biurze budo- 
wlanem Krajowego Ubezpieczenia Ogniowego przy placu 
Nowomiejskim nr. 8, gdzie można również przejrzeć ry
sunki. Poza warunkami wyszczególnionemi w podkład
kach submisyjnych obowiązują ogólne przepisy przy bu
dowlach samorządowych w Województwie Poznańskiem.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na prace dekarskie i blacharskie włącznie do
starczenia materjału przy budowie domu mieszkalnego 
dla urzędników Krajowego Ubezpieczenia Ogniowego w 
Poznaniu“, należy złożyć najpóźniej dnia 27 marca 1928 r. 
o godzinie 11-tej przed południem. Bo oferty na prace 
dekarskie należy dołączyć próby dachówek.

Otwarcie ofert nastąpi 27 marca rb. o godz. 11,15.
Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe zastrzega sobie pra

wo swobodnego wyboru oferenta lub nie uwzględniehie 
żadnej oferty. dw34S6
____ Generalny dyrektor.

WYWOŁANIE. Właściciel dóbr rycerskich Franci
szek hr. Kwiiecki z Dobrojewa powiatu szamotulskiego, 
postawił wniosek o wywołanie w celu pozbawienia mocy 
zaginionego listu hipotecznego z dnia 17 lipca 1897 r. na 
hipotekę w wysokości 28 483 talarów 13 srebrników 115/6 
fenigów, zapisaną na rzecz właściciela dóbr rycerskich 
Franciszka hi. K Wileckiego z Dobrojewa do współodpowie
dzialności w księgach wieczystych Dobrojewo, dobra ry
cerskie w dziale 111. pod liczbą bieżącą 27, Bielejewo dobra 
rycerskie w dziale III. pod liczbą bieżącą 4 j Nosalewo 
dobra rycerskie w dziale III. pod liczbą bieżącą 7. — Po
siadacza tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej na 
terminie w dniu 6 lipca 1928 r. o godz. 10 w podpisanym 
sądzie (pokój 1. 7) odbyć się mającym, swoje prawa zgło
sił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem ra
zie nastąpi unieważnienie dokumentu. — Szamotuły, dnia 
4 lutego 1928, Sąd Powiatowy. ńw 4861

5- N. 2/25. UCHWAŁA! W sprawie konkursowej 
Władysława Wysockiego, mistrza stolarskiego w Plesze
wie, wyznacza się termin końcowy na dzień U kwietnia 
1928 o godz. 10 w podpisanym Sądzie pokój nr. 1. Ple- 
szew, dnia 7 marca 1928. Sąd Powiatowy. nw 4866

Przetarg ofertowy
Elektrownią Miejska

ibii
. ; ----- ---- - — Szubinie zamierza wydać w
drodze przetargu publicznego postawienie 100 sloji bate
rii akuiuulatorowej typu J. 14.

Oferty należy składać do 10 kwietnia rb. w Magistra
cie, który zastrzega sobie też dowolny wybór oferenta ja- 
koteż odrzucenie wszystkich ofert bez podania powodu

Szubin, dnia 20 marca 1928 r, dw 3439
Magistrat.

__________ ______Grus, burmistrz.
Powiatową Kasą Chorych w Rawiczu~ogłasza ~~ "* 

KONKURS
na stanowisko książkowego-bilansistę, wymagane są zna
jomości ustawodawstwa socjalnego.

Do powyższego stanowiska przewidziana jest płaca 
pa stopnia uposażeń urzędników państwowych i ewtl z 
lo% dodatkiem funkcyjnym.

Oferty z doiączonemi odpisami świadectw dotychcza
sowej pracy i własnoręcznie napisanemi „curriculum vi
tae przyjmuje się do dnia 15 kwietnia 1928 r.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru kandydata
Rawicz, dnia 19 marca 1928 r. rjw gzi«
Dyrekcja Powiatowej Kasy Chorych w Rawiczu 

. _________ (—) Roszkiewicz.
_ . ,o Przetarg przymusowy.

, a 28 marca rb- 0 godzinie 10 przed południem
sprzedani za _ natychmiastową zapłatą najwięcej dające
mu urządzenie tartaku t. j. maszynę parową, 2 traki 
szalówL °iŚĆ drzewa tartego jak: laty, kantówkę, deski’ 
w Śnie Zr °pał07e i budulec w- surowym stanik 

CWrnńt- ak moł,ynTa (stac,a kolejowa Mokrz).
Wronki, dnia 21. III. 1928. dw3440

F Q j u t, egzekutor.

MnozSw
o woli P°„niedziałeIk’ dnia 26 marca 1928 r. 
o godz. 12 przy ul. Przemysłowej 24/5 «nrzo- 
dam najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

4 stosy listew sosnowych, około 100 kop 
^wonów bukowych różnej grubości, 
250 sztuk kantówki 5-6 cali grubości, dłu
gości 6-7 mtr. około 10 cbm. szczapów 
jesionowych.
Obejrzeć można 10 minut przed przetarciem* 

Przetarg odbędzie się napewno. Prze^rgiem
Krawczyk, kom. sądowy.

Wh Dąbrówki 14. Jaxr SA28

/
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Subskrypcję
na 8 6®0 000,— złotych w zlocie

> Pożyczki Stół. Miasta Poznania z roku 1927,
za którą odpowiada miasto całym swym majątkiem i wszyst
kiemu dochodami, w sztukach po 100, 500 i 1000 złotych w zlocie 

przyjmujeBank Miasta Poznania
(tlawn. Miejska Kasa Oszczędności)

Instytucja bankowa prawa publicznego o pupjlarnej pewności
Poznań, ul. 27 Grudnia Nr. 19«

(własny Gmach Bankowy)
nw 6075

Inkaso weksli
zaliczek towarowych (winkulacji)itp.

załatwia najkorzystniej i najszybciej

Roztwór LUX*us 
dwie łyżki zalać wrzącą wodą 
(pól miednicy) i dodać zimnej 
wody by mieć letni roztwór. 
Prać przez wyciskanie, specjalną 
uwagę poświęcając więcej zbru- 
dzonym miejscom—'Nie Trzęć, 
starannie wygniatać brud w 
dłoniach. Spłukać w letniej 
wodzie, zmieniając ją trzy rasy. 
Nie Wykręcać,
Natychmiast wysłać umieszczony 
poniżej kupon, by otrzymać 
próbkę oraz ulotkę ilustrowaną— 
gratis.

K
OBIETY mają rację, 
odnosząc się z nieufnością 
do prania zwyczajnem 
mydłem kołder, ubrań i koszulek 

wełnianych, dziecięcych trykoci- 
ków, etc., gdyż wełna wymaga 
wielkiej uwagi i, staranności przy 
praniu i suszeniu, a co najważ
niejsze, niewolno jej prać myd
łem, które nietylko że ją niszczy 
odrazu, ale w dodatku pozo
stawia ostre złogi, drażniące 
skórę w dotkliwy sposób.

Mydła, zawierające pod każdym 
względem szkodliwe składniki i 
powodujące kurczenie się wełny, 
należy odrzucić raz na zawsze.

Jedynie LUX wytwarza arcy- 
czystą i łagodną pianę, która 
jednak radykalnie usuwa brud 
nie niszcząc wełny, nie spierając 
kolorów i nie sprowadzając 
absolutnie żadnych ujemnych 
następstw, Pozątem, rzeczy 
prane w letnim roztworze LUX’u 
nie tracą fasonu, zachowując do 
końca wygląd pierwotny.

W KRÓLEWSKIEJ HUCIE
Instytucja papilarnego bezpieczeństwa, za zobowiązania któręj odpo
wiada miasto Królewska Huta całym majątkiem (40 mitj.) i siłą podatkową

PRÓBKA DARMO-
KUPON tirmy “SunUit’* Spółki Akcyjnej, Skrzynka

P.x-ztowa 479, Poczta Głowna, Warszawa.— 
Uprasaam o bezpłatne przesianie mi próbnego pakietu Lua.,, 
wystarc zającejp na próbne pranie.
imię » ftMWX4koM.
Adres ....

K.P.&sr

j,oecooofteo•o«•oeewcaofeecofteoe« oooąoo

praeza się o wyraźne pisanie.)

Lever Brothers Limited, Angljs,,

»w «ÖM

Jażełi Ci bruk anprgjl, równowagi, jeżeli cierpisz morąl- 
018 1 nie znasz wyjścia, prtyjdż osobiście lub napisz do
psycho-gratolog# SzyUera Szkolnika .................. - -----
wych redaktora pisma „Świt”. Nadeślij
tab zainteresowanej osoby (los Twój zali

— Autora prac nauko- 
oharakter pisma swoi

•y, ------------ j .—-a * •—i -.leży nietylko od Twoich
zdolności i czynów lecz od lodzi z któremi się łączysz).
Zakomunikuj imię, rok i miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty 
wdowiec, ilość osób najbliższej rodziny, a otrzymasz szczegó
łową analizę charakteru, określenie zalet, wad, zdolności i prze, 
ząaczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, jak rów
nież horoskop słynnego medjum M-ile Ezigny. Wszystkim Czytelnikom Kuriera Poznańskiego szczegółową analizę wysyła się po otrzymaniu \ł 8,- (zamiast 
zi 5, j, można znaczkami pocztowemi. Osobiście przyjmuje 13-7 Protokóły otiez. 
wy, podziękowania najwybitniejszych osób stolicy. Warszawa Peecha-Gra folog, Szyuęr-Szkolnlk. Redakcja „Świf/Nowo^ke «,rd?

----- - ogłoazenle WJOiąć i załączyć do listu. nw 80i6

■ Kw 68iDokładnie możesz zwiedzić Polskę ...
Jeżeli masz „Pragę", szczęśliwie zajedziesz wszę
dzie i poznasz piękno Karpat, polskiego morza 
i polskich krajobrazów l „Praga“ to tanie luk
susowe auto dla ludzi oszczędnych!

Jllii iuiiiffiU POZIMfc Mt WLWI. BN &H

NAJLEPSZA SIŁA ROLNIKA W GOSPODARSTWIE

TRAKTOR FORDSON
polecają przedstawiciele nw 6060

III. 5/. BRACIA WABERSC5, tui
Części zapasowe stale na składzie. Dogodne warunki spłaty aż do 18 miesięcy,

Przeznaczenie!

¡Bank Ludowy w Śremie
posBuknje wyszkolonej siły fachowej na stanowisko

Członka Zarządu

„Człowiek jest maszyną, 
którą trzeba naoliwiać'*« 
Najlepszą oliwą dla 
człowieka są zdrowe 
Winiaki i Wypalanki 
winne „Czajki“ z Ko
ściana,

Stenotypista. £
znającą dobrze stenografię poi 
Ską i niemiecką, pisząca'bie 
gle na maszynie, possatikuż 
posady od 1, 4. lub 15. 4.1325 
Oterty nadesłać do Kurier 
.. oznariskiego pod zw
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Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde daisze 
słowo .15 groszy, 5 liczb — jedno słowo 
i, w, z, a •— każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Większe ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy miSimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1790 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

sportowe
chrzestne
kowane
Św. Marcin 40

Nagrody
podarki imię 
ślubne, ceny 

Chwitkowski.
zdw 61 189

Krawcy — krawcowe
wszelkie Przybory do krawie 
ezyzny poleca w wielkim wybór; 
Kałamajski Pw 7553-11.6:

Wstążki
gładkie i fantazyjne — 
ki. ostatnie nowości -, 
wyborze naitamei u 
skiego. Pw

Pończochy
znane niskie ceny, ogron 
tyment kolorów i niedos 
wybór zawsze u Katara

Pw 7558-11 599
Bom

z ogrodem owocowym, 3-pokc 
wem wolnem mieszkaniem spr 
dam w Gnieźnie za gotówkę 
tys. zł. Roczny dochód 2 000 
Gniezno. Sienkiewicza 7. właści
ciel. pw 7529-

Koronki
hafty najładniejsze u Janków 
mej. Podgórna 10. Pw 6873-8.17

Czy byłeś

brązów i figur

Kanapy
5o zł. materace sprężynowe i 
kładki poleca najtaniej na r 
i za gotówkę Pracownia Mi 
Wyściełanych. Dolna Wilda

zdw 60 455
76.

Meble
na raty po cenach zniżi 
leca Pluciński. Wodna 
. zdw 60 023

Sprzedam
mój sklep porcelany i fajansu 
w dobrem położeniu (w 7ynku), 
Reflektanci. posiadający conaj- 
mniej 20 000 złotych gotówki mo
gą się zgłosić. Marta Grabow-

, ’ Wąbrzeźno (Pomorze), Ry- 
6- zdw 50 258

Żarówki
wszelkie, artykuły elektro i kino- 
techniczne najtaniej. Nadachow- 
ski. Poznań. Gołębia 4a. Tel. 41-23 
_ zdw 53 236

Wózków
dziecięcych wybór Kr; 
g° 11- zdc

Trykoty
damskie, męskie i dzieci 
lensze wykonanie i najni 
ny u Kalamajskiego 
____ Pw 7557-11.601

Pianino
motocykle, rowery, aiasz/uu 
szycia, robienia pończoch, wózki 
sportowe, meble. lustra weżelkie- 
go rodzaju tanio sprz^liie orz z 
kupuje garderobę U'V'ćaną. me
ble. Place najwyższe ceny ,Oka 
zyjne Kupno', j ,ei.'owa £2.

 Pw 7327-53,476
Parcelę

przy Cirudzieńcu 20 zł metr kw 
sprzedam Oferty Kurier 
.. zdw 60 527.

Meble
najtaniej na raty poleca Kałkus 
Wrocławska 19. zdw 60 461

Pianino
oryginał „Wolkenliauer". przed 
wojenne, poważnej, sławnej mar
ki. pełne, koncertowe, jak nowe, 
z powodu wyprowadzki sprzedam 
Głogowska 108. I. wejście. IV., 
Adamski. zaw 60 648

Korzystnie
sprzedaje stół i regał składowy 
(półogragłe). Włoska cukiernia 
lodów „Apollo44. Zdw 60 660

Kapelusze
1 męskie w olbrzymim wyborze po 

cenach najniższych poleca Pie
trzykowski, Wielka 8.

Pw 7735-11,518
, Wózek
9 sportowy tanio na sprzedaż. Wa- 

ły Jana III. 11, podwórze, pra
wo, I. zdw 69 987

e Skład
7 galanterii, towarów krótkich w 

Poznaniu, przy Starym Rynku, 
zaraz do sprzedania, do objęcia 

t- potrzeba 25—30 tysięcy złotych.
i Oferty Kurjer zdw 60 986.
? Wózki

ręczne na resorach sprzedam. 
Wilamowski. Wrocławska 15.

zdw 60 872/ ----- ----- -------- -----------—-
Okazyjnie

do sprzedania z powodu wyjazdu 
skład towarów krótkich przy 
ruchliwej ulicy. Wiadomość w 

" ekspedycji Kurjera Poznańskiego 
zdw 60 958.

Wózek
sportowy, dobrze utrzymany ta
nio sprzedam. Piotra Wawrzy- 
niaka 24, III., lewo. zdw 60 959

Pies
prawdziwy biały szpic, póiroczny, 
piękny okaz, na sprzedaż. Ciesz
kowskiego 6, parter, prawo, 

zdw 60 951
Antyki

rozmaite starożytne meble rnaho- 
niowe, brzozowe, jesionowe w 
stylu Empiré. Biedermeyer i ba- 
rock. Zegary szale tureckie i 
stara porcelana na sprzedaż, ul. 
Skarbowa 4. parter, lewo, 

zdw 60 953
Okazja!

Sprzedam miyn wodny na turbi
nie, budynki murowane, doin 5 
pokoi, 2 morgi ogrodu. 2 morgi 
stawu rybnego. 38 mórg ziemi, 
od miasta powiatowego 5 kilome- 
trów, szosa, śliczne położenie. Ce
na 68 000 zł. wpłaty 40 000 zł, tak
że do wydzierżawienia na 8 lat. 
Maliński, Krotoszyn. Piastowska 
nr. 30. dw 3429

Fortepian
dobrze utrzymany, wygląd este
tyczny, sprzedam. Cena 480 zl. 
Piaskowa 8, I„ prawo, zdw 60 936

Restaurację
z domem, salką, ogrodem, 7 
mórg ziemi, bez konkurencji, w 
mieście za 22 000, wpłaty 16 000, 
spiesznie sprzeda. Biuro Komi
sowe, Górna Wilda 28.

zdw 60 939
Pewnym

środkiem przeczyszczającym o 
szybkiem i tagodnem działaniu są 
ziółka, składające się wyłącznie 
z liści i kwiatów „The Purgativ“ 
podług Chamberdu Magistra A. 
Bukowskiego. Pw 7340-62,209

Samochód
fabryki niemieckiej. 4-osobowy, 
światło elektryczne, korzystnie od
dam. Oferty Kurjer zdw 60 988.

5-tonnowa
ciężarówka marki „Benz“ na pra
wie nowych gumach, gotów do 
jazdy na sprzedaż. Leon Rost, 
Fabryka Kwasu Węglowego Po- 
znań-Główna. zdw 60 996

Okazyjnie
sprzeda obrazy i figurę Herku- 
lesa na postumencie. Rynek Ła
zarski 7, I. p„ prawo.

zdw 60 999
Maszyna

do wciągania cegieł (Patemoster) 
na sprzedaż. Cz. Szyperski, ul. 
Siowackiego 10. zdw 61 011

Łóżko
żelazne z materacem do sprzeda
nia. Diuga 12. II., lewo, 

zdw 61 018
Pianino

krzyżowe na pełnej płycie meta
lowej, silna budowa, firmy Gross, 
Berlin, korzystnie na sprzedaż: ! 
handlarze wykluczeni. Klesza k, 1 
Buk, powiat Grodzisk, zdw 61 034

Drogerję
sprzedam tanio. Poznań. Miesz
kanie. Oferty Kurjer zdw 61110.

Sadzonki
morwy do oddania większa ilość 
1 000 szt. 60 zł ul. Długa 4. II p„ 
prawo. zdw 61122

Skład
towarów krótkich, obuwia, urzą
dzeniem. towarem, przyległem 
mieszkaniem. Gnieźnie za 4 300 
sprzedam. Pijanowski. Poznań. 
Strzelecka 8, III. zdw 61161

Samochód
5-osobowy. gotów do jazdv sprze
dam za 2 70l). Rybaki 20a. III p. 
lewo. zdw 61 163

120 mórg
ziemi pszennej, zabudowanie I ki. 
inwentarze kompletne, cena 45 
tys.. wpłaty 30 000 zł. 18 mórg 
pszennej, zabudowanie I ki., in
wentarze kompletne, cena 6 000. 
wpłaty 3 500 zł sprzeda firma 
..Mars“. Poznań, św Marcin 22. 

zdw 61165
Pianino

zagraniczne tanio sprzedam. Ro
mana Szymańskiego 2 II. prawo 

zdw 61 206
Okazyjnie

sprzedam jadalnię i różne meble, 
Zgłosz. Wielkie Garbary 53. wy
soki parter, prawo. zdw 61 2

2 maszyny
damskie. 2 rowery męskie sprze
dam. — Warsztat mechaniczny, 
Kraszewskiego 5. zdw 60 914/15

Szelak
najtaniej, przekonaj się o cenie 
i zakup, ponieważ bedzie droż
szy. napisz o ofertę do Nowej 
Drogerji. Poznań ul. Wrocław
ska 3S______ Pw 7759-66/12.147-8

W mieszkaniu
gdy renowacje Przeprowadzasz 
pamiętaj o zakupie wszelkich 
towarów drogeryjnych i malar
skich jak: farby lakiery, poko
sty. pendzle i szczotki do szoro
wania. zamiatania, ścierki do 
wycierania itd.. przekonaj sie że 
najtaniej kupisz Nowa Droge
rja. Poznań ul Wrocławska 38 

____ Pw 7756 7/12 153-4
Na raty

meble kupisz najtaniej u Stani- 
kowskiego. Woźna 12 (Butelska) 

rw 1643-4
Rękawiczki

największy wybói — najniższe 
ceny tylko o Kalamajskiego.

P 7551-11.634
Radjo

części i Przybory w wielkim wy
borze sprzedaje tanio Kastor. św. 
Marcin 55. np 4808

Meble
wyprzedaje za gotówkę po znacz
nie zniżonych cenach do 7. 4. rb. 
Szpryngacz. ul. Wielka 13.

Pw 7338/9-12,129,30
Kanapy

leżanki, kluby, materace, najta
niej za. gotówkę, raty tylko 
Strzelecka 31. skład kanap 
_______ zdw 61217-18

Kapelusze
damskie kupuje sie najtaniejO nc ń r. I-, a „ A 1 - _ k a-Szczawińskiego. 
kowskiego 25 Aleje Ma ruin- 

Kw 696-97
Podręczniki

i*c --nitów, do szycia i do wszel
kich innych robót ręcznych, po 
lecą najtaniej Kałamajski.

Pw 7734-11,595
Składy
restauracje, rzeźni-

zdw 61 099/100
Karakułowe

zdw 61 092/3

Gospodarstwa

Okulary
ochronne dla rolników poleca ka 
idą ilość od 2 tuz. 20 proc, ra
batu. Nowa Drogeria. Poznań 
ul. Wrocławska 38

Pw 7758-12 150
Egzystencja!

Dobrze zaprowadzona pracow
nia artykułów damskich z stalą 
klijenteią (sprzedaż tylko hurto- 
wna) z powodu wyjazdu zaraz 
na sprzedaż Mieszkanie można 
objąć 2 pokoje kuchnia. Oferty 
Kurjer zdw 61181.

Parkiety
czyść wiórami stalowemi. do
brym gatunkiem, froter biały 
kolorowy z zapachem świerko
wym. ścierki i szczotki do frote
rowania od 20 zł poleca Nowa 
Drogerja. Poznań ul. Wrocław
ska 38 Pw 7821-12.146

Tanio
kompletne oszklone urządzenie 
składowe, nadające się do każdej 
branży sprzedam Zgłoszenia do 
składu cygar Poznań, narożnik 
Wolnicy i św. Wojciecha 4/5.

zdw 61 224
Skład

kapeluszy, towarów krótkich, z 
urządzeniem, 2 pokoie zaraz na 
sprzedaż za 1 500. — Galińska, 
Zbąszyń. ' zdw 61275

Na czasie!
szczepy, zrazy wiśnie szklanki 
gruszki wczesne późne, .iabtka 
pierwszego wyboru mateczne 
drzewa sprzeda ogrodnictwo Ed
warda Netzel. Poznań, Szeląg 

zdw 61184
Gdynia

Do sprzedaży i wydzierżawienia 
place domy ubikacje handlowe 
i prywatne Na odpowiedź zna
czek Zakup wszelkich . materia
łów budowlanych. ..Transit“ 
Dom Komisowo-Handlowy. Gdy
nia. ul 10 lutego willa Ela.

nw 6084

Złoto
platynę brylanty i srebro ku
puję. W Kruk Poznań, ul 27 
Grudnia 6 dw 3435

Lombardowe
kwity kupują Bracia Pióro, Ale
je Marcinkowskiego 28.

Pw 7287-10,295
Cementownię

kompletnie urządzona również do 
wyrobu dachówek kupię za go
tówkę. Łaskawe oferty z poda
niem ceny do Kurjera Pozn. 
zdw 60 379.

Brylanty
złoto, srebro kupuje firma Bole
sław Tarkowski, Poznań Plac 
Wolności 11. Pw 6261-33,2

Majątków
ziemskich różnej wielkości dia 
poważnych reflektantów poszuku
ję. Marjan Cink, Włocławek ul. 
Przedmiejska 6. nw 5080

Poszukuje
się kupna małe używanego samo
chodu 4-cylindrowego 4—5 oso 
bowego. Zgłoszenia Orędownik 
zd 60 957.

Poszukuję
kupna wozu ciężarowego, w do
brym stanie. Oferty do Kurjera 
zdw 60 636.

Kupię
gospodarstwo prywatne od wła
ściciela. Wpłata 12 000 zł. Jan 
Krzemień, Kostuchna, G. Śląsk, 

zdw 60 799
Domek

ogrodem blisko Poznania ku
pię. Oferty Kurjer zdw 60 775,

Kupię
platformę 60—80 ctr. w dobrym 
stanie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 60 917.

Wózek
ręczny, używany kupię.. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 61 091.

KAMIENICE a
Kamienicę

w dobrej dzielnicy kupię i upra
szam o szczegółowe oferty pod 
zdw 60 682 do Kurjera Poznań
skiego.

Okazyjnie
tanio 2 kamienice, 3 i 4-piętr., 
przy ul. Wielkie Garbary. Wpla
ta 125 000, reszta do 3 lat. Infor- 
macyj udzieli Kokociński, Wiel
kie Garbary 34. pomiędzy 3—4.

zdw 60 761
Kamienicę

komfortowa 18 mieszkań 2 skła
dy. dochód obecny 14 500 zł 
sprzedam natychmiast, agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 60 526
Kupię

wilię dochodową, z komfortem 
lub kamienice z ogrodem wprost 
od właściciela za gotówkę. Po 
średnictwo wykluczone Zgłosze
nia do Kurjera zdw 61047

D°
wynajęcia w Puszczykówku. bli
sko lasu i dworu pokój z kuchen
ką. Poznań. Dolna Wilda 62. II. 
piętro, prawa strona, zdw 60 990

Mieszkania
za dzierżawę i z meblami wielkim 
wyborze poleca Misiorny. św, 
Marcin 5, parter. zdw 61 101

i, 2, 3
pokoje, kuchnia za dzierżawy 
wskaże oraz takowych poszuku
je „Columbia“. Woźna 11. I p»

zdw 61123
IZleszkanie

komfortowe 3-pokojowe II ptr.» 
w pobliżu Starego Rynku wska
że „Krakus” Pocztowa 30»

zdw 61164
1, 2, 3

pokoje, kuchnie za dzierżawa od
da „Komis". Wodna 26.

zdw 61196/7 _____ _
Mieszkanie

pokój, kuchnia i 2 pokoje, kuch
nia. do tego stajnie, za czynszem 
zgóry wynajmie „Pawilon“. Gło
gowska 112. zdw 61119/20

Kamienica
nowsza, dochód 10%, wpłaty 70 __
tys. na sprzedaż. Oferty Kurjer iniu 
zdw 61 087.

Sprzedam
korzystnie w Szamotułach zabu
dowanie (styl willi) wraz 2 mor
gami ziemi, z ogrodem owoco
wym i warzywnym, z wolnem 
mieszkaniem 3 pokoje z kuchnią. 
Pośrednictwo wykluczone. Zglo 
szenia Kurjer zdw 61 208.

Kamienicę
3-piętrową, donosi 500 zl. wpłaty 
30 000 zł oraz kilkaset innych ka
mienic w Poznaniu i na prowin
cji poleca „Argus“. Poznań, Pie
kary 18, telefou 37-28 zdw 61 200

Kamienice
w Poznaniu i prowincji, wille, 
parcele pod budowę na Łazarzu. 
Górczynie korzystnie poleca No
wak, Poznań. Głogowska 112.

zdw 61118
Kamienicę

dobrze procentującą kupie bez 
pośrednictwa. Oferty: Matejki 
nr. 48, drugie piętro, właściciel 
domu. zdw 61 236

Piękna
kilkopokojowa podmiejska willa, 
z dużym ogrodem owocowym i 
warzywnym z powodu zmiany 
stosunków zaraz korzystnie do 
wynajęcia. Oferty Kurjer -Pozn. zdw 61 231.

600 zł
zgóry dam za 1 pokój próżny, 
wprost od gospodarza Zgłosze
nia Kurjer pod zdw 60 279.

4 000 zł

Mieszkanie
8-pokojowe w śródmieściu _ Po
znania oddam temu, kto mi po
życzy 75 000 złotych na I hipo
tekę przy dobrem zabezpiecze- 

i wysokim procencie Łask, 
zgłoszenia proszę skierować do 
Kurjera pod zdw 60 402.

Mieszkanie
dwa pokoje, kuchnia, centrum^ 
I piętro, przejęcie dobrych mebli 
odstąpię za 7 000 zł włącznie 
czynszu za 3 łata naprzód. — 
Kurjer zdw 61 238.

~ 1, 2, 3, i
pokoje do wynajęcia wprost od 
gospodarza Wskaże Jackowiak 
Wroniecka 12. zdw 61191

SZUKA MIESZK.

Mieszkania
poszukuję 3—4 pokoi, przynależ- 
nościami, wprost od gospodarza, 
najchętniej na Jeżycach Zapłacę 
czynsz zgóry za 3 lata. Zgłosze
nia skrzypka pocztowa 132.

zdw 60 887
Poszukuję

pokoju z kuchnia, może być na 
przedmieściu, czynsz za rok zgó
ry. Zgłoszenia do Kurjera pod 
zdw 60 984.

Mieszkania
2-pokojowego z kuchnia poszuku
je wprost od gospodarza. Czynsz 
za 1—1% roku zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 60 975.

Poszukuje
się 5-pokojowego mieszkania, w 
górnej części miasta wprost od 
gospodarza dla poważnego reflok- 
tanta. Oferty Kurjer zdw 60 968

Mieszkania
¡1—2 pokojowego z kuchnią

wypożyczę przedsiębiorstwu, gdzie ' wprost od gospodarza poszukuje
uzyskam pewną gwarancję i sta 
tą posadę. Oferty do Kurjera 
zdw 60 708.

bezdzietne małżeństwo. ' Czynsz 
ugody. Zgłoszenia 

1 0S2.
zgóry podiug 
Kurjer zdw (

Tylko
umysłowo pracującym udzielam

4—5 pokoi
poszukuję wprost od gospodarza

Pożyczki <_do 300 zł) "na dogodnych ^daTw^iaÄoOT^Ä 
nią. i łazienką.. Zgłoszenia pj-warunkach i ustawowym % (%% 

miesięcznie). Zgłoszenia z poda
niem zawodu do Kurjera Pozn. 
zdw 60 962.

Wspólnika
z wkładką 15 000 przyjmie wyda 
wmetwo. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 60 994.

1 000 zł
wypożyczę pod zastaw», najchęt
niej w dom. Oferty do Kurjera 
zdw 61001.

100—150 zł
na krótki czas szuka panienka. 
Procent zapewniam. Zgłoszenia 
zuw 60 290.

śmienne pod zdw 61090.
Poszukuję

pokoju z kuchnia wprost od go
spodarza. Czynsz zgóry. Oferty Kurjer zdw 61 112.

Mieszkania
2—4 pokoi spiesznie poszukuje. 
Zapłacę czynsz zgóry. obejmę me- 
ble. Oferty Kurjer zdw 61 145.

Poszukuję
zaraz mieszkania 4—5 pokojowe
go z wszelkiemi wygodami. Za
płacę czynsz za 2—3 lata zgóry. 
opięszne oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 61148.

Salon
mahoniowy, 12 części, pokryty 
nowym adamaszkiem okazyjnie 
sprzedam. Chełmońskiego 20, II p.
—--------- ---------------------- Motocykl

Samochód marki niemieckiej, dobrze utrzy-
Kord, rok 1927, w bardzo dobrym S8"?' ,8Ot6S', d<? Żazdy- sPrzedam- stanie sprzedam. Niegolewskich Mendyka’ SkoSn1?, Podwórze, 
nr. 7, parter, lewo od 10—14. __________zdw 61 048 ________

dw3433 Wózek
Brennabor, duży, granatowy, w 
dobrym stanie sprzedam 120 zł.

z ogrodami i
. piekarnie koci wak, Poznań, 

zdw 61 115/16

Powózkę
lekka do kuca nowa łub używa
na kupie Oferty z podaniem ce
ny do ekspedycji Kurjera

zdw 59 801

Singera
Ö markf^krSoTÍ płym-' ?™dzińska. Reÿa' 3, I. (Je
tai. wszystko i? owe sprzeda skład życe^- zdw 81062
kolonjalny, Małeckiego 15.

zdw 60 875 Maszynę
do szycia w dobrym stanie sprze
dam. Bartkowiak. Głogowska 114 

zdw 61102Radjostacja
odbiorcza komplet neutrodvna 
nowa, 4 lampy, głośnik kon
certowy Philipsa, antena po- „ .... ,
Łojowa i zewnętrzna korzystnie -Miasteczku
•natychmiast do oddania Wiado- "L“»’ i yn“T~- mość Hotel Continental pokój 2hoto 2(”t k-wV^tr; 1 duzA szopa 

_____________ Zdw 60 858 ?-^nPrpod Zzdw 6ir0/udO

Grunt
około 4 000 kw. 

budynkiem. fabrycznym

Sprzedam i"
ncmaczkę mechaniczną, prasę,! * OKUl
maszyny do siomianek. Pawlak, syPialny z lustrami i płytami 
Mosina. Agencja Kurjera Pozn. giarmurowemi zaraz na sprzedaż 

nw 6068 Zgłoszenia Zuchowski. Półwiej-ska 21, II. prawo. zdw 61 095
Skład

papieru, galanterii, ładne.___ ___ ___ urza. , Sprzedam
dzenie. przy nairuchiiwszei uli- kai'uzelę (kreolina) nowoczesna, cy RawiPczay SÄX
choroby natychmiast.
Rynek 10.

pP?3°lu ke- ua drutach, w całości lub cze- 
Ławicz. 6C10W0. _ Bydgoszcz. Hetmańska

zdw- 60 979 nr. 37.' Ostojski. zdw 61 229

Skład
Liu?’!!zen'-em' nada,iacy sie na każdą branżę, przy głównej ulicy 
w. większem mieście na prowin
cji. z powodu zmiany stosunków 
rodzinnych natychmiast do od- 
dania. Zgłoszenia pod zdw 61 138 do Kurjera.

Rogi
jelenie i rogaczy na sprzedaż. — 
tokarski, Lubinia Mała p. Jaro- 

________ zdw 61137cm.

2 rowery
nowy i używany, z wolnym bie- 
giern tamo sprzedam. Pocztowa 
nr, 27, suterena. zdw 61 144

Wózek
koszykowy na. sprzedaż. Półwiei 
ska 16 „Komis“. zdw 6115]

Gospodarstwo
Z?."5no!ig-owe’ ziemia ogrodowa., 
budynki murowane obszerne, in- 
wentarz I klasy, przy Poznaniu 
sprzedam. Warunki dogodne, cpiesznę KjrłnsaAnio 
Wj ' zgłoszenia 

ski. Grobla 
zdw 61154

przyjmuje

Likiery
lub wódki: pamiętaj na święta 
zrobić tańsze i dobre, wszelkie 
ekstrakty wybór wielki poleca 
najtaniej Nowa Drogerja Po- 
zfeań, ul Wrocławska 38

Pw 7755-12 157 '

Skład
kolonjalny, dobrze prosperujący, 
z mieszkaniem w cenie 15—20 tys. 
zł kupie zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 60 706

Z kaucją
od 1 do 2 tysięcy zł poszukuję 
Przystojna, inteligentna pani po
sady, jako kierowniczka magazy
nu lub inkasentki. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 61080.

Poszukuję
mieszkania 3-pokojowego z wy» 
godamr zaraz. Czynsz zapłacę za 
2 lata zgóry Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 61149.

Wagę
osobowa (automat) kupię. Zgło
szenia z podaniem ceny do K11- 
rjera zdw 61 049.

Kupię
domek z ogródkiem w rodzaju 
willi, najchętniej blisko lasu, 
wpłacę 3 000 zł. Oferty Kurjer. 
filja Stary Rynek rw 1634.

Skład
skromny dla fryzjera, z mieszka
niem lub bez kupie lub zapłacę 
czynsz zgóry. Plac Bernardyń ski 4, III p. (Wagner).

zdw 61117

Kupuję
za gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju maszyny dywany wózki, 
także przyjmuj«- w komis garde
robę. obuwie ■■ mne rzeczy Dom 
Komisowy Podgórna 2a.

P 5833-0.4174

Kupię
dom ze składem, w ruchliwem 
mieście. Zgłoszenia z podaniem
ceny do Kurjera zdw 61019,20.

Celem
powiększenia bardzo rentownego 
przedsiębiorstwa poszukuję ci
chego lub czynnego wspólnika z 
kapitałem 5—10 tysięcy złotych. 
Łwarancią i wysoki zysk zapew- 
zdw 61 201.erty Kurjer Pozn- Pod

Poszukuję
wspólnika do mego iuż w biegu 
rentownego przedsiębiorstwa wy
twórni artykułów spożywczych z 
kaPik}^em 2 000 złotych lub 
sprzedam takowe. Do objęcia 
Potrzeba 5 000 złotych. Spieszne 
zgłoszenia do Kurjera Poznań^ Shicgo pod zdw 61 223.

Mieszkania
lub składu z przyległym ńiie- 
szkanierr wprost od gospodarza 
3 poko; szukam cena obojętna 
Zgłoszenia Kurier zdw 61171.

ZAMIANA MIESZK

Zamienię
3-pokojowe mieszkanie, w górnej 
części miasta, I. piętro, na 5-po- 
kojowe, również w górnej części 
miasta. Oferty Kurjer Poza, 
zdw 60 967.

Za 500—1 000 zł
kaucji przyjmę posadę bufeto
wej w branży restauracyjne! 
kawiarni lub w składzie kolonial
nym. ewentualnie przyjme bufet 
na rachunek Łaskawe zgłoszę 
ma Kurjer zdw 61192.

DO WYNAJĘCIA 

§j 6
pokojowe mieszkania Pokoie 
dla małżeństw Pokoje próżne 
Ubikacje na biura natychmiast 
wskaże także odszukuje tako
wych .Informator" Plac No 
womiejski n 10 a Te, 41-83

Pw 6275-0.4105

3-pokojowe
mieszkanie centrum, zamienię na 
1-pokojowe. Organizacja Górna 
Wilda 10. zdw 61 063

Umeblowane
pokoje dia panów, pań i mai« 
żeństw wskaże .Informator“. PL 
Nowomiejski lOa tel 41-83.

Pw 6270-0.4109
Pokój

utrzymanie dla 1 lub 2 paDienek 
Pocztowa 28. III piętro.

zdw7 60 765
Wspólny

pokój z utrzymaniem. Łąkowa X III., prawo. zdw 60 940
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2 pokoje
umeblowane dla pana wynajmę, 
komfort. Mate.iki 52, I., lewo.

zdw GO 386
Pokój

Pokoju
umeblowanego, dużego, słoneczne
go (ewentl. 2). Wilda lub Dę
biec, poszukuje starsze, samotne 
małżeństwo od 1. 4. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61 005.

mu lokatorowi, 
zdw GO 981

Oferty Kurjer

Pokoi
bardzo ładny, frontowy, czysty, 
niekrepujące wejście (fortepian), 
wynajme. Rybaki 21, parter. 
Prawo. zdw 60 971

Ładny
słoneczny pokój do wynajęcia od 
1. 4. u samotnej pani. Szyperska 
nr. 3. parter. zdw 60 960

Pokój
maty panience wynajme. Ryba- 
ki 9, III., lewo zdw GO 943

Pokój
umeblowany, świeżo odnowiony, 
zaraz lub 1. 4. do wynajęcia ul. 
Jezuicka 12. I. ptr.. prawo.

zdw Gł 016
Pokój

umeblowany od 1. 4. do wynaję
cia. Wielkie Garbary 50, front. 
III., prawo. rw 1630

Pokój
dobrze umeblowany z wszelkiemi 
wygodami dla małżeństwa i po
koik dla panienki z utrzymaniem 
lub z obiadami. Plac Karmelicki 
nr. la, Stefanowicz, (obok kościo
ła Bożego Ciała). rw 1031

Pokój
dla part wynajme. Grobla 7, T„ 

rw 1633lewo.

Pokój
Sądnie umeblowany dla inteligent
nego pana wynajme. "Wodna 11, 
I., prawo. rw 1637

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Zie- 
lona 7, III., lewo. zdw 61 065

Pokój
balkonowy, słoneczny, z obiada
mi, na 2 osoby od 1. 4. Ogrodo- 
wa 11, prawo.__zdw 61 074

Wspólny
P<*ó/ l-'’a. 2 chłopców szkolnych 
lub panów, z calodziennem. do- 
b.r?m utrzymaniem od 1. Popliń- sRich 8, I.. prawo. zrJw 61 096

2 panienki
.p'.'zy-'me z. utrzymaniem 

Trej,z Prowincji. Pólwiei- o, II. lewo. zdw 61105

2 pianinem wynaimę. g 
soki parter.

Pokój

zdw 61 081
Pokój

utnfeblow.any. słoneczny, z ntrzy- 
SES‘6S- •’!»<?• Knaflewska. Sew. Mielzynshićgo 5,. zdw/ 61155

Pokój
*}??bne wejście. . calem utrzyma- 
Plem dwom panom oddam. Bin
ga 12, 1. prawo. zdw 61156

Pokój
umeblowany Strzelecka 3, III lewo. „dw R1 9/7

Pokoik
ïiïaiiT Ä.'ub Ł4-

_______ zdw 61 214
Pokój

S?Leib,0^a?y. wynajme panu lub pani. Kuzniarski. Mostowa 26
■ rw 1642

Pokój
fuôonT-,pênoin-, .Paniom. Żbikow
ska. Dąbrowskiego 49 dom tyl- ny. I piętro. zdw 61144

Pokój
frontowy, dobrze umeblowany 
poważnemu panu wynajmie sa- 
motna osoba. Kanałowa 6 par- 
ter prawo zdw 61 17-

Pokój
«meblowany dl? małżeństwa za
raz Jankowska Strzelecka 31.
_______ zdw fil 182

Pokój
umeblowany d'a dwóch panów 
lub pań z utrzvman.em lub bez 
Kęsa. Maleckmec 17 dom ,y-nv 
IV P- lewo (Łazarz), zdw 61176

Pokój
z obiadami, dla 2 panienek od 1 
kwietnia Św Marcin 89. II le
wo.____________ zdw 61203

Pokój
frontowy bez nościeh dla panien 
Bendiewiczowa Wrocławska 33 

Pw 7832-53 495

Inżynier
szuka pojedynczego pokoju cie
płego. słonecznego, w dzielnicy 
Łazarz. Jeżyce. Oferty Kurjer 
zdw 60 766.

Inżynier
kawaler, poszukuje pokoju od 
1 kwietnia z niekrępująeein wej
ściem, okolica Rynku Wildeckie- 
go lub placu świętokrzyskiego. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera 
zdw 60 453.

Młode
spokojne (bezdzietne) małżeństwo 
poszukuje pokoju umeblowanego, 
z używaniem kuchni od l. kwiet
nia. najchętniej u samotnej pani, 
w okolicy wielkich garbar lub 
Łazarza Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 60 723.

Pokoi«
częściowo umeblowanego lub próż- 
nego poszukuje urzędniczka.
Ofex-ty Kurjer zdw 61 000.

Szukam
pokoju z utrzymaniem dla 2 stu
dentów w okolicach Rynku Wil- 
deckiego. Oferty do Kurjera 
zdw 61 023.

Panna
spokojna poszukuje od 1. 4. oso
bnego pokoju w centrum do 80 zł. 
Oferty Kurjei zdw 61025.

Poszukuję
od 1. 4. względnie 15. 4. przyzwoi
cie umeblowanego pokoju w Przy
zwoitym domu w centrum wzglę
dnie okolicy ul. Jasnej Zgłosze
nia Kurjer zdw 61 032

Małżeństwo
poszukuje pokoju umeblowanego 
ewtl. próżnego, z używaniem kii- 
elini w śródmieściu od 1. 4. czynsz 
40 zł Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 61 033.

Pokoju
czystego, I. piętro, elektryczność, 
w inteligentnej rodzinie bezdziet
nej poszukuje nauczycielka. — 
Pensjonat wykluczony. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 
zdw 61057.

Pokoju
próżnego poszukuję. Oferty do 
Kurjera zdw 61053.

Umeblowanego
pokoju poszukuje młode małżeń
stwo z dzieckiem od 1 kwietnia 
r. b. Oferty Kurjer zdw 61 060.

2 siostry
na stanowisku poszukują skrom
nie umeblowanego pokoju. Oferty 
Kurjer zdw 61 061.

Pani
usytuowana poszukuje umeblowa
nego ładnie pokoju, z utrzyma
niem, śródmieściu. Oferty Ku
rjer zdw 61 077.

Pokoiu
skromnego na jedną osobę, w 
śródmieściu poszukuję. Oferty z 
ceną do Kurjera zdw 61079

Niekrępującego
dwuosobowego pokoju poszukują 
dwaj inteligentni panowie. Zgło
szenia Kurjer zdw 61 088.

Dwie
siostry poszukują pokoju próż
nego lub skromnie umeblowanego. 
Oferty Kurjer żdw 60 965/6.

Próżne
pokoje umeblowane proszę zgła
szać bezpłatnie „Pawilon" Gło
gowska 112. zdw 61124 5

. Pokoju
w.'-śródmieściu dobrze urządzo
nego z telefonem poszukuje na- 
t.yehmias* poważna osobistość 
Oferty ood 53.494 do . Par“. Al. 
Marcinkowskiego 11..

Pw 7824-53404
Inteligent

dobrze sytuowany szuka 2 ume
blowanych pokoi, śypia-nie ga
binet. w śródmieściu, z łazienką 
i utrzymaniem lub częściowem. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 61 003.

LOKALE H!

Lokal
obszerny, przy ruchliwej ulicy 
Poznania, obecnie kawiarnia, na
dający się na każdą branżę odstą
pię. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 60 998.

Baczncśi!
Który z panów gospodarzy mógł
by odstąpić lokal, nadający się na 
waisztat blacharsko-instalacyjny. 
w śródmieściu. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 61056.

Ubikację
obszerna przy ul Głogowskiej, 
także stosowną ,na mieszkanie, 
skład na Jeżycach, do tego 8 po
koje. kuchnia za czynszem na 
2 lata wynajmie „Pawilon". Gło
gowska 112. zdw 61128 9

Ubikacje
centrum na mały warsztat wej
ście z ulicy tanio wskaże Agen- 
ce Internationale Fredry 6.

zdw 61 172

Młyn
parowy, 130 ctr. przemiału, 40 
mórg ziemj, w bezkonkurencyjnej 
okolicy, z powodu choroby wy
dzierżawię. Gotówka 13 500 zło
tych. Zglosz Kurjer zdw 60 897.

Dom
masywny z ogrodem 1 składem 
kolonialnym w malem mieście za
raz do wydzierżawienia na parę 
lat lub sprzedania wprost od go
spodarza Roczna dzireżawa 960 
zl Kamiński. Górna Wilda 83.

zdw 60 263
Dzierżawy

piekarni w większej wiosce lub 
miasteczku poszukuję. (Dzierżawa 
zgóry płatna.) Kurek, Bielsko, 
Międzychód n/Wartą. rw 1609

Odstąpię
duży magazyn z pokojem. Wia
domość gospodarz. Górna Wilda 
nr, 38, Poznań. zdw 61 012

Piekarnia
w mniejszem mieście w rynku 
zaraz korzystnie do objęcia — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61274.

Pokój
do wynajęcia dla ( iednego pana 

(Polna 18, III ptr., prawo.

W Puszczykowie
poszukuję na sezon letni 2 ume
blowanych pokoi z kuchnia. Zgło
szenia Kurjer zdw 60 942.

Zaginione
3 weksle, z tych 2 po zł 6 000 i 
1 blankiet z opłata stemplowa z! 
2,40. z akceptem p. Marcelego 
Trzebińskiego, z Będzitowa. pow. 
Inowrocław, unieważnia sie- — 
Weksle nie miały pieczęci wekslo
wej niżej podpisanej firmy. O- 
strzega się przed nabyciem tych
że weksli. Dom Handlowo-Ko- 
misowy, Kazimierz Gozimirski, 
Poznań. Fredry 8. dw 3428

Złocenia
ram, rzeźb mebli, ołtarzy itd. 
wykonuje artys ycznie najtaniej 
Stefan Kwissa mistrz poziomi 
czy Poznań Wczna 18 tel 23-08

zdw 55 260
Plisowanie

batikowanie. ręczne malowanie, 
haft ręczny maszynowy, obęją 
ganię guzików wykonuje szybko, 
solidnie i tanio Konfekcja Dam
ska T. A., ui. Wielka 2729. I p., 
tel. 19 25. Pw 7087-9,228

Solidnie
gustownie i najtaniej oprawia o- 
brazy Witold Łeworski Wrocław 
ska 38, skład obrazów.

Pw 7304-53.457
Kapelusze

marszantka pierwszorzędna po
leca sie. ceny niskie, ul Bóżni
cza 15. II p lewo, zdw 61177-8

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej 
pisania na maszynach wszelkich 
systemów dla początkujących i 
uzupełniających rozpoczynani 2 
kwietnia Księgowość prywatnie 
Zgłoszenia Strzelecka 83 II przy 
PI. świętokrzyskim (dawniej 
Św. Marcin 68 i 27 Grudnia 5) 

zdw 61157-8
Odświeżaj

meble Perpetna — bejca. Mebel 
otrzymuje piękny połysk i wygla 
da jak nowy. Fabryka wyrobów 
woskowych i stearynowych, Po
znań. zdw 61 038'9

Fryzjerka
i maniknrzystka poszukuje fry
zjera jako wspólnika, pierwszo
rzędnej sity, do otwarcia pieiw- 
szorzędnego zakładu fryzjerskie
go w Bydgoszczy. Matka wła
ścicielka domu, skład-wolny,. Ka
walerowie: maja pierwszeństwo, 
późniejszy ożenek nie wykluczony. 
Oferty Kurjer zdw 60 640.

Agronom
z majątkiem pragnie sie ożenić 
ż właścicielka gospodarstwa 200 
—500 mórg. Oferty do Kurjera 
zdw 61 046.

Panienka
wykształcona, inteligentna, go
spodarna. posiadajaca interes bła- 
watny na prowincji pragnie wyjść 
zamaż. Panowie dzielni kupcy 
bławatnioy, inteligentni, z odpo- 
wiedniem majątkiem od lat 80. 
zechca sie zgłosić z fotografia 
do Kurjera pod zdw 61 059. Dy
skrecja zapewniona.

Kawaler
średni wiek, rzemieślnik, posia
dający 18 009 zl gotówki, która u- 

dni książkami bankowemu 
i znajomości pań celem o- 
l. Panie, posiadające jaki-

----- iek skład na prowincji lub
w Poznaniu zechca złożyć oferty

Kurjera zdw 61143. Rzecz

Kawaler

siadający bogato zaprowadzony 
wartości 100 tysięcy zł

Kawaler
składu, lat 24. szuka

ego wzrostu w celu matry- 
ralnym. Majątek dla wspól- 
o dobra ' wymagany. Łaska- 
oferty z dołączeniem fotogra- 
kfóra sie zwraca, proszę na-

Kawaler
it 25 przystojny, poszu- 
îy. najchętniej z rosi 
n do 50 mórg Wdowy 
luczone Zgłoszenia z fo- 
uprasza sie do Kurjera

Szatynka
bardzo dobrego

Urzędnik

NAUKA

Zawodowej

domu.
Kurjer

Oferty z podaniem wa-

Który
z panów profesorów przygotuje 
chłopca do III klasy gimnazjal
nej? Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 61 232.

Dame,
parisienne, diplômée donne leçons 
de français et d'anglais. Rue 
âw. Marcin nr. 13, 11. étage, 
M-me Jeanne Baudet-Griel, Té- 
léfon nr. 32-97. zdw 61 013

Miody
człowiek, żonaty, poszukuje posa
dy podwórzowego w większym 
majątku, z dobrem poleceniem, 
zaraz lub 1. 4. 28. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 60 350«

Robotnik
silny fizycznie, obowiązkowy, szu-» 
ka stałego zajęcia w składzie. —* 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 078.

Bilans
księgowość, załatwiam lekcyj 
udzielam. Kurjer zdw 61195

Niemieckiego
francuskiego, angielskiego, pol

skiego. łaciny, greckiego udzie
lam. Korepetycje .Przygotowuję 
egzaminy gimnazjum Oferty
Kurjer zdw 61194,

Kto
przygotuje panienkę do semi
narium? Janiszewska, Wodna 
nr. 17/18, III p„ prawo, 

zdw 61 234

K”* MUZYKA ..

Wiolonczelista
rutynowany poszukiwany od 1. 4. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 043.

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kur- 
jer zdw 61 109.

g SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów w tej ru
bryce obliczamy po jednej trzeciej 

cenie drobnych
Żaluzje

i markizy nowe oraz trudne re
paracje wykonuję, wystawiono na 
wystawie 1911 i uznano za naj
lepsze. Liebig. Chwaliśzewo 39. 

rw 1625
Syn

uczciwych rodziców pragnie się 
wyuczyć rzeźnictwa. Zgłoszenia 
Kurjer rw 1602.

Gosposia
samodzielna w średnim wieku po
szukuje posady od 1 kwietnia, po- 
dejmie wszelkiej pracy domowej 
oprócz prania Oferty do Kurje
ra jw 9557.

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje 
miejsca. Oferty Kurjer jw 9569.

Młoda
panienki wykształcona, biegła 
maszynistka i stenografka (język 
polski i niemieek,) z praktyką 
biurowa poszukuie zajęcia naj
chętniej na pól dnia. Łaskawe 
oferty „Par" A lew Marcinkow
skiego 11 pod 53.469

Pw 7626-53.469
Rutynowana

kasjerka, znająca weksle oraz 
ksiąźkowość, poszukuje posady, 
najchętniej książkowej Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn. 
zdw 60 298.

W aptece
poszukuję ... pfifiady; /jako elewJiA 
maturzystka .giirtnązjalna z Czte
romiesięczna praktyką- w Póżna- 
niu lub w pobliżu Poznania od 
1. 4. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera pod zdw 60 724.

Kierownik
młyna, lat 36 poszukuje posady 
jako kierownik, walcowy lub sa
modzielny. obeznany z wszelkie- 
mi maszynami młyński.emi naj
nowszego typu, motorami ropówe- 
mi oraz Swiatlćm elektrycznem. 
Wykonuje wszelkie reparacje, ma 
poza sobą długoletnią praktykę. 
Łaskawe zgłoszenia Jan Hejda, 
Lubawa, ulica Kupnera 44. 

zdw 60 797
Ekspedientka

lat 23, z branży kolonialnej oraz 
bławatów poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 60 798.

Kucharka
umiejąca samodzielnie gotować, 
sumienna i porządna szuka por 
sady, w lepszym domu. Oferty 
Kurjer zdW 60-75.9.

Szofer
z praktyka poszukuje posady. 
Wynagrodzenie skromne. Zgło
szenia Kurjer zdw 60 760.

Technik
dentystyczny, biegły w pracach 
kauczukowych i złotych poszuku
je stałego zajęcia na pól dnia: 
Łask, zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 60 889.

Krawcowa
pierwszorzędna poleca sie w dom 
na garderobę damską, dzićeieca, 
naj’chetnipj na wyjazd. Zgłosze
nia Kurjer zdw 60 828.

Pomocnik
rzeźnicki, dzielny w swym zawo
dzie poszukuje pracy. Miejsco
wość obojętna. Kędziora. Poznań 
ul. Łukaszewicza 50. zdw 60 920

Młody
człowiek poszukuje posady woź
nego lub inkasenta z dobremi 
świadectwami i poleceniami za
raz lub 1. 4. 28. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 60 348.

Poszukuję
posady jako stróż domowy z mie
szkaniem, z dobremi poleceniami, 
zaraz lub od 1 4, 28 Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 60 349.

Inteligentna
młoda wdowa, muzykalna, praco
wita przyjmie posadę wychowaw
czyni, do zastąpienia pani domu 
lub do samotnej osoby w lep
szym domu. Łask, oferty Kur
jer dw 3410.

Kucharka
z dobrem gotowaniem, poszukuje 
posady jako przychodnia na cały 
dzień od 1. 4. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 61098.  ,

Fryzjerstwa
damskiego dam wyuczyć panien
kę. z zamiłowaniem do zawodu, 
lat 17, wysoką, inteligentna,, prą, 
cowita. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
zdw 60 369.

Syn
gospodarza, lat 17, poszukuje po
sady jako uczeń leśny. Oferty 
Kurjer zdw 60 692.

Pomocnik
handlowy branży koloidalnej po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Fr. /Nowicki, Łuszkowo, 
per Jerka, powiat Kościan, 

zdw 60 985
Kwiaciarka

młodsza poszukuje posady od 15. 
kwietnia. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 60 982.

Książkowa
młoda, znająca wszelkie systemy 
książkowości, stenografie polską 
i pisząea na maszynie, poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 60 97(1.

Służąca
uczciwa, poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych, z go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 60 974.

Gospodyni
kuchmistrzyni, z długoletnia prak
tyka poszukuje posady od 1 kwie
tnia na majątku. Oferty Ku
rjer zdw 60 969.

Gospodyni
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady w Poznaniu, do 
wszelkiej pracy domowej dla 2 
osób od 15. 4. lub 1. 5. Zgłosze
nia Kurjer zdw 60 952.

Drogerzysta
(dyplomowany) dzielny ekspedient 
i dekorator, obeznany dobrze z 
artykułami fotografieznemi po
szukuje posady w drogerii lub 
hurtowni, najchętniej zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60 989.

1 000 zł
wypożyczę za otrzymanie lub 
wskazanie posady inwalida woj. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 60 993.

Początkująca
panienka, umiejąca pisać na ma
szynie szuka posady w biurze. — 
Oferty Kurjer zdw 60 995.

Kucharka-
gospodyni samodzielna szuka po
sady do większego hotelu lub re
stauracji od 1. 4. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw, 61002.

Ekspedientka
z branży obuwia, wykwalifiko
wania, poszukuje zajęcia. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn. 
zdw 61 006.

Gospodyni
samodzielna. lat 28. zna gospo- 

l darstwo wiejskie, miejskie, goto
wanie. pieczenie, prasowanie szty
wnej bielizny i szycie, poszukuje 
posady od 1 kwietnia do samot
nej osoby. Obecnie w posadzie 
na wsi. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 61 008.

Wykonuję
elegancko, szybko garderobę dam
ska i dziecięca, ul. Kwiatowa 13. 
III., prawo. zdw 61 009

Pokoiowa
z dobremi poleceniami przyjmie 
posadę od 1. 4. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 61 021.

Gospodyni
kucharka w średnim wieku, zna
jąca kuchnię, gospodarstwo wiej
skie, szuka posady. Oferty Ku
rjer zdw 61 022.

Panienka
szuka posady zaraz lub od 1. do 
bufetu. Łaskawe oferty Kurjer 
zdw 61 035.

Egzaminowana
asystentka aptekarska z dobremi 
referencjami poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 045

Szofer
kawaler, z praktyką poszukuje 
posady. Oferty Kurjer jw 9590.

Panna
¡uiaj‘4ca doskonałe robótki, pra
sowanie sztywnej bielizny przyj
mie posadę do dzieci lub począt
kującej służącej. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 61 064

Młynarz
samodzielny z księgowością po
szukuje kierowniczego stanowi
ska. Oferty Kurjer zdw 61070.

Sierota
uczciwa i pracowita, poszukuje 
□osady do domowej pracy jako 
dochodnia. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 61071.

Biuralistka
rutynowana ze znajomością książ
kowości gospodarczej, pisania na 
maszynie, władająca biegle fran- 
cuskiem, angielskiem. niemiec- 
kietp., przyjmie od 15. 4. ewentl. 
później posadę sekretarki na ma- 
jątku, także do konwersacji. Ła- 
skawe oferty Knrjer zdw 61 076.

Wielkopolanin
lat 31,. ofic. rez. poszukuje od 
1. 4. posady kierownika ewentl. 
współpracownika w instytucji ii- 
iantropi.ino-hunianitarnej wzgl. 
pracy społecznej. Znajom. dziedz. 
adin.-organ. Miejscowość oboje-, 
tna. Zglosz. Kurjer zdw 61097.

Książkowa
maszynistka, znająea stenografię 
polska szuka posady (początku
jące i) od 1. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 61113. 

Pąnna
lat 35, do szycia i pomocy w do
mu oraz dziewczę lat 18, do lek
kich prac domowych poszukują 
posady. Pólwiejska 31. III P„ 
prawo. zdw 61 l.-?S

Posługaezka
uczciwa poszukuje posługi zaraz 
lub od 1. 4. — Oferty Kurjer 
zdw 61166. 

Tapicer
samodzielny szuka zajęcia w-Po- 
znaniu lub na prowincji Oferty 
Kurjer zdw 61170.

Dziewczyna
do prac domowych poszukuje po- 
sady bez spania. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61 205.

Czeladnik
rzeźnlcki. dzielny w swym za- 
wodzie poszukuje pracy _ Zgło
szenia Orędownik zd 61209-10.

Pracowity
pomocnik piekarski, który już 
kilkakrotnie samodzielnie praco
wał, poszukuje zajęcia. Bd. fcmy- 
czek, Leszno, Rynek 7.

zdw 61135 
Gospodyni

kuchmistrzyni, lat 45, doświad
czona, pragnie zmienić posadę do 
samotnej osoby w większym 
dworze jako samodzielna. Łask., 
oferty Kurjer zdw 61133.

Sierota
lat 19, poszukuje od 1. 4. lub L 
5. miejsca służącej w Poznaniu 
najchętniej do 1 lub 2 dzieci. 
Łask, zglosz. Kurjer zdw 61140

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych ln,b 
jako pJfcojowa. poszukuje zaraz 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
zdw 6i 141

Służącą
umiejącą dobrze gotować i pra
sować sztywna bieliznę, z dobre- 

świadectwam' poszukuje po-mi ------------ —
sady lecz bez prania od 
Zgl. Kurjer zdw 61174.

1. 4.

Dziewczyna —
skromna szuka posady do dzieci lub do, pomocy gospodyni naj
chętniej do" dworu Oferty Ku
rjer-zdw 61175 ■ ■■

Z kaucję
2 Ö0O zł poszukuje posady woź
nego lub inkasenta. — Oferty, 
Kurjer zdw 61 220: 

Panna
szuka, za jęcia lub do pomocy.

Poszukuję
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer zdw 61 227. 

Uczciwa
osoba poszukuje posługi popołu
dniowej lub sprzątania biur. -7 
Zgtoszenia do Kurjera zdw 61 22»

Gdzie
mogłaby się wyuczyć książkowo-: 
ści młoda osoba? Może wyrę
czyć pania. Ewentl. przyjmie 
posadę nauczycielki. — Kurjer 
zdw 61 273.

Młoda
osoba poszukuje posady ełowki 
we dworze. Kurjer zdw 61 272.

Osoba
starsza, zdrowa posiada muzykę 
iezyk francuski i niemiecki, zna 
się na kuchu- i gospodarstwie 
domowem poszukuje odpowied
niego miejsca najchętniej do to
warzystwa dorosłych panienek 
w dobrze sytuowanym domu 
Adresować: Kurjer dw 3437.

WOLNE5 MIEJSCA
--------

Służącą
do wszystkiego, z gotowaniem 
potrzebna. Spanie pożądane. —■ 
D0111 Odzieży. Kramarska 25.

rw 1615

Służącą-
kucharkę, dobrze polecona od Ł 
kwietnia przyjmę. Zgłoszenia 4— 
5 lub 8—9. Kuczykowa, Szama
rzewskiego 8. zdw 60 341

Bona
mi. potrzebna do 2 dzieci. Adres 
wskaże Kurjer zdw 60 333.

Uczeń
; zaraz do składu deii- 
i win. Zgłaszający inu- 
ykazać chlubnem świa- 
szkolnem. S .Wójcie- 

Gniezno, Warszawska 9.
dw 3412

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady praktykantki biu
rowej. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 61 004.

Osoba
w średnim wieku, zdrowa, praco- nowo 
wita, znająca dobra kuchnię, za
prawy konserw 1 prasowanie 
przyjmie posadę samodzielną. 
Własna pościel, dobre referencje, 
¿.głoszenia Kurjer zdw 61 OSL,

Poszukujemy
r. handlarzy, domokrąź- 

nycn co sprzedaży sensacyjnych, 
nowo wynalezionych artykułów 
Przy dużym zarobku Zgłoszenia 
Piśmienne- Wytwórnia Chemicz-

U ole' Katowice Bogucice, 
Granda 25. Znaewk załączyć, 

dw 3343
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Martwy
węzeł
PIERWSZY SENSACYJ
NY FILM POLSKT, KTÓ
REGO UROCZYSTA PRE- 
MJERA POWINNA SIĘ 
BYŁA ODBYĆ W NAJ
WIĘKSZYM KINIE MIA
STA. — '

FILM, LEPSZY OD WIELU 
SILNIE REKLAMOWANYCH 
FILMÓW ZAGRANICZNYCH! 
— CHLUBNIE ŚWIADCZY 
O POLSKIEJ PRODUKCJI 
FILMOWEJ.

CAŁKIEM PRZYPAD
KOWO POSZEDŁEM NA 
TEN FILM, TAK SŁABO 
REKLAMOWANY A WY
SZEDŁEM OCZAROWA
NY. PUBLICZNOŚĆ — 
WIDAĆ, ŻE URADOWA
NA i ZACHWYCONA.

Dzielna
ekspedientka z branży obuwia, 
może sie zgłosić Gołębia 6.

zdw 60 948
Panienki

do haftowania ozdób wojskowych 
i uczenice potrzebne zaraz. Pól 
wiejska 31, parter lewo.

zdw 61 036

Biuralistka
młodsza, z ukończona szkołą han
dlową. piszaca na maszynie zaraz 
poszukiwana. Zgłoszenia z od
pisem świadectw do Kuriera 
zdw 61 089

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz Gór
na Wilda 119. zdw 61 211

NieWIERZYMY
w siebie, wydaje się 
nam, że co zagranicz
ne, to musi być lepsze.

98% kupców potrząsa 
głową i nie wierzy 
w skuteczność współ
pracy z naszą firmą, 
podczas gdy nasi nie
liczni roczni Klijenci 
zacierają z zadowole
nia ręce, bo znacznie 
powiększyli swą 
sprzedaż.

Okres próbMINĄŁ
„SZACH-MAT« DAIE 
KLIJENTOM DOSKONA
ŁE REZULTATY! 
„SZACH-MAT“ TO 
PIERWSZA TEGO RO
DZAJU W POLSCE 
BEZKONKURENCYJNA 
POLSKA FIRMA!

Zastępstwa i Kucharka I Służąca
ne ^Prezentacje we gospodyni, znajaca hodowlę dro- oraz dziewczę do dzieci nntrrnbno 

wszystk.ch miastach wsiach w'biu potrzebna od 1. 4. 28. dojorl t T Fófwiejska 3& I p!
zdw 60 902

• ii IÏ , ‘ ,VVOi<i5il w.ujij poirzeona oa i. 4. z«, da; od l.
miesi J-,„a ?nndOo nnn Jit,a Gaża Uom- Dziekanowice, pcw. Gniezno lewo.miesięczna 500— 2 000 zi. oraz ma
szyna do pisania w razie potrze
by także i auto do dyspozycji — 
Prospekty wysyła bezpłatnie: 
Biuro Handlowo Adresowe Mai- 
brucli. Ląnioriniere 101. Antww- 
P‘a Ołelg > dp 3311

zdw 60 972

Krawcowa

Dziewczyna
wiejska'.do prac domowych po- 
trzèbna. Krukowska. Łazarska 
nr. 63;6o. zdw 61 131

Inteligentny
zdolny kupiec z gotówką do 10 
tys zł jako współpracownik po
trzebny Si. Jarosz, ul 27 t.ru
dnia 3. zdw 61 213

Uczenica
się zgłosić Wrocławska

Stolarza
biegłego na szafy fornierowano 
warunek czysta praca. Stołar 
ma. Tylne Chwali szewo 25.

zdw 60 973

Kucharkę
starszą, umiejąca prasować, po- 
szokuje się do dobrego domu w 
mieście na prowincji. Oferty do 
Kurjera zdw 60 997.

Dobrze
zarobią wymowni panowie jakomoże

36. skład obrazów. rw Ï6Ï9 - -------- -----Podrńźtilars? ( agenci Portretowi. Ziętkiewicz,X ouiozujący ¡Częstochowa, Sobieskiego 48.
zarazem do prać biurowych, sre 
niżej' lat 24 potrzebny od 1. 4. 28. 
do fabryki likierów. Troska i 
o-ka. Rawicz. dw 3115

to dołączyć. . . por- 
zdw 60 978

Starszy
czeladnik piekarski jako pierwszy 
może się zaraz zgłosić. Adres 
w skazę Kurjer zdw 61010.

szyje w domu i poza domem 
wszelka garderobę damska i dzie 
cięcą także bieliznę. Oferty Ku 
rjer zdw 60 949.

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Ger
ber, Wroniecka 4. zdw 61054

Krawcowa
w dom potrzebna. Zwierzyniec
ka S. Kuks. zdw 61 055

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Zgło
szenia Kraszewskiego 30. Ił p, 
Prawo. rw 1636

Posługaczka
potrzebna na przedpołudnie. Re
jon Rynek Wildecki. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 61 073.

Służącą
umiejącą gotować, prać, praso
wać sztywna bieliznę potrzebna 
zaraz do Kościana do dwóch o- 
sób Własna pościel wymagana, 
-ogłoszenia w sobotę do 5 po po
łudniu. Strzelecka 30. ITT p . Pc- 
znań. zdw 61 072

Młodsza
dziewczyna do posługi potrzebna 
zaraz. Skarbowa 18, III., lewo 

zdw 61 067
Potrzebna

od 15 kwietnia do letniska pod 
l oznamem zarzadczyni dobrze po
lecona. znająca prowadzenie pier
wszorzędnych pensjonatów oraz 
kucharka restauracyjna, z dobre- 
mi poleceniami i znajaca się na 
wytwornej kuchni. Zgłoszenia 
przyjmuje „Polski Czerwony 
Krzyż*. Aleje Marcinkowskiego 
nr. 24. pomiędzy 12—1 godz.

zdw 81 068

Do szycia
panienki potrzebne. Rychlicka. 
Składowa 1. ITT wejście,

zdw 61 127

Panienka
- lepszego domu, z szyciem do 
trojga dzieci potrzebna zaraz ul 
Wrocławska 35. II. zdw 61106

Domokrążni
do sprzedaży pończoch i skarpet 
mogą się zgłosić miedzy 8—10 
albo «--8 wlecz. Wysoki zysk. 
A Malinowski. Poznań Wały 
Zygm. Augusta 10. zdw 61 160

Pomocnik
yrzjerska zaraz potrzebny« 
f. Mocek. sw. Marcin 2.

zdw 61169

Posługaczka
porządna i uczciwa może się zgło- 
siejlrobla 2aa. II pr. zdw 61 215

Panny
na płaszcze i suknie damskie mo-
Księ zaraz zgłosić Grobla 25a. 

Pr. zdw 01 216
Dziewczyna

potrzebna zaraz do bezdzietnego 
małżeństwa. — Bocl.ański Gen. 
Kosińskiego 17 (Wilda).

zdw 61219

Biegli
ćwiekarze i frezer do sznytów 
mogą się zaraz zgłosić. Zabłocki 
i S-ka, mechaniczna fabryka obu- 
wia. Wrocławska la rw 1640

Poszukuję
energicznego podróżującego na 
artykuły cukiernicze na prowin
cję. Kli.ienteła wyrobiona. Ofer- 
ty do Kurjera zdw 61 150

Służąca
do wszelkich prac domowych j 
kocha.iaea dzieci potrzebna za- 
raz Mielcarski. Gen Prądzyfi- 
skiego 13. zdw Cl 142

REWIZJE
regulowanie i zakładanie ksiąg handlowych 
i rolniczych, ustawianie bilansów, przeprowa
dzanie akordów i likwidacji, orzeczenia i nad

zory. Sprawy podatkowe i spadkowe. zw7sss

TEOFIL PREISS,gl'4crSi5»a
Zaprzysiężony sądownie rewizor ksiąg, na ob
wody Sądów Apelecyjnych w Poznaniu i Toruniu.

Stenotypistka
polsko-niemiecka biegła i ruty
nowana w> .stenografii potrzebna 
zaraz do poważnego biura Zgło
szenia do firm" .Import“. Zyg
munt Antoniew-ez Młyńska 3

Pw 7823-53.493

Służąca
do wszystkiego potrzebna, 

’arska Pół wiejska 31
zdw 61183

So

Zbożowiec
Jub kierownik młyna «-kawaler, 
z kaucją 3—5 OflO zł potrzebny od 
1. 4. r. b. do młyna w cliara kie
rze zastępcy właściciela Zgło
szenia uprasza się do 
Pozn. pod dw 3413.

Dzielne
panny do ręki na damska, mia
rowa pracę zaraz potrzebne, ul 
Górna Wilda 24. front.

zdw 60 955

Służąca
przychodnia całodziennie w dom 
może się zgłosić. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdw 61015

Panienka
-„.„.skromna, inteligentna z lepszem 

Kurjera wykszatłceniem potrzebna od 1 
4. do 5-letniego chłopca i 7-letniei 
dziewczynki. Wanda Menzel, 
lVały Wazów 22. zdwGO 956Służącej

do wszystkiego, z prasowaniem ,
sztywnej bielizny poszukuje się Służąca
ao kawalerskiego mieszkania, —¡uczciwa, zdrowa umipincn 
¿głoszeń,a do Kurjera Poznań- w«i doskiego zdw 60 697.

Służącą
wiejska potrzebna Księgarnia. 
Kraszewskiego 8 Meżyce) od 5—6 
__________ zdw 60 787

■ Biegła

trzebna. 
kich 26. Kaniprowska. śniadcc 

____  zdw 60 961
Przedstawiciela

,p°.wa.żna firma celem ,ozpowszeclniienia amerykańskiej 
nowości Zgłoszenia piśmienne . , ------- j Kurjer zdw 60 937.

maszynistka o ile możności z zna-i '—--------------- ----- —
jomościa stenografji może się! Technik

Potrzebni
czeladnicy do warsztatu na mę
ską pasową. Sikorski Rzeczy
pospolitej 2. Zdw 60 688

biegły wykonywaniu robó? złotych
U knniCri'k°nyf‘h- od h kwietnia 
R„ííbíu„ Doznania. Oferty do 
Kurjera I oznartskiego zdw 60 6S1

Bieliznę
la erepe de chine'ową 

i szwaic.-opalową 
— Koszulki majteczkowe —
— Haleczki majteczkowe —

•— Koszulki nocne —
— Haleczki —

w wgkwintnem wykonaniu 
i wielkim wyborze 

poleca
po dawnych niskich

cenach Kw 701 
mimo waloryzacji eta

na jedwabie i opale

Uczenice
potrzebna zaraz do specjalnego 
składu cukrów .i czekolady. Re
flektuje się na panienkę bezwa
runkowo uczciwą i miłej powierz
chowności. nie wyżej łat 16. —
„Bonbons de Varsovie", plac W olności 17. zdw 61 069

Dziewczyny
skromnej, uczciwej, kochającej 
dzieci do wszystkiego poszukuje. 
Stanisława Langnerowa, skład, 
habryczna 18a (Wilda).

zdw 61103
Poszukuję

kilku- dzielnych agentów, zarobek 
dzienny 30 zt gwarantowany — 
Kaucja 30-60 zt pożądana. Zgło
szenia Biechowiak. Wybickiego 
nr. 5, ogród, prawo. zdw 61 104 i

Służąca
młodsza potrzcbi. a od 1 kwietnia. 
Krakowska. Wierzbięcice 66.

____ zdw 61 084
Dziewczyna

młodsza, z szyciem i zamitnwa- 
niem do dzieci lub do wszystkich

Drogerzysta
pomocnik starszy zaraz potrze
bny. Fraas Nast Wielka 14

Pw 7822-12143
Dziewczyna

uczciwa z gotowaniem i do 
wszystkiego zaraz potrzebna 
Białkowska Patr Jackowskie

go 39. zdw 61183
Ekspedientka

do składu obuwia, tylko siła fa
chowa potrzebna zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 61 221.

Ekspedient
do składu konfekcji męskiej po
trzebny od 1. 4. 28. Reflektuje 
się na silę pierwszorzędną. Ofer
ty Kurjer zdw 61 222.

Potrzebna
stużaca do wszystkiego z dobre- 
mi świadectwami od 1 kwietnia. 
Zgłoszenia codziennie od 4—6 
Osnchowska, Słowackiego nr. 38, 
III piętro. zdw 61 231

Ekspedientka
młodsza z dłuższa praktyka tyl
ko z branży kapeluszy damskich 
potrzebna F Stanisz Nowa 2 

zdw 61185

Szlifierz
lub szlifierka do wyrobów zło
tych i srebrnych potrzebny zaraz 
K. Kaczmarek, Wały Zygmunta 
Augusta 3. zd 61 163

Wprawne
panny na miarowe spodnie przyj- 
mie zaraz Pawlicki. 3 Maia 5.

zd 61 126

Czeladnik
krawiecki na miarowa pracę mo
że sie zaraz zgłosić Szumiński, 
Poznańska 22. podwórze, I pięt i o 

zd Cl 114

Wprawna
panna do ręki, na miarowa pra
ce zaraz. Zieliński. Małeckiego 
nr. 6, III. w podwórzu.

zd 61111

frv. . .^omocl5lba pomocnik malarski może sio zaraz
Drzvhu?kleS° Z o5.d"|acją łub bez znosić, Praca stała Sylwester 
Przyjmie żaraz. bański Oho-1 Lewandowski, mistrz malaTsld 
d ,eż- zdw 60 714 Oborniki, ui. Czarnkowska 12

___ dw 3426

^'n'drnû Q

v\ olsztyn. ul. Kolejowa 255. 
zdw 61 085

Książkowa
przystojna, muzykalna, z miesz- 
Kaniem pozna w celu poważnym z pozwolę 
inteligentnego urzędnika, wiek 35 mieckiem.

4» lat. Nieanonimowe zgłosze- 
ma Kurjer zdw 60 745.

Nauczycielka
Kuratorium, nie

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem i 
praniem, z dobrem! świadectwa
mi i uczciwa potrzebna zaraz 
łub od 1 kwietnia rb Zgłosze
nia F. Koczorowska Pocztowa 
nr. 31, III p. zdw 61 235

Młynarza
samodzielnego ? kaucja poszu
kuje zaraz Młyn Parowy. Zala- 
chowski. Dziębowo. powiat Cho
dzież. K 698

Wprawne

Potrzebuję
zaraz dzielnego szofera 
jezdzii wozem „Renaulta“
Protny Mogilno tej 39 

dw 342?
Ekspedientka

branży bławatów i konfekcji no-

który 
J. Pa-

wjimagań »X& do^Ü 
wieś"CZtr!nsr 9 •1°Jat-rz°d 1 na ozczaniecki, 
znańskiego dĄ/gj UrJera P°’ Piaskowa 2-

Beicer
zdolny, obeznany również z pole
rowaniem oraz 2 zdolnych czela
dzi stolarskich wyspecjalizowa
nych w fabrykacji pokoi męskich 
i jadałek mogą się zgłosić. A 
fczczaniecki. Fabryka Mebli, u!

zdw 61024

Potrzebna
dzielna i biegła pracownica do 
maszynowych prac włóczkowych, 
jak: sweatry. kostiumy, ubrania 
'„Ziecięce. Uwzględnia sie tylko 
pierwszorzędna siłę. Warunki i 
referencje do Kurjera Poznań- skiego zdw 61 121.

Fryzjerka
młodsza, dzielna potrzebna za
raz. Zakład fryzjerski Górna 
Wilda 61 zdw 61 193

maszyniark, na duże sztuki po
trzebne zaraz Jar Płaczek ul 
Kopernika 6 zd 61 225

Dziewczę
do dziecka mko przychodnie po
trzebne. . Zeyland Kreta 24 
Zgłoszenia od 2—7 zdw 61108

Szofera
trzeźwego sumiennego z dobre- 
mi świadeerwam nrzyjmę zaraz 
Adres wskaże „Par“. Poznań. 
Al Marcinkowskiego 11

Pw 7826-12 193

Wprawne
maszyniarki na spodnie potrze
bne zaraz. A. Mager. Chwali- 
szewo 72. Zd 61 £04

Fryzjerka
ondulacją na godz. 8.30 rano ska 6 “a- “Trykot“ Masztaîa ” 

-LG- _______ Kw 692

Młodszego
pomocnika krawieckiego do reki 
na. miarowa prace Przyjmie. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 61 031

Dobrej
krawcowej w dom poszukuję. Ul. Wrocławska 35. TT ptr.

zdw 61107

Zdolnych
oodróżu.iaeyeh zaprowadzonych 
w drogeriach poszukuje przy 
wysokim wynagrodzeniu „Rire- 
el". Zakłady Chemiczne. Po
znań. Śniadeckich 6. tel. 6441 
Zgłoszenia pomiędzy 4 a 5 popol

dw 3442

Chłopiec
syn uczciwych rodziców chcący 
sie wyuczyć blacliarstwa może 
sie zgłosić. Gdzie? wskaże ekspe
dycja Orędownika, filja Stary 
Rynek r 1639.

Posługacz
w wieku mniejwięcei lat 20. H 
lylko dobrze polecony może się 
zgłosić. Czesław Kwiatkowski, 
magazyn artykułów męskich Po
znań. Gwarna 8. zd 60 941

~..... 1 »^ujeKcji po- Szwaczki
Rynek 5iaraZ' RogttIi,lski- »fary na bieliznę damską potrzebne - --------------^-zenia miedzy 18 a fez.

Instytucja
bankowa poszukuje dla oddziału---------------- ——
Pa prowincji młodszego książko- FrVZÎGTÏra

Dziewczyna
wiejska potrzebna na majątek 
jako samodzielna od 1 4. 28., u

Humor zagraniczny
uuęuzy is a 19 godz J . . “»muuzieina oa i. 4. as., u- 

ereian Koszewski, Stary Rynek '"lew>a gotować, prasować, zna 
nr- JJ. zdw 60 945 na gospodarstwie wie.iskiem

—-------- - Zgłoszenia Majętność Szczytniki
poczta i kolej Gadki/ zdw 61037

. Książkowa
i obeznana z kontokorent. z utrzv-

Młodszego
pomocnika malarskiego czystego1 z ? ___ ____ _i zaufanego pracownika w ws^i man,era z pościelą i podanie

Wychowawczyni - Chłoniec
n?eT'’^“■”"a;"'-^Cie do- -z,ei'0,et' i4 kt,6ry “kończył łatoz>.yrih> oo czteioiet- t lvw.uvji. Który ukończył łat 

nn na ™iei3 Potrze- }4’ <*o restauracji od
na. t.\lko dobrze polecona. Nic Zgłoszenia Orczykow-
wzmędnione zostaną bez odpo- siu’ wjazdowa 10. Poznań.
•ledzi. Skierowa. zdw 61052

bna 
uw
wiedzi. Skierowa 
powiat Gniezno. Dziekanowice, 

zdw 60 963
Dziewczyna

do kuchni - drobiu potrzebna od 
i. 4. ¿8 do Dom. Dziekanowice. 
powiat Gniezno^ zdw 60 964

Dziewczyna
z gotowaniem do wszyslkiego za
raz potrzebna. Dutkiewicz. Ko
lejowa 49. zdw 60 970

Nauczycielka
z konwersacja francuską, religij 
na, skromnych wymagań potrze
bna na wieś do dziewczynek 8 i 
10 lat od 1 lub 15 kwietnia. Od
pisy świadectw, podanie wieku i

Służąca
(najchętniej wiejska) sumienna, 
czysta, znajaca dobra kuchnie po
trzebna do bezdzietnego małżeń
stwa. Poście poźadana. Brze
zińska, Orzeszkowej 7.

zdw 61 058
Stanisław Chylewski z Jarocina wniósł o pozbawienie

^i°Y o H9903~Q9mozkU £vvif*zku sP61ek Zarobkowych emi
sji X. nr ¿k i92/824. Po-siadacza powyższych akcyi wzy
wa, ®ię aby najpóźniej w terminie wywoławczym w dniu 

‘„6 Papiernika 1928 r. o godz. 11 zgłosił się w podpisa
nym Sądzie pok. 69 i przedłożył akcje, gdyż w przeciw
nym razie akcje zostaną pozbawione mocy i utraci prawo 
do pobierama dywidendy. Poznań, dnia 28 lutego 1928 r 
Sąd Powiatowy. nw4865

Przedpłata łgUŁKiKS".?a
aiem uuesięrznie zł 4.SS, Kwartalnie zi 'l4.57.dpod’^«ską w “pokcMi 9 00* P2citę |,05ta Po2n!1-
tt razie wyriadków, spowodowanych siła wytsz. Por7esrKnd w P°,d ’Paską w innych Krajach zl 11,00.
u dostarczani, pisma, a ahonenci n(e J?kI???!^A,?Nkow ,1’’- w.v<<awn. nie odpowiada

W Anidyee, radjn transmituje nawet wycie z domów obłąkanych...
Tak? to musi być ładne. Trzebaby tylko jeszcze akompanjamentu saksofonu do tego.

___ _____________ („Berłingske Tidendy”)

( ) rył O ę 7 A n 1 Zl «tronie 6-łamowwj 26 gr. ua stronie 4-uuuowei «0 gr, u« -tronie* f-zwertei !00 e-i 
O> fc. V» ŁA I <X oa stronie drugiej 120 gr, przed wtationiosi-iam) potocznem 200 gr od l-łamowetn.

".... ..... ,i- m iii metra. Ogłoszenia skomplikow&ne «»raz z zastrzeżeniem mielSca *-’0°), nniu-v<L’
z. dostarczanie" pi'ś'i^7 a' !| gS ” T pS’^iX^fe^

„Telefony do fedakeii , administracji: 4481. ,478. 3307 3524, 3525 w X 7^- rfe nl 30C ,4,
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